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Bölüm 1   

 

Psikoterapi ve Beyin 

 

 M. Hakan Türkçapar  

 

Duygu, düşünce ve davranışlarımızla ilgili organımız beynimiz-

dir. Ruhsal sorunlar; duygu, düşünce ve davranışlarımız için yönetici 

organ olan beyni ilgilendirir. Duygu, düşünce, davranış alanlarında 

bir sorun olduğunda, beyni etkileyerek bu sorunları çözmeye çalış-

mak, genel tıp mantığı içerisinde doğal olarak akla gelebilecek ilk 

yollardan birisidir. Bu mantıkla doğan psikiyatri, 20. yüzyılın başın-

dan itibaren hem beyindeki yapısal ve işlevsel değişiklikleri araştır-

mış hem de beyne yönelik cerrahi müdahaleler veya biyolojik yön-

temler (ilaçlar, elektrokonvülsif terapi vb.) kullanmıştır. Günümüzde 

cerrahi müdahaleler, ruhsal sorunlar için çok nadiren başvurulan 

yöntemler olmakla beraber, özellikle ilaç tedavileri oldukça yaygın 

biçimde kullanılan biyolojik-bedensel yöntemlerdir. Beyni, daha 

doğrusu ağırlıklı olarak nöron ve sinapsları etkileyen antidepresanlar 

(depresyon tedavisinde kullanılan ilaç grubu), antipsikotikler, anksi-

yolitikler (kaygı giderici) ve duygudurum düzenleyici ilaçlar, birçok 

psikiyatrik rahatsızlığın tedavisinde kullanılmaktadır. Ancak gerek 

ruhsal rahatsızlıkların beyindeki yapısal veya işlevsel eşlikçilerini 
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OKB’de tedaviye yanıtın öngörücüleri üzerine yapılan tek çalış-

mada veren sol orbitofrontal kortekste yüksek bölgesel metabolik 

aktivite gösteren hastaların davranışçı tedaviye daha iyi yanıt ver-

diği saptanmıştır. Özetle şu ana dek yapılan görüntüleme çalışma-

larında beynin işleyişi üzerine psikoterapinin hem ilaçlara benzer 

hem de ilaçlardan farklı özgün etkileri olduğunu gösteren bulular 

elde edilmiştir. Bilişsel-davranışçı terapi, olumsuz duyguların dü-

zenlenmesinde yer alan sinirsel devreleri değiştirerek tedavi yanıt 

veren hastalarda korku tükenmesini sağlamıştır. Yöntemsel sınır-

lamalara rağmen beyin araştırmaları, BDT’nin sinir sisteminin 

işlevlerini değiştirebildiğini ortaya koymuştur. 

 

Kaynakça  

1. American Psychiatric Press Textbook of Psychiatry/edited by Robert 
E. Hales, Stuart C.Yudofsky, and John A. Talbott. 2nd ed.-1994 

American Psychiatric Press, Inc. Washington, DC.  

2. Türkçapar, M.H. (2018). Bilişsel Davranışçı Terapi: Temel İlkeler ve 
Uygulama Epsilon Yayınları, İstanbul.  

3. Türkçapar, M.H. (2018). Klinik Uygulamada Bilişsel Davranışçı 
Terapi: Depresyon Epsilon Yayınları, İstanbul.  

4. Goldapple K, Segal Z, Garson C, Lau M, Bieling P, Kennedy S, 
Mayberg H. (2004). Modulation of cortical-limbic pathways in major 
depression: treatment-specific effects of cognitive behavior therapy. 

Arch Gen Psychiatry. Jan;61(1):34-41. 
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Bölüm 2   

 

Bilişsel Davranışçı Terapinin 

Keşfi ve Gelişimi 

 

 Emre Sargın  

 

İnsanı diğer canlılardan ayıran belki de en önemli özellik, dü-

şünme ve hatta düşündüğünü düşünebilme özelliğidir. Bu özellik, 

insanoğlunun sadece vahşi doğa koşullarında hayatta kalmasını sağ-

lamamış, aynı zamanda onun diğer canlılar üzerinde tahakküm kur-

masına da yol açmıştır. Düşüncenin insan yaşamındaki önemi ve 

belirleyici özelliği MÖ 400 gibi bir tarihte vurgulanmış olmasına 

rağmen psikolojide sistematik bir biçimde ele alınması ancak yir-

minci yüzyılda olabilmiştir. Albert Ellis, kurucusu olduğu Düşünsel 

Duygulanımcı Terapi’de psikolojik sorunların bireyin akılcı ve ger-

çeğe uygun olmayan inançlarından kaynaklandığını savunmuştur. 

Sonrasında Aaron T. Beck geliştirdiği bilişsel terapi ile düşüncenin 

ruhsal problemlerdeki merkezî rolünü sağlamlaştırmıştır.  

Psikoterapide düşünceye yer verilmesi, ilk defa MÖ 4. yüzyılda 

Atinalı Xenon tarafından kurulan stoacılık ile başlar. Xenon, kendi-

lerinden önce gelen ve yaşamın amacının acı ve tatsız duygulardan 

arındırılmış bir huzura ermek olduğunu iddia eden epikürcülerin 

tersine, acının hayatın değiştirilemez bir gerçeği olduğunu baştan 
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Bölüm 3   

 
Biyoloji, 

Antidepresanlar ve 

Psikoterapi 

 

 Alişan Burak Yaşar  

 

Psikiyatri ve psikolojiyle ilgili sorunların ve hastalıkların ta-

rihi oldukça gerilere dayanmaktadır. Eski çağlardan bu yana ruh 

sağlığıyla (psikiyatrik sağlık) ilgili çaresiz kalan ilkel çağlardaki 

insanlar, büyücü ve şamanlardan aman aramışlar ve hastalıkları 

doğaüstü güçlere bağlamışlardır. Gerçekten de insanoğlu, hâlen 

daha herhangi bir konuda çaresiz, yetersiz veya kontrolsüz his-

settiğinde yine doğaüstü güçlere başvurabilmektedir. O zamanla-

rın bilgisi ile incelediğimizde, hayatın içinde ve sık karşılaşılan 

gerçek bir bilinmez “akıl hastalıkları”nın bu tür stratejilerle kar-

şılaşması, o zaman için olağan görünebilir1. Aydınlanma Çağı ve 

sonrası bilimsel gelişmelerle birlikte 17. yüzyılda ruh sağlığı ile 

ilgili kararın din adamlarınca değil hekimlerce verilmesi gerekti-

ği kabul edildi. 19. yüzyıla gelindiğinde ise hastalıklarla ilgili 

tanımlamalar bugüne yaklaşmaya başladı. O zamanlarda dahi 

ruhsal bozuklukların beyindeki yozlaşmaya (dejenerasyon) bağlı 

olduğu düşünülüyordu. Ardından büyük bilim insanı Krepalin, 

psikiyatrik hastalıkları karmaşıklıktan kurtararak psikoz ve psi-
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olmaktadır. Psikiyatristin ayrıntılı tıbbi ve bedensel incelemesi 

sonrası ortaya çıkan sendrom tanımlanır. O bozuklukta iyi gele-

cek bilimsel seçenekler genellikle başvuran kişi ile birlikte ince-

lenip kişiye en uygun tedavi için bir yol haritası ortaya çıkar. Bu 

şekilde bilimin yol göstericiliğinde planlandığında pek çok psiki-

yatrik belirti gerek psikiyatristin yazdığı ilaçlarla gerekse psiki-

yatrist ve psikologların uygulayabildiği psikoterapi ile kolaylıkla 

ve kısa sürede yatışabilmektedir.  

 

İleri Okuma Önerileri  

Ruh Sağlığı ve Bozuklukları, Prof. Dr. M. Orhan Öztürk, Prof. Dr. Aylin 
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Bölüm 4   

 

Bilişsel Davranışçı 

Terapi Uygulamaları 

 

 Kadir Özdel  

 

Bu yazıda uygulama sahasında bilişsel davranışçı yöntemin 

nasıl arz-ı endam ettiğinden bahsedeceğiz biraz. Esasen bilişsel 

davranışçı terapiler dediğimizde bir çatı kavramdan bahsediyoruz 

bugün için. Yan� b�l�şssel ve davranışçı terap� uygulama esasları 

öğrenme kuramlarına ve b�l�şsel ps�koloj� �lkeler�ne dayanan ps�ko-

terapi yöntemlerinin tümünü kapsamaktadır diyebiliriz. 

Tıpkı diğer alanlar gibi psikoterapi alanı da dünyadaki eğilim-

lerden etkileniyor. Markalaşma, tanıtım ve dolayısıyla bir ürünün 

yaygınlaşmasıyla birlikte daha çok satın alınır hâle gelmesi süreci, 

psikoterapiler için de geçerli. Bu durumu bir onaylama veya eleştiri 

perspektifinden ele almıyoruz burada. Daha ziyade bir durum tespiti 

ve danışanların yararına olacak şekilde bu tespitin kullanılması ama-

cımız. Evet birçok psikoterapi adıyla karşılaşabilirsiniz. John 

Norcross’a göre 500’den fazla psikoterapi türü var dünyada. O yüz-

den isimlerden çok psikoterapilerin ne kadar sağlam temellere da-

yandığını bilmek, bizler ve danışanlar için çok hayati. İşte bilişsel 
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Bölüm 5   

 

Bilişsel Davranışçı Terapi’yi Anlamak 

ve Anlatmakta Metaforlar 

 

 Arzu Erkan  

 

Bilişsel Davranışçı Terapi’ye (BDT) göre değişimin sağlana-

bilmesi, biliş ve davranışların değişmesi ile mümkündür. Seans sıra-

sında ortaya çıkan duygular ve duygulanım oldukça önemlidir çünkü 

bunlar, otomatik düşüncelere o anda ulaşmayı sağlar. Seans sırasında 

ortaya çıkan bu tür bilişlerin (hot cognitions) ele alınması ve dönüş-

türülmesiyle, daha etkili sonuçlar elde edilir. Sağlanılan duygusal 

uyarılma ile rahatsızlığa yol açan bilişler yakalanarak sınanmaları 

kolaylaşır ve daha kalıcı değişikliklere zemin hazırlanır.1 Metaforla-

rın kullanımı, duyguların ve bilişlerin ortaya çıkış ve ifadesini kolay-

laşmakta, danışanın farkındalığı ve iş birliğini artırmaktadır. İşlevsel 

olmayan bakış açısını değiştirmeye metaforik örneklerin katkısı, 

doğrudan anlatımlara kıyasla daha fazladır.1 Bu dolaylı anlatım ayrı-

ca otoriter bir terapi ilişkisinden uzak, eşitlikçi bir terapötik ilişki 

sağlar. BDT’nin danışana tanıtılması, bilişsel modelin anlatımı, ABC 

modelinin öğretilmesi, bilişsel yanlılıkların keşfi, ara inanç ve temel 

inançların açıklanması, kâr-zarar, kanıt-karşıt incelemeleri gibi özgül 

yöntemlerin çoğu için de metaforlardan yararlanılmaktadır. Ayrıca 
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kendisinin çıkarsamasını; harekete geçmek için gerekli 

istek ve enerjinin oluşmasını beklemeliyiz. Burada 

amacımız didaktik bir şekilde bir şey öğretmek ya da 

akıl vermek, “haydi yap” demek değil danışanın farkın-

dalık kazanmasına ve bilişsel yeniden yapılanmaya ara-

cılık ve eşlik etmek olmalıdır.   

Bazen karikatürler ya da başka görseller, mizah ya da ironi 

kullanmak; danışanın kendi durumunu dışarıdan değerlendirmesini 

sağlar. Burada kullanacağımız içeriğin incitici, küçük düşürücü 

olmadığından emin olmalı, tereddütümüz olan durumlarda bu ma-

teryalleri kullanmamalıyız.   

 

Sonuç  

Bu yazıda BDT etkinliğini artırmada metaforların işlevleri ve 

klinik kullanımına bazı örnekler aktarılmıştır. Bu konuda ustalık 

kazanabilmek için metaforlarla ilgili klinik örneklerin aktarıldığı 

kendi dilimiz ve kültürümüz esas alınarak yayıma hazırlanan kay-

nak kitap ve makalelerden, beceri eğitimlerinden yararlanılması 

önerilir. Başta Kabul ve Kararlılık Terapisi olmak üzere, üçüncü 

dalga bilişsel davranışçı psikoterapiler alanındaki kaynaklar bu 

konuda zengin bir repertuvar sunmaktadır.  
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Bölüm 6   

 

Davranışçılık ve 

Davranış Terapileri 

 

 Levent Sütçigil  

 

Öğrenme, düşünce, duygu, kişilik ve rüyalar gibi psikolojinin 

kapsamındaki konular, yüzyıllardır tüm insanların, özellikle düşü-

nürlerin merak konusu olmuştur. Tarih boyunca bu ve benzeri 

kavramlar farklı modeller ile açıklanmaya çalışılmıştır. Psikoloji 

bilimi, bilimsel disiplerin en eskilerinden biri olmasına rağmen 

modern anlamda psikoloji ve psikoterapinin tarihi psikanalitik 

model ile başlar. Sigmund Freud (1856-1939), kendi zamanına 

kadar gelen bilgileri güzel bir şekilde geliştirip, düzenleyip kay-

naştırmış, kendi gözlemlerinin de katkısıyla kuramını kurmuştur. 

Freud, kuramında yıllar içinde değişiklikler yapsa da temelde in-

sanın ruhsal tepkilerini biyolojik kökenli saldırganlık ve cinsellik 

içgüdüleriyle açıklamaya çalışmış, libido ya da cinsel arzu, ruhsal 

yaşamın temel belirleyicisi olmuştur1. Kuramında bahsettiği ego, 

id, superego kavramları hâlâ patolojileri açıklamada, hatta biyolo-

jik kavramları anlamada dahi kullanılmaktadır. Psikanalizin ve 

psikoterapinin popüler olmasıyla analize olan ilgi artmış, daha çok 

kişinin terapiye başlamasına neden olmuştur. Artan çeşitlilik mev-
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teknikleri günümüzde klinik bozukluklarda başarıyla kullanılmak-

tadır. Davranış terapileri, genellikle diğer terapilerden daha az za-

man gerektirirler ve daha az maliyetlidir.  
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Bölüm 7   

 

Anlam ve Eylemin Kavuşması: 

Kabul ve Kararlılık Terapisi 

 

 K. Fatih Yavuz  

 

Belki de çoğumuz için hayatın anlamına önem veren, duygu-

ları merkeze alan, etkileşimi her daim el üstünde tutan bir psiko-

terapi yaklaşımı, bilimselliğin objektif ve renksiz tutumundan 

köken almış olamaz. Yine çoğumuz için hâlihazırdaki psikoterapi 

kuramlarından farklı olarak, rahatsızlık verici duygu ve düşünce-

leri azaltmayı hedeflemeyen bir psikoterapi yaklaşımının, danı-

şanlar ve terapistler tarafından giderek daha çok talep edildiğini 

anlamak zordur. Bu yazı, tüm bu ilginçlikleri barındıran, davranış 

bilimi üzerine yürütülen çalışmalar zemininde geliştirilen ve de-

ğer odaklılığı, şefkat, kabul ve anda olma becerilerini geliştirerek 

zengin ve anlamlı bir yaşamın ortaya çıkmasını hedefleyen bir 

terapi yaklaşımına dairdir. 
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aktörlerden biri olarak yerini şimdiden almıştır. Önümüzdeki yıllar 

hem dünyada hem de ülkemizde ACT’in daha fazla duyulacağı bir 

dönem olacak gibi görünmektedir. İnsan zihninin gücünü karanlık 

taraftan aydınlık tarafa yönlendirebilecek bir psikoterapi geleneğine 

hepimizin ihtiyacı var. 

 

Kaynakça  

1. Tinsley, H. E. A., Bowman, S. L. & Barich, A. W. (1993). Coun-

seling psychologists’ perceptions of the occurrence and effects of 

unrealistic expectations about counseling and psychotherapy 

among their clients. Journal of Counseling Psychology, 40, 46-

52. 

2. Levin, M. E., Luoma, J. B., Vilardaga, R., Lillis, J., Nobles, R. & 

Hayes, S. C. (2016). Examining the role of psychological inflexi-

bility, perspective taking, and empathic concern in generalized 

prejudice. Journal of Applied Social Psychology, 46(3), 180-191. 

3. Bach, P. & Hayes, Steven C. (2002). The use of Acceptance and 

Commitment Therapy to prevent the rehospitalisation of psychotic 

patients: a randomized controlled trial. Journal of Consulting and 

Clinical Psychology, 70, 1129-1139. 

4. Hayes, S. C., Bissett, R., Roget, N., Padilla, M., Kohlenberg, B. S., 

Fisher, G., et al. (2004). The impact of acceptance and commitment 

training on stigmatizing attitudes and professional burnout of subs-

tance abuse counselors. Behavior Therapy, 35, 821-836.  

5. Kessler, R.C., McGonagle, K.A., Zhao, S., Nelson, C.B., Hughes, 

M., Eshleman, S., Wittchen, H.U., and Kendler, K.S. (1994). Lifeti-

me and 12-month Prevalence of DSM-111-R Psychiatric Disorders 

in the United States. Archives of General Psychiatry, 51 (Jan 1994): 

8-19.  

6. Davies, T. (1997), ABC of Mental Health, British Medical Journal, 

314, 27.5.97: 1536-39.  

7. http://www.baglamsalbilimler.org/kabul-ve-kararlilik-terapisi-act/ 



“HANGİ TERAPİ?” - Ruhsal Zorlanmalara Karşı Etkili Psikoterapi Önerileri 

88 

8. Hayes SC, Strosahl K, Wilson KG, Bissett RT, Pistorello J, Toarmi-

no D, et al. Measuring Experiential Avoidance: A Preliminary Test 

of a Working Model. Psychol Rec Rec. 2004;54:553-578.  

9. Harris R. ACT’i Kolay Öğrenmek. Litera Yayıncılık. 2019 

10. Lundgren T, Dahl J, Hayes SC. Evaluation of mediators of change in 

the treatment of epilepsy with acceptance and commitment therapy. J 

Behav Med. 2008; 31(3):225-335.  

 

 

 



 

91 

 

 

 

Bölüm 8   

 

Travma Perspektifinden Psikolojik ve 

Psikiyatrik Sorunlar ve EMDR 

 

 Emre Konuk  

 

Terapi: Yaklaşımlar, Teoriler, Haritalar  

Eğer travma perspektifinden psikoterapi olabiliyorsa, o zaman 

başka perspektiflerden de terapi olabiliyor demektir. Dolayısıyla 

psikoterapi yaklaşımları, mutlaka ama mutlaka farklı yaklaşımlar, 

teoriler, haritalar ve perspektiflerden yola çıkar. 

O zaman bütün terapi yaklaşımlarının neye göre dağıldığını, 

neye göre bir pozisyon aldığını, yaklaşımlarını nasıl belirledikleri-

ni, teorilerini hangi kriterlere göre oluşturduklarını gözden geçir-

mekte fayda var. 

Bütün psikoterapi yaklaşımları iki unsuru bünyelerinde barın-

dırır:  

 1. Teori: Bunlardan bir tanesi sorunların ortaya çıkışını 

açıklayan bir yaklaşımı, perspektifi, teorisi olması 
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(olumsuz yaşam olayları) temel oluşturmaktadır. Bunların orta-

ya çıkmasının engellenmesi ve travmaların olumsuz etkilerinin 

ortadan kaldırılması da gerekmektedir. Ayrıca şunu da eklemek 

gerekir; yukarıdaki istatistikler 0-18 yaş arasında ailede yaşanan 

olumsuz yaşam olayları ile ilgilidir. Bir insanın aile dışında ve 

sonraki yıllarda yaşadığı travmatik süreçler de bu istatistiğe 

eklenirse, durum daha da vahim hâle gelecektir.  
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Bölüm 9   

 

Psikolojik Travma ve 

Travma Tedavilerinin Tarihi 

 

 Şenel Karaman  

 

Eski zamanların bilim insanları; uzay, yıldızlar, doğa ile ilgi-

lenmiştir. İnsanın, bilimsel araştırmalara konu olması ise her ne-

dense en sona kalmıştır. Bunun en canlı örneği, psikolojik travma 

olgusudur. Bu olgunun sadece psikolojik değil bedensel hastalıkla-

ra, aile ilişkilerine, iş hayatına, öğrenmeye kadar insan hayatının 

her alanını etkilediğini son 20 yıldır biliyoruz. 

MÖ 300’de, Antik Yunan’da savaş travmasından, flashback 

benzeri rüyalardan söz eden yazılara rastlanmıştır.  

Travma konusundaki ilk bilimsel kavramsallaştırma 1861’de 

John Eric Ericnhesen tarafından “Demiryolu Dikeni” (train wail 

spine) olarak yapılıyor (Erichen, 1867). Tren kazaları yaşayan 

mağdurların kazayı unutamama, kulak çınlaması, korku, kabus, 

huzursuzluk flashback gibi şikâyetleri olduğu tespit etmiştir. Bu 

durumu, travmatik olayın neden olduğu bir bulgudan ziyade bir 
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Bugün sürekli olarak gelişen Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) 

ve EMDR gibi psikolojik travma ile doğrudan ilgilenen psikolojik 

tedavi yaklaşımları öne çıkmıştır. Özellikle 90’lı yıllar, bu tedavi 

yaklaşımlarının birbirleriyle rekabeti ile zenginleşti. 

Adaptif Bilgi İşleme (AIP) modeli, hem psikolojik travmayı 

açıklar hem de birçok psikolojik bozukluğun nedeninin travmalar 

olduğunu savunur. Travmatik anıların negatif temalarla işlevsiz 

hâlde birleşmesinden önce erken müdahalenin aşırı duyarlılığı ya 

da negatif çağrışım bağlantılarının birikmesini önleyebileceği ve 

zihinsel sağlığı, esnekliği artıracağını (Shapiro E., 2012) savunan-

lar travmaya erken müdahale yöntemleri geliştirmeye başladı.  

1995 yılında Oklahoma’da gerçekleşen bir bombalı saldırı 

sonrası, daha önce EMDR terapisi gören bir FBI ajanı bu olayla 

ilgili psikolojik destek vermelerini EMDR terapistlerinden isteme-

siyle yeni bir oluşum başladı. EMDR’ın kurucusu Francine Shapi-

ro’nun çağrısı ile 100 kadar EMDR uygulayıcısı bu olay sonrası 

çalıştılar ve olumlu sonuç aldılar. Bu olaydan sonra EMDR İnsani 

Yardım Programları (EMDR HAP) kuruldu ve birçok ülkede hiz-

met veren büyük bir organizasyona dönüştü. 1999 Marmara Dep-

remi sonrası zamanın Türk Psikologlar Derneği İstanbul Şube Baş-

kanı Emre Konuk’un çabaları ile Türkiye’ye gelen EMDR HAP 

eğitimcileri, birçok ruh sağlığı çalışanını eğitti. 1999 Marmara 

depremi ile birlikte Türkiye’de “Psikolojik Travma” tanınmaya, 

EMDR terapisi de profesyonellerce kullanılmaya başladı.  
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Bölüm 10   

 

EMDR Terapisi ve 

Beyin Üzerindeki Etkileri 

 

 Alişan Burak Yaşar  

 

EMDR terapisi, günümüzün en çok konuşulan terapilerinden biri. 

Gerek bilimsel araştırmalar gerek psikoterapistler gerekse hastalar 

tarafından bugün çok sık bir şekilde EMDR ismini duymaktayız.  

 

Hastalıklarda İlk Önerilen Tedaviler  

Bugün çeşitli bozukluklar için az veya çok sayıda araştırması 

olan, etkisi kanıtlanmış 100’den fazla psikoterapi yöntemi mevcut. 

Bilimsel bir kanıtı olmaksızın, şimdilik şarlatanlık olarak değerlendi-

rebileceğimiz, tedavi iddiasında bulunan ve faydadan çok zararlı 

olan diğer “teknikler” ise bunun on katından daha fazla. Tedavi için 

başvuranlarla yaptığımız değerlendirme görüşmesindeki önemli bir 

etik ilke, eğer etik izinleri alınmış araştırma için bir bilimsel deney 

değilse, her hastalık için son bilimsel gelişmelerde ilk sırada önerilen 

tedavinin hastaya önerilmesi gerektiğidir. Bu bozukluk için bilimsel 

olarak şu an önerilen en öncelikli tedavinin ne olduğu ve tahmini ne 
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Bölüm 11   

 

EMDR Terapisi 

Ne Vadeder? 

 

 Zeynep Zat  

 

EMDR, Türkçe açılımıyla Göz Hareketleriyle Duyarsızlaştır-

ma ve Yeniden İşleme, güçlü bir psikoterapi yaklaşımıdır. Bugüne 

kadar her yaştan yaklaşık 2 milyon kişinin farklı tiplerde psikolojik 

rahatsızlıklarının başarıyla tedavi edilmesini sağlamıştır. 

EMDR Terapisi’nde hedef, kişinin geçmişte yaşadığı anıların 

yeniden işlenerek bu anıların bıraktığı olumsuz etkilerin ortadan 

kalkması ile bugünkü semptomların tedavisi ve danışanın gelecekte 

karşılaşacağı benzer sorunlar karşısında ise terapi sürecinde kazan-

dığı olumlu inanç, duygu ve geliştirdiği yeni bakış açısı ile sağlıklı 

tepkiler geliştirebilmesidir.  

EMDR Terapisi, Adaptif Bilgi İşleme (AIP) Modeli’ne da-

yanmaktadır. Bu modele göre, travma, gerçekleştiği andaki hâli 

ile beyindeki nöral ağlarda kaydedilir ve depolanır. Bugün yaşa-

nan ve bu travmatik olayı tetikleyen herhangi bir durum, kişinin 

bu anı ile ilişkili olumsuz düşünce ve duygularını aktive edebilir. 

Çift yönlü uyarımlar ile yapılan işlemleme ile yeni nöral yollar 
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bulur. Bu anılar üzerine çalışırken, derin bir içgörü kazanabilir. 

Geçmişte kendini çaresiz görürken bugün artık büyüdüğünü ve 

güçlendiğini fark edebilir. Bu durum, bugünkü yaşamında kendi-

liğinden bir şeyleri değiştirmiş gibi hissettirebilir. Kişinin bugün-

kü yaşamında ve gelecekte artık bu konu ile çok daha iyi baş ede-

bilme kapasitesini oluşturmaktadır. Özetle, EMDR Terapisi, kişi-

nin hâlihazırda doğal olarak var olan iyileşme kapasitesini hare-

kete geçirir ve iyileşmeye yardımcı olur.  

 

Süpervizyon Eşliğinde EMDR Terapisi  

Süpervizyon, bir klinisyenin alanda bilimsel olarak yetkin olan 

başka bir klinisyenden danışmanlık alarak vakalarının tedavisini 

yürütmesidir. Önemli klinik karar gereken noktalarda her zaman 

süpervizyon desteği alınabilir. EMDR Terapi camiasının olumlu 

bir yanı da iyileştirici, kapsayıcı ilişkilere sahip olmasıdır. Bu ne-

denle bir klinisyene süpervizör desteği her zaman ulaşılabilir du-

rumda. Bu da klinisyenin, bir seansta ve tüm terapi sürecinde bilgi-

yi deneyim ile harmanlayarak EMDR Terapisi’ni en iyi versiyonu 

ile sunmasını sağlamaktadır. Süpervizyon imkânının, ülkemiz için 

bir avantaj olduğuna inanıyorum. Çünkü EMDR Terapisi’ni dünya 

standartlarında sunmayı gözeten bir ekip tarafından süpervize edi-

len bir terapistin danışanına sunacağı terapi sürecinin de yararlı 

olabileceğini deneyimliyoruz. Bu nedenle klinisyenlerin süperviz-

yon almayı, danışanların da bu süreci her zaman sorabilme hakkını 

hatırlaması yararlı olacaktır. 
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Bölüm 12   

 
EMDR ve Beden Çalışmalarıyla 

Ağrı, Bulantı ve Kokulara Duyarlılık 

Şifa Bulabilir mi? 

 

 Önder Kavakcı  

 

 

Uzun yıllardır depresyon, uyku bozukluğu, bedensel yakınma-

lar, zaman zaman işitsel-görsel halüsinasyonlar ile tedavi edilmeye 

çalışılan, tanısı konusunda kafaların çok karıştığı bir kadındı bunla-

rı söyleyen. Tanısı netleştirilememiş, bu nedenle de psikiyatrinin 

bilinen tüm ilaçları denemiş ancak sonuç alınamamıştı. Evden pek 

çıkmıyor, insanlardan uzak duruyordu. Sabaha kadar oturuyor, 

gündüz uyuyor, evde sürekli perdelerin kapalı olmasını istiyordu. 

Zaman zaman annesinin sesini duyuyor, karşısında görüyor, sonra 

görüntü kayboluyordu. Bir kez ağabeyini sokakta görmüş, hemen 

“Geçen hafta yapığımız çalışmalardan sonra 

çok şiddetli karın ağrılarım oldu. 

Acil servise gittik, tahlillerde bir şey çıkmadı, 

bir sürü iğne yaptılar, ilaçlar verdiler, ağrılarım geçmedi. 

Sonunda kadın doğum doktorum rahmimden parça aldı. 

Bir şey çıkmadı. Karın ağrılarım devam ediyor.” 
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yaşantılar, yoksunluk, madde arama deneyimleri ile çalışılarak 

devam eder.  

Aşk da kimi zaman acı veren bir bağımlılıktır. Alkol madde 

bağımlılıklarına benzer şekilde patolojik aşka ait acılar, kurtula-

mama, kopamama durumları usta bir EMDR terapisti ile çalışıldı-

ğında üstesinden gelinebilecek, anımsandığında “tatlı bir deneyim-

di, geçti, gitti” şeklinde anlatılabilecek hâle gelebilir.  

Özetlersek; EMDR yönteminin terapiye getirdiği yeni soluk, 

yalnızca ruhsal acıların ötesinde bedensel durumların da sağaltıl-

masını sağlamaya başlamıştır. Organik sebebi bulunamayan, he-

kimlerin baş belası olarak gördüğü, alternatif tıpçılarda, şifacılarda 

çözüm arayan bir hasta grubu için etkene dayalı, bilimsel temelli 

yardım olanakları artarak gelişmektedir. Kim bilir belki sizin de 

geçmişinizden kaynaklanan, EMDR terapisi ile onarılacak, acıları-

nız, yaralarınız vardır. 
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Bölüm 13   

 

Afet ve Acil Durumlarda 

EMDR Kullanılabilir mi? 

 

 Asena Yurtsever  

 

Afet ve acil durumlarda olayın; birinci, ikinci ve hatta üçüncü 

dereceden etkilenen mağdurlarına destek olmak, fikrî psikiyatri ve 

psikolojinin insani destek boyutunda en önemsediği alanlardan bir 

tanesi elbette.  

Dünyada felaketler sıklıkla olmakta, bazen sel, deprem, volka-

nik patlama gibi doğa olayları, bazen insan eliyle yapılan; kazalar, 

saldırılar, savaşlar olmakta. Bu olayların her birinin, kişilerin inan-

dığı; “dünyanın güvenli bir yer olduğu” bilgisini bozduğunu, tehli-

kenin sandığımızdan çok daha yakın olduğunu hissettiren olaylar 

olduğunu biliyoruz. İnsanla çalışan ruh sağlığı çalışanları olarak 

aslında insanın içindeki iyiye, kapasitesine güvenirken, dünyanın 

güvenli olduğu bilgisinin içerden gelen bir öz bilgi olduğunu, bah-

sedilen travmatik olayların hep olduğunu ve olabileceğini bilmek-

teyiz. Bunu en güzel ifade eden cümlelerden biri Nietzsche’ye ait: 

“İyi olduğun için herkesin sana adil davranmasını beklemek; veje-

taryen olduğun için boğanın sana saldırmayacağını düşünmeye 

benzer”. Dolayısıyla, dünyada olan kötülüğe karşı, bireylerin ruh 
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Bölüm 14   

 

Karanlığa Bakmaya Cesaret Etmek: 

Psikanaliz 

 

 Şahabettin Çetin  

 

 

19. yüzyılın sonları…*  

Meraklı ve hırslı bir hekim olan Sigmund Freud, dönemin 

önemli bilim insanlarından (Brücke, Charcot, Brenner, Bern-

heim…) aldığı eğitim ve çalışmalarından sonra beyin fonksiyonla-

rı, sinir hücrelerinin morfolojisi (yapısı) gibi alanlarda araştırmalar 

yapmakta, Viyana’daki kliniğinde hasta kabul etmektedir. Bu dö-

nemde nedeni anlaşılamayan ani bayılma nöbetleri, sinir krizleri, 

                                                           
*  Goethe’nin Faust eserinin giriş mısraları: 1930 yılında Goethe Edebiyat Ödülü 

alan Freud tarafından psikanalizin keşifleriyle ilgili sezgilerinden söz ederken 
alıntılanmıştır. 

“Yaklaşmaktasınız yeniden, kararsız görüntüler,  

Gençlik yıllarımda, bulanık gözlerime gözüken.  

Denesem mi acaba bu kez tutmayı sizi?”*  
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Bölüm 15   

 

Psikodinamik Psikoterapiler ve 

Aktarım Odaklı Psikoterapi 

 

 Görkem Gökçelioğlu  

 

En eski terapi biçimlerinden biri olan ve hâlâ yaygın olarak 

kullanılan psikodinamik terapi, Sigmund Freud’un çalışmalarının 
geliştirilip değişmesi ile bugünkü hâlini almıştır. Psikodinamik 

terapinin diğer adı “İçgörü Odaklı Psikoterapi”dir. Bunun temel 
nedeni, psikodinamik terapinin danışanların düşüncelerinin, duygu-
larının, davranışlarının arkasındaki bilinç dışı süreçleri anlayabil-

mesini hedeflemesidir. Psikodinamik terapi, danışanları ruhsal 
olarak neyin ittiğini ve nereye ittiğini ve hayatlarında tekrarlayan 

döngülerin içerisinde nasıl ve neden var olduklarını derin ve duy-
gusal bir içgörüyle anlamalarına yardımcı olur. Çoğu insanın haya-

tı, davranışların çoğunun bilinçli zihin yerine bilinç dışından yön-
lendirilen duygusal tepkiler olduğunun farkına varmadan geçer. 

Ruhsal yapılanma içerisinde daha derin mekanizmalar bulundu-
ğundan dolayı, kişiler mantığı temel alan seçimler yapıp bu yönde 
kararlar verdiklerini var sayarlar. 

Eğer kişi sık sık olumsuz duygularla mücadele ediyorsa, de-

vam eden ilişki problemleri yaşıyorsa, kaygı bozuklukları, depresif 
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şikâyetlere sebep olan ruhsal yapının bütünlüklü bir şekilde ele 

alınmasını sağlamak ve terapi sonrası tekrarı önlemektir.  

AOP terapisinde hedef kişinin, kişilik örgütlenmesinde daha 

işlevsel, güçlü ve bağımsız olmasını sağlamaktır. AOP terapisi, 

kişinin her seansın sonunda daha mutlu olmasını hedeflemez. 

Kişinin terapi hedeflerinin yanında, kişinin bağımsızlaşması ve 

bireyselleşmesini de terapi hedefi olarak görür. Bu yüzden kişinin 

yaşadığı çatışmalarda kişiye tavsiyelerde bulunmaz. Kişinin ya-

şadığı içsel çatışmalarda her zaman kişinin kendi kararlarının 

sorumluluğunu alması gerektiğini ve burada en doğru kararı kişi-

nin kendisinin verebileceğini temel alır. Bu durumda terapist, her 

zaman kişinin arada kaldığı durumlara tarafsız ve yargısız yakla-

şır, anlamaya çalışır, çatışmaya sebep olan ruhsal süreçleri geç-

mişe de vurgu yaparak gösterir. Aksi takdirde kişiye tavsiyelerde 

bulunan ya da çatışmaları arasındaki karar verme sorumluluğuna 

dâhil olan bir terapistin kişiyi terapiye bağımlı kılacağını bilir. Bu 

da terapinin ana hedeflerinden birini tehlikeye atar. Dolayısıyla 

AOP terapisti tarafsız, yargısız ve özgürleştiricidir. Kişinin haya-

tına doğrudan müdahale ettiği durumlar ancak intihar riski veya 

kendine/başkasına zarar verici davranış riski olduğunda müm-

kündür.  
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Bölüm 16   

 

Destekleyici Psikoterapi 

 

 Altan Eşsizoğlu  

 

Giriş  

Ruhsal/zihinsel sağlık alanını ilgilendiren sorunlar için tedavi 

yöntemlerinin başında psikoterapiler gelir. Psikoterapilerin, psiko-

farmakolojik yöntemlere (ilaç tedavileri) kıyasla özellikle hastanın; 

düşünüş, değerlendiriş ve ilişkileniş biçimleri üzerine daha etkili 

olduğu, ruhsal bozuklukların yineleme ihtimalini daha yüksek oran-

da azalttığı, süreğen ruhsal bozuklukları olan hastalarda hastaneye 

yatış gerekliliğini azalttığı bilinmektedir.  

Planlı bir şekilde uygulanan, özgül bir hedefe veya hedefler bü-

tününe odaklanan, ruhsal sorunları yine ruhsal araçlarla gidermeye 

çalışan uygulamalara psikoterapi denir. Psikoterapi, akademik an-

lamda, psikanaliz ve diğer ruhsal sorunları ruhsal araçlarla giderme 

yöntemlerinin üst başlığı olarak kullanılan bir terimdir. Diğer yandan 

psikanaliz yazınında, psikanaliz, psikoterapiler kategorisinin dışında 

konumlandırılır. Psikanaliz dışındaki psikoterapötik yaklaşımların 

psikoterapi başlığı altında toplanması, yani psikanaliz-psikoterapi 
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Sonuç  

Destekleyici psikoterapi, her ne kadar daha çok ağır ruhsal bo-

zuklukları olan hastalar için geliştirilmiş ve psikanalize göre daha 

yüzeysel tekniklerin kullanılıyor olsa da hastanın öyküsünün bütün-

lüklü bir şekilde ele alınması, hastanın farklı sorun alanlarının ortak 

yönlerinin kavranması ve bağlantı kurulmasına olanak sağlamaktadır. 

Ruhsal destek arayan kişilerin çok önemli bir kısmını oluşturan kriz 

durumları için son derece etkili olduğu bilinen bir psikoterapi uygu-

lamasıdır. Destekleyici psikoterapide hastayı etkin dinlemek, anksiye-

te azaltıcı teknikleri kullanmak, sorunun adını kaymak, sorunu yeni 

bir bakışla kavramak (reframe), tavsiye, önsel kılavuzluk gibi destek-

leyici teknikleri kullanmak ve psikoeğitim vermek oldukça etkili mü-

dahalelerdir.  
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Bölüm 17   

 
Bir İlişkisel Psikoterapi 

Yaklaşımı Olarak Şema Terapi: 

Sınırlı Yeniden Ebeveynlik 

 

 Gonca Soygüt Pekak  

 

Şema Terapi, özgün olarak, sınırlı yeniden ebeveynlik sürecini 

temel alan bütüncül bir değişim modeli sunmaktadır. Bilişsel Tera-

pi (BT) yaklaşımında, değerlendirme ve kapsamlı bir kişilik kura-

mı önerme gibi alanlarda yaşanılan tıkanıklar, özellikle 90’lardan 

itibaren bir grup kuramcının şema odaklı yaklaşımlara yönelmesine 

ivme kazandırmıştır. Bu kuramcılardan biri olan Jeffrey Young, 

ana akım yaklaşımlardan (bilişsel-davranışçı, bağlanma, Geştalt, 

nesne ilişkileri ve psikanalitik yaklaşımlar) davranışsal, bilişsel, 

yaşantısal ve ilişkisel parçaları bir araya getiren bir model geliştir-

miştir (Young, Klosko ve Weishaar, 2003, Edwards ve Arnzt, 

2012; Roediger, Stevens ve Brockman, 2018). Bununla birlikte 

Şema Terapi Modeli (ŞTM), önceki ana akım yaklaşımların birebir 

alıntılanmasından çok, gelişimsel ve ilişkisel bir bakış açısıyla 

dönüştürülmesi üzerine inşa edilmiştir. Bu açından, ŞTM’de, ana 

akım yaklaşımlardaki ezberleri bozan postmodern bir bilgi edinme 

çerçevesinde bir bütünleşmeye gidilmiş olduğu söylenebilir. Örne-

ğin, BT’de öncelik verilen davranış değişimi, ŞTM’de en sona 
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ŞTM, çeşitli sorun kümelenmelerinin kavramsallaştırılması ve teda-

visine yönelik hem kapsamlı hem de oldukça yapılandırılmış bir 

yaklaşım sunmaktadır. Bu nedenle de ŞTM; belirli bazı bozuklukla-

rın psikoterapötik müdahalesinde kullanılan bir model olmaktan 

ziyade, tanılardan bağımsız olarak çalışılabilen bütünleştirici ve 

ilişkisel bir psikoterapötik yaklaşım olarak ana akımda yaklaşımlar 

arasında konumlanmaktadır.  
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Bölüm 18   

 
Zihin, Düşünce, 

Metakognisyon ve 

Metakognitif Terapi 

 

 Anıl Gündüz - Başak Usta Gündüz  

 

İnsanların büyük bir çoğunluğu zihnin veya beynin kusursuz ol-

duğuna, hata yapmadığına ve her zaman doğru çalıştığına, zihinlerine 

gelen her düşüncenin önemli ve anlamlı olduğuna inanırlar. Zihni-

miz, Yuval Noah Harrari’nin tarih araştırmalarını yorumladığı kitap-

larında belirttiği gibi üremek ve tehlikeden korunmak üzere evrim-

leşmiştir. Evrim süreci, 55 milyon yıl önce yaşamış olan primitif 

primatlardan 1,5 milyon yaşındaki Homo Erectus’a ve yaklaşık 200 

bin yıl önce ortaya çıktığını bildiğimiz -günümüz insanı olarak varsa-

yılan- Homo Sapiens’e doğru hem bedensel hem de zihinsel olarak 

kesintisiz şekilde devam etmiştir. Tehlikelerle en iyi şekilde baş ede-

rek üremeye devam edenlerin torunları olarak zihnin bu evrimleşme-

sinin çeşitli ödül ve bedellerini deneyimlemekteyiz (Harari, 2018). 

İnsan, gerçekliği ve yaşantısını zihnin ürettiği düşünceler üze-

rinden deneyimlemeye, yanıt vermeye, sorunları çözmeye çabaladığı 

zaman düşüncelere ve zihnin derinliklerine daha fazla gömülmekte-

dir. Bunun sonucunda gerçek yaşamın kendisine verilen dikkat 
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BÖLÜM I 

ULUSLARARASI İLİŞKİLERDE  
TEKNOLOJİNİN YERİ 

Bu bölümde temel amaç, uluslararası ilişkiler disiplini ile teknoloji arasın-
daki derin bağı kavramsal ve teorik açılardan göstermektir. Teknolojinin 
küresel gelişmeleri büyük ölçeklerde etkilediği hususunun literatürde özel-
likle Sanayi Devrimlerinden itibaren tartışıldığı bilinmektedir, 19. ve 20. 
yüzyılın devrimsel teknolojik çıktılarının kritik rolü birinci ve ikinci dünya 
savaşlarında fazlasıyla görülmüştür. İki dünya savaşı arası konjonktürü de 
bu tartışmaların olgunlaşmasına zemin oluşturmuştur. Fakat II. Dünya Sava-
şı sonrası teknoloji, Uluslararası İlişkiler disiplini açısından ele alınmaya 
başlanmıştır (Ogburn, 1949). Üçüncü Sanayi Devrimi ile paralel biçimde 
benzer çalışmalar artmış, Dördüncü Sanayi Devrimi sürecinde oldukça çe-
şitlenmiştir. Bu bölümde geçmişten günümüze teknoloji (sanayi devrimleri, 
bilimsel gelişim ve Endüstri 4.0 unsurları) açıklanacak, gelişmelerin top-
lumlara, devletlere ve genel olarak uluslararası konjontüre etkileri temalaştı-
rılacaktır. Teknoloji-uluslararası ilişkiler disiplini, teknoloji-güç ilişkisi ve 
teknoloji-sistem değişikliği başlıklarında çeşitli kuramsal yaklaşımlar aktarı-
lacaktır. Yine ülkelerin kalkınmasında kritik bir faktör olan patentler ve bu-
luşlar karnesi irdelenerek aktüel bir gelişmişlik portresi sunulacaktır. Son 
olarak gelecekte teknolojinin olası hâlleri bir alt başlıkta tartışılacaktır.  
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lık gelen sistemlerin değişiminin, sistemik değişimin ve etkileşimin getirdiği 
değişimin altını çizmektedir (1981: 41-44). Herrera ise uluslararası sistemin 
etkileşim kapasitesindeki değişikliklere odaklanmakta ve sistemik değişim 
tartışmalarını zenginleştirmeyi amaçlamaktadır (2006: 6-8).  

Bu bölümün değişik yerlerinde de vurgulandığı üzere “Teknoloji ve küresel 
düzlemde sistem değişikliği nasıl tartışılmalıdır?” sorusu hem genel litera-
türde hem de teorik boyutta önem kazanmaktadır. Teknoloji bugüne kadar 
uluslararası sistem değişimi irdelemelerinin merkezinde konum-
lan(a)mamışsa da uluslararası ilişkilerin başlıca belirleyenleri arasında ol-
muştur. Yukarıda anlatılan teorik yaklaşımların üzerine bu noktada yapılma-
sı gereken eylem olarak bizim önerimiz, teknoloji de dâhil eden uluslararası 
sistemin nasıl dönüştüğüne yönelik mevcut kavramsallaştırmaların gelişti-
rilmesi olacaktır. 
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BÖLÜM II 

21. YÜZYILDA “DEVLETLERİN 
BAĞIMSIZLIK İDEALİNİ ÖRSELEYEN” 

RADİKAL TEHDİT:  
SİBER UZAY VE YANSIMALARI7 

Günümüzde -devletler her ne kadar “ulusal egemenlik” ilkesini temel olan 
Vestfalya Barışı (1648) ile yönetilse de- uluslararası sistemde görünen-
görünmeyen veya legal-illegal platformlarda rekabet ve riskler yeni boyutla-
rıyla devam etmektedir. Bugün Uluslararası İlişkiler disiplininde siber uzay 
en çok araştırılan konuların başında gelmektedir ve kendine ayrı bir literatür 
açmıştır. Bu bölüm için gerçekleştirilen kaynak taramasında gözlendiği üze-
re üzerine çokça yazılan hususlar bu çalışmada detaylı olarak irdelenmemiş, 
özgün ve yeni temaların da gündeme alınması yeğlenilmiştir.  

Bu bölüm genel olarak şu sorulara cevap aramaktadır:  

 Siber uzay dünyası nedir, hangi ana konuları içermektedir? 

 Uluslararası ilişkiler ve teorileri siber uzayı nasıl görmektedir? 

 Devletlerin siber karneleri nasıldır? 

 Siber ortamlarda devletler ve bireyler için ne tür fırsatlar ve riskler 
söz konusudur?  

 Deepfake, Bitnation nedir?  
                                                             
7  Bu yazı daha önce sunulmuş şu tebliğin genişletilerek yeniden çalışılması ile oluşturul-

muştur: “21. Yüzyıl Küresel Siyasetinin Yeni Cephesi: Siber Uzayda Patron Kim?”, iç: 
III. İstanbul Boğaziçi Uluslararası, Siber Politika ve Siber Güvenlik Konferansı, Cyber-
politik Journal, İsmam, 2019, s. 236-268. 
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 Deepweb endüstrisi kadar sosyolojisine ne demeli! 

 Deepfake mi deeplinç mi daha fazla trolcülük? 

 Bitnation uzayda da geçerli mi? 

 Blok zincir teknolojisi fiziki dünyayı yok edecek nitelikte bir sistem 
olarak yeni bir sanayi devrimi midir? 

 Sanal Taksim Sitesinde alt komşunuz Demet Akalın “Kötü komşu ev 
sattırır.” prensibini işletirse muhtemel bir davayı Avrupa tarafındaki 
makhemelerde siber yargıçlar mı görecek?  

 Bitcoin, bitkoyun yaklaşımından balinalarla mı çıkacak? 

 Sanal evlilikler, platonik aşklar hangi oranda caiz Hocam? 

 Metaverse ortamındaki hac ziyareti, ibadet olarak sayılacak mı? 

 Siber fidyecilik bağlamında siber yönetişim ve hukuk nasıl oluşacak, 
bu saldırılar nereye kadar devam edecek? 

 Rusya’nın Ukrayna işgali esnasında Ukrayna Başkanı Zelensky’nin 
Deepfake teknolojisiyle hazırlanan “Askerler, artık evlere, aileleri-
mizin yanına dönüyoruz!” tarzında yenilgiyi ilan ettiği video; cephe-
lerde motivasyon üretmiş midir, tüketmiş midir? 
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BÖLÜM III 

TEKNOLOJİ-ULUSLARARASI İLİŞKİLER 
İLİŞKİSİNDE BİR “CASE” İRDELEMESİ: 

SİBER FİDYECİLİK26 

Bu bölümde siber uzayın tehlikeli bir polisiye unsuru siber fidyecilik, ulus-
lararası ilişkiler çerçevesinde analiz edilecek; bu olguya ilişkin bulaşma 
yolları, saldırı örnekleri ve tedbirler aktarılacaktır. Çalışmanın omurgasını 
teşkil eden ana araştırma sorusu olarak “Siber fidyecilik devletleri, kurumla-
rı ve bireyleri nasıl etkilemektedir?” hususuna odaklanılmaktadır. Temel sav 
şudur: Önlem alınsa ve etkileri minimize edilebilse dahi siber fidyecilik baş 
ağrıtan bir şifreleme teknolojisi sorunu olarak dünyada en riskli ve sık yapı-
lan saldırılar arasında bulunmaktadır. Bir yandan illegaller için “gelir kapı-
sı”, diğer yandan millî, kurumsal, kişisel kayıp olarak kayıtlara geçmektedir. 
Bu çalışmada İngilizce kaynaklar araştırılmış; Türkçe makaleler taranmış, 
ilgili internet dokümasyonları gözden geçirilmiştir. İlaveten içeriğe fayda 
sağlayabilecek İngilizce, Almanca ve Türkçe belgeseller ile video program-
ları izlenmiştir.  

1. Uluslararası İlişkiler ve Siber Evrende Soygunculuk 
12 Mayıs 2017 günü dünya “bir günde 100 ülkedeki 130 binden fazla bilgi-
sayarı ele geçiren korsanları konuş[tu]. Hem son kullanıcılar hem de büyük 
şirketler ile devlet kurumlarının etkilendiği siber saldırılardan sonra dünya 

                                                             
26  Bu yazı daha önce sunulmuş şu tebliğin yeniden çalışılması ile oluşturulmuştur: “Ulus-

lararası İlişkiler ve Teknoloji: Siber Fidyecilik, Aktörler ve Güvenlik”, iç: III. İstanbul 
Boğaziçi Uluslararası, Siber Politika ve Siber Güvenlik Konferansı, Cyberpolitik Jour-
nal, İsmam, 2019, s.204-235. 
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ilerlemek durumundadır. Yıllık olarak yayımlanan küresel risk raporlarında 
da küresel çaplı gelişmiş tehditlere yönelik çeşitli kurumların çalışmalarında 
da siber tehditler listede korkutucu bir şekilde üstlerde bulunmaktadır. Bu 
yeni tür tehditlerden birisi de bu bölümde anlatılan fidye yazılımlarıdır. 

Kaynakça  
Barkly (2018), “2017 Ransomware Report”, https://library.cyentia.com/ re-

port/report_001186.html  (14.6.2019) 

BBC (2017), “Massive Ransomware Infection Hits Computers in 99 Countries”, 
https://www.bbc.com/news/technology-39901382 (15.5.2019) 

Brook, Chris (2016), “Hollywood Hospital Pays $17K Ransom to Decrypt Files”, 
https://threatpost.com/hollywood-hospital-pays-17k-ransom-to-decrypt-files/116325/ 
(27.6.2019) 

Can, Ahmet (2017), “Korsan Avı Başladı”, http://www.hurriyet.com.tr/ekonomi/korsan-
avi-basladi-40457711 (11.6.2019) 

Choucri, Nazli ve Clark, David D. (2019), International Relations in the Cyber Age: The 
Co-Evolution Dilemma, The MIT Press.  

Choucri, Nazli (2012), Cyberpolitics in International Relations, The MIT Press. 

Clark, David D. (2018), Designing an Internet (Information Policy), The MIT Press. 

Coşkun, Ayşe (2016), “Veri Fidyeciliği Saldırılarında Fidye Ödememeniz İçin 4 Neden!”, 
http://www.cio.com.tr/haber/veri-fidyeciligi-saldirilarinda-fidye-odememeniz-icin-4-
neden/ (12.6.2019) 

Crowe, J. (2016), Ransomware by the Numbers: Must-know Ransomware Statistics, 
(https://blog.barkly .com/ransomware-statistics-2016).  

Cybermag (2021), “Türkiye, En Çok Fidye Yazılımı Saldırısı Alan Ülkeler Arasında İlk 
5’te”, https://www.cybermagonline.com/turkiye-en-cok-fidye-yazilimi-saldirisi-alan-
ulkeler-arasinda-ilk-5te (19.2.2022) 

Cybersecurity Ventures (2019), “2019 Official Annual Cybercrime Report”, Herjavec 
Group, https://www.herjavecgroup.com/wp-content/uploads/2018/12/CV-HG-2019-
Official-Annual-Cybercrime-Report.pdf (21.2.2022) 

Çelik, Soner ve Çeliktaş, Barış (2018), Güncel Siber Güvenlik Tehditleri: Fidye Yazılımlar, 
Cyberpolitik Journal Vol. 3, No. 5, s. 105-132. 

Fasheem, S.Mahmudha; Kanimozhi, P. ve AkoraMurthy, B. (2017), Detection and Avoi-
dance of Ransomware, 2017 IJEDR | Volume 5, Issue 1 (https://www. 
ijedr.org/papers/IJEDR1701090.pdf). 

Ferwerda, Jeremy; Choucri, Nazli ve Madnick, Stuart (2011), “Institutional Foundations for 
Cyber Security: Current Responses and New Challenges.” Working Paper CISL 
#2011-05. 

Gazete Ekonomi (2018), “Neler Oluyor, Neler Olacak, Nasıl Korunacağız?”, http://www. 
gazeteekonomi.com/guncel/neler-oluyor-neler-olacak-nasil-korunacagiz-
h513017.html (30.6.2019) 



Uluslararası İlişkiler ve Teknoloji İlişkisi: Endüstri 4.0, Siber Uzay, Uzay ve ÇAT Dünyası 

162 

Güder, Gazi (2017), “Siber Fidyecilik”, https://www.dunya.com/kose-yazisi/siber-
fidyecilik/368261 (13.6.2019) 

Gıda Hattı (2017), “Siber Saldırı Gıda Üretimini Durdurdu”, https://www.gidahatti. 
com/siber-saldiri-gida-uretimini-durdurdu-82531/ (29.6.2019) 

Holub, Artsiom (2016), “The Return of Ransom32,” OpenDNS Blog, Feb. 18, 2016. 

Kaspersky (2022), “Fidye Yazılımı – Tanım, Önleme ve Kaldırma”, https://www. kas-
persky. com.tr/resource-center/threats/ransomware (24.2.2022) 

Karar (2017), “Küresel Çapta Siber Saldırılar Birçok Şirketi Etkiledi”, https://www.karar. 
com/teknoloji-haberleri/kuresel-capta-siber-saldirilar-bircok-sirketi-etkiledi-
526708(28.6.2019) 

Keleştemur, Atalay (2016),  “Ransomware Virüsleri Artık Web Sitelerine Saldırıyor”, 
https://h4cktimes.com/siber-saldirilar-suclar/ransomware-virusleri-artik-web-
sitelerine-saldiriyor.html (25.6.2019) 

Korhan, Sevda (2019), “Siber Uzayda Aktör-Güç İlişkisi”, Cyberpolitik Journal, 2(4), 75-104. 

Kurtaran, Gökhan; Abay, Emre Gürkan ve Şeker, Ata Ufuk (2019), “Dünya 6 Trilyon Do-
larlık Siber Saldırı Riskine Karşı Hazırlanıyor”, https://www.aa.com.tr/tr/bilim-
teknoloji/dunya-6-trilyon-dolarlik-siber-saldiri-riskine-karsi-hazirlaniyor/1419011 
(14.6.2019) 

Lewis, James A. (2013), “Raising the Bar for Cybersecurity.” Center for Strategic and 
International Studies Report, February 12, 2013. 

Malwarebytes (2016), “Understanding the Depth of the Global Ransomware Problem”, 
Osterman Research Survey Report. 

Maure, Tim (2018), Cyber Mercenaries: The State, Hckers and Power, Cambridge Univer-
sity Press. 

Milliyet, (2017), “Siber saldırı, Oyak Renault Bursa Fabrikasında da Üretimi Durdurdu”, 
http://www.milliyet.com.tr/ekonomi/siber-saldiri-oyak-renault-bursa-fabrikasinda-da-
uretimi-durdurdu-2450239 (28.6.2019) 

Mohanta, Abhijit; Hahad, Mounir ve Velmurugan, Kumaraguru (2018), Preventing Ran-
somware. Understand, Prevent, and Remediate Ransomware Attacks, Packt Publis-
hing. 

Powell, Robert (1999), In the Shadow of Power: States and Strategies in International Poli-
tics, Princeton, NJ: Princeton University Press. 

Reveron, Derek (Ed), (2012), Cyberspace and National Security: Threats, Opportunities, 
and Power in a Virtual World, Washington, DC: Georgetown University Press. 

Siber Bülten (2016), “Geçen Yıl İkiye Katlanan Fidye Yazılımlar 2016’ya Hızlı Girdi”, 
https://siberbulten.com/siber-guvenlik/gecen-yil-ikiye-katlanan-fidye-yazilimlar-
2016ya-hizli-girdi/ (12.6.2019) 

STM (Teknolojik Düşünce Merkezi) (2019), Siber Tehdit Durum Raporu, 2019, 
(https://thinktech.stm.com.tr/uploads/raporlar/pdf/2942019145655920_stm_siber_teh
dit_durum_raporu_ocak_mart_2019.pdf) 

Statista (2016), Internet of Things - Number of Connected Devices Worldwide 2015-2025, 
https://www.statista.com/statistics/471264/iot-number-of-connected-devices-
worldwide/ (19.11.2020) 



 Teknoloji-Uluslararası İlişkiler İlişkisinde Bir “Case” İrdelemesi: Siber Fidyecilik 

163 

Sultan, Hirra; Khalique, Aqeel; Alam, Shah Imran ve Tanweer, Safdar (2018), A Survey 
On Ransonware: Evolution, Growth and Impact, International Journal of Advanced 
Research in Computer Science, Volume 9, No. 2. 

Taşdan, Cankurt (2021), “SİBERAY’dan ‘Fidyeci Yazılım’ Uyarısı”, https://www. 
aa.com.tr/tr/bilim-teknoloji/siberaydan-fidyeci-yazilim-uyarisi/2235336 (19.2.2022) 

Thakkar, Dhanya (2017), Preventing Digital Extortion, Packt Publishing. 

Trend Micro, 2021, Cybersecurity Trends for 2022 (https://www.trendmicro.com/en_us 
/ciso/21/l/cybersecurity-trends-2022.html) 

Ulusal.com (2017), “Siber Saldırı Renault Bursa Fabrikasında da Üretimi Durdurdu”, 
https://www.ulusal.com.tr/haber/8637007/siber-saldiri-renault-bursa-fabrikasinda-da-
uretimi-durdurdu (19.6.2019) 

Valeriano, Brandon ve Maness, Ryan C. (2015), Cyber War versus Cyber Realities. Cyber 
Conflict in the International System, Oxford University Press. 

Wearesocil (2022), Digital 2022: Another Year of Bumper Growth, https://wearesocial. 
com/uk/blog/2022/01/digital-2022-another-year-of-bumper-growth-2/ (26.1.2022) 

WEF (World Economic Forum) (2022), Global Cybersecurity Outlook 2022, WEF. 
(https://www3.weforum.org/docs/WEF_Global_Cybersecurity_Outlook_2022.pdf) 

Yanık, Tolga (2020), “Kaspersky’den Siber Saldırı Stratejisindeki Değişikliklere İlişkin 
Rapor”, https://www.aa.com.tr/tr/sirkethaberleri/bilisim/kasperskyden-siber-saldiri-
stratejisindeki-degisikliklere-iliskin-rapor/660981 (19.2.2022) 

Zetter, Kim (2015), “Hacker Lexicon: What are Phishing and Spear Phishing?”, Wired 
(April 7, 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

165 

BÖLÜM IV  

UZAY ÇALIŞMALARI VE ULUSLARARASI 
İLİŞKİLER 

Uzay, uluslararası ilişkiler disiplininin aslında aktif bir parçasıdır. Dünya 
(özellikle İngilizce) literatüründe kayda değer bir kaynak oluşmuştur.28 Ki-
mi üniversitelerde uzaya yönelik hem teorik hem de pratik çalışmalar yürü-
ten bölümler açılmıştır. Soğuk Savaş sonrası dönemde uzayın küresel bir 
olgu olarak tezahür etttiği, disiplinin stratejik araştırma alanlarının başında 
geldiği savına varılabilir (Ermağan ve Talaş, 2021: 255-258). Bu bölümde, 
uzayın yapısından sistemine, uzayda yapılan faaliyetlerden devletlerin ilgili 
politikalarına, yeni uzay gelişmelerinden uzayda yaşamın mümkünlüğüne 
uzanan çeşitli başlıklar etrafında uzayın ne denli önemli olduğu anlatılmaya 
çalışılmaktadır. Kritik olan nokta; bu alanda yola çıkmak, bütçe ayırmak, 
insan yetiştirmektir. 

1. Uzay, Dünya ve Uluslararası İlişkiler  
Literatürde evrenin oluşumuna yönelik en fazla onay görmüş (Nicolson, 
2018) Büyük Patlama Teorisi’ne göre “Büyük Patlama, modern kozmolojik 
teoriler ışığında, maddenin aşırı yoğun ve sıcak bir noktadan genişlemesi 
sonucu evrenin oluşmasını mümkün kılan an’a verilen isimdir” (akt. Deniz-
lioğlu, 2022: 13; Bakırcı, 2019). Bilim insanlarına göre “galaksilere ulaşan 
hidrojen ve helyumun büyük bir kısmı yeni yıldızların oluşmasına yol açar-

                                                             
28  Bu noktada örneğin Avrupa Birliği’nin uzay konusunda çok sayıda çalışması şu siteler-

de görülebilir: https://espi.or.at/publications/voices-from-the-space-community/ publica-
tions-of-the-former-espi-perspective-series/category/10-publications-of-the-former-espi-
perspective-series; https://espi.or.at/publications/espi-springer-books 
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BÖLÜM V 

DÖRDÜNCÜ SANAYİ DEVRİMİNİN 
MOTORU “YAPAY ZEKÂ” VE TÜRKİYE’YE 

ÖNERİLER 

Giriş 
1700’lü yıllarda ortaya çıkan buharlı makineden 2030’lu yıllarda geliştirilen insan-
sız araçlara veya akıllı fabrikaya uzanan süreçte, radikal bilim devrimlerine imza 
atılmıştır (Fırat ve Fırat 2017: 10-23). Dijital dönüşümün hızlı yaşandığı bu dö-
nemde, teknolojik gelişmeler tüm dünyayı etkisi altına almaktadır. Yeni teknoloji-
ler ile birlikte ekonomi, siyaset, sağlık ve birçok alanda dönüşüm süreçleri yaşan-
maktadır. Bu bağlamda, yapay zekâ, 5G, Endüstri 4.0, büyük veri veya nesnelerin 
interneti ile ilgili yapılan çalışmalar gündemi oldukça meşgul etmektedir. Bugün 
artık bu hızlı dönüşümde Endüstri 4.0 kulvarında ilerlenirken, aynı zamanda beşin-
ci ve altıncı varyantlarından da söz edilmektedir (Schwab, 2016). Bu gelişmeleri 
tek bir payda altında toplayanlar da bulunmaktadır. Vurgulanmalıdır ki “Üçüncü 
Sanayi Devriminin başrolünde bulunan bilgisayar, dijital ürünler/ çözümler ve in-
ternet, bu devrimde de ön plandadır. Ama büyük veri yığınlarının kullanımı, bulut 
bilişim ve dijitalleşmenin bütün üretim süreçlerine yayılması, yepyeni bir dönü-
şümle karşı karşıya olduğumuzu kanıtlamaktadır.” (Özdoğan, 2018). Bu noktada 
Almanya 2011 yılında Hannover’de Endüstri 4.0 konseptini duyurmuştur. Bu yolla 
üretimin yapay zekâlı robotlar üzerinden otomatikleştirilmesi ve akıllılaştırılması 
öngörülmektedir (Kaufmann ve Servatius, 2020).  

Bu çerçevede yapay zekâ (AI) çalışmalarına ayrı bir parantez açmak gerekmekte-
dir. Yapay zekânın üretim sistemini dönüştürmesi, güvenlik konseptlerini derinden 
etkilemesi, sağlıktan finansa birçok alanda katma değerli ekonomik çıktılar oluş-
turması – örneğin 2030 yılında kadar dünya ekonomisine 15 trilyon dolarlık bir 
katkı üretecek olması – ile bütün dünyada dikkat uyandırmaktadır (Erdoğdu, 2021). 
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Dünya ekonomilerinde Asya-Pasifik Bölgesi yeniden yükseliştedir. Fakat Tür-
kiye’nin bölgenin iki küresel devi Çin ve Hindistan ile ilişkileri minimal dü-
zeyde seyretmektedir. Kısıtlılık siyasal kendisini teknoloji çalışmaları etkileşi-
mi-transferi gibi diğer alanlarda da göstermektedir. Son dönemlerde özellikle 
Çin’den Türkiye’ye yatırımlar gerçekleşmektedir. Hindistan ise sanki daha 
zorlu bir sınavdır fakat bu etkileşim ilerletilmelidir. İşin ciddiyeti; düğün turiz-
mine havale edilecek kadar romantik gözükmemektedir. Yapay zekâ, yazılım, 
hatta uzay çalışmalarında etkileşim, ilişkilere katkı sağlayabilir. 

Çin ve Hindistan yapay zeka yol haritaları üzerinden Türkiye’ye şu öneriler 
getirilebilir: Orta-uzun vadeli planlama; gerekli altyapının tesisi; mevcut 
ehil araştırmacıların projelerinin desteklenmesi; Ar-Ge’nin etkili kullanıl-
ması; dışarıdan beyin göçü ya da dış yatırımlarla gerekli teknoloji üretici 
sınıfın etkinleştirilmesi; ikinci sınıf ölçeğinde değil, küresel çaplı-geliştirici 
rekabetin oluşturulması; Çin, Hindistan gibi alanda başarı kazanmış ülkeler-
le uluslararası işbirliklerinin geliştirilmesi.  

Türkiye gibi bölgesel bir gücün dijital dönüşüm sürecinde alacağı rol 
hem ülke hem de bölge için önem arz etmektedir. Yapılan araştırmalarda 
Türkiye’nin yapay zekâ çalışmalarında Ortadoğu ve Afrika bölgeleri 
dâhilinde lider ülke olduğu istatistiki verilerle ortaya konulmuştur. Yanı 
sıra, özel sektörün ağırlıklı olarak teknoloji çalışmalarında itici güç oldu-
ğu kamu ve akademinin süreç içerisinde yeterli ilgiyi göstermediği sonu-
cuna varılmıştır.  

Sonuç olarak, yapay zekâ gibi yeni dönemin üretim modellerine yatırım 
yapmayan devletlerin gücün tekrardan dağıtılacağı yeni düzende etkin bir 
biçimde yer edinemeyeceği ifade edilebilir. Türkiye’nin gelecek çıktılı, ya-
pay zekâlı güç mücadelesinde Çin ve Hindistan ile iş birlikleri kurabilmesi 
gerekliliği, gelecek vizyonu açısından hayatidir. 
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BÖLÜM VI 

ÇIĞIR AÇAN TEKNOLOJİLER VE 
ULUSLARARASI İLİŞKİLERE ETKİSİ 

Bu bölümde Endüstri 4.0 teknolojileri ile kimi zaman paralel kimi zaman 
birlikte ilerleyen, uluslararası ilişkileri hem aktüel olarak etkiyen hem de 
gelecekte şekillendirecek olan en kritik teknolojiler açıklanmaktadır. 

1. Bilişim-Yazılım Sektörü 
Elektronik cihazlara yüklenen bir görevin yerine getirilebilmesi için bilgisayar 
dilinde geliştirilen komutlara “yazılım” adı verilmektedir (McConnell, 2004). 
Bilişimin bir alanı olarak, uluslararası pazarda, çokuluslu şirketlerde modern 
teknolojiyle entegre olmuş olan yazılım; mobil teknolojilerde, yeni nesil ci-
hazlarda, otomotiv, reklam, sağlık, uzay sanayisi, eğlence, inşaat, eğitim, 
medya-iletişim, pazarlama gibi pek çok sektörde kullanılmaktadır (Branding 
Türkiye, 2018). “Bilgisayar üzerinde bir resim çizimi gerçekleştirmemizi sağ-
layan Paint, internet üzerinde farklı siteleri ziyaret etmemizi sağlayan Google 
Chrome, çeşitli ders içerikleri izleme olanağı bulduğumuz EBA, sevdikleri-
mizle yahut diğer tüm insanlar ile görüntülü konuşma yaptığımız Skype gibi 
tüm programların her biri birer yazılımdır.” (Hürriyet, 2021). Dikkat çekmek-
tedir ki İHA, uçak motorları, robotikler vb. dijitalleşmiş teknolojilerin üretim 
kılavuzu hükmündeki yazılım, artık 21. yüzyıl siyaset ve ekonomilerinin kri-
tik belirleyicileri arasında bulunmaktadır ve bilişim teknolojilerindeki strate-
jik sektörlerin başında gelmektedir. Değişen, gelişen ve artan rekabet koşulla-
rına ayak uydurmak, bugün devletler için ertelenemez olmuştur.  

Sektörü koruma ve geliştirme girişimleri, uluslararası pazarlara açılım gibi 
konularda devlet desteği şart gözükmektedir. Kamu ve belediye kurumları-
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dan, yentltkçtltk ve kalkınma parametrelertnde 20. yüzyılın tlk yarısındakt 
yıkıcı poztttvtst tecrübentn ardından, post-poztttvtst yaklaşımların akılda 
tutulması önertlmektedtr.  

Bütün bu tartışmalardan sonra, teknolojinin uluslararası ilişkiler disiplini 
açısından yeni bir alt dal mahiyetini kazandığı fark edilebilmektedir. O 
sebeple salık verilebilir ki, rekabet şartlarını değiştiren çığır açıcı tekno-
lojiler düşünüldüğünde (örneğin Tesla’nın otomotiv sanayiinde sektörün 
devlerinden biri olan Almanya’yı korkutur hale gelmesi) Türkiye gibi 
gelişmekte olan ülkelerin vizyon, siyasi irade, bütçe ve beşeri sermaye 
başlıklarında kendilerini yenilemeleri gerekmektedir. Tarih çok kere is-
pat etmiştir ki “Benim adım Hıdır, elimden gelen budur!” demekle olmu-
yor! 
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Bölüm 1 

Süper ve Anti-Süper Kahraman Karakterlerinin 
Reklam İlanlarında Kullanılması ve 

Göstergebilimsel Çerçevede Analizi 

Doğan Arslan - İlknur Karahan 

 

Giriş 

21. yüzyılda teknolojik araçların çoğalması, ekonomik gelişmelerin dünya ölçe-
ğinde iyileşmesi ve iletişimin yaygınlaşmasıyla, tüketim kültürünün daha da arttığı 
görülmektedir. Tüketilecek bir ürünün tanıtılma ve yaygınlaştırılma çabası da marka-
laşma alanıyla ilgilidir. Dolayısıyla kapitalist sistemde ürünün satılması, yaygınlaş-
ması ve markalaşması kaçınılmazdır. Tüketim faaliyetlerinin artması, tüketim araçla-
rının çeşitlenmesi ile ortaya çıkan markalar kendi dünyalarını oluşturmaktadır ve biz 
bu marka dünyasının içinde yaşamaktayız (Batı, 2016). Şirketlerin, kurum veya kuru-
luşların ürünlerini diğer markalara ait ürünlerden farklı kılmak ve bilgilendirmesini 
yapmak, tüketim kültüründe bir zorunluluk hâline de gelmiştir. Ürün ve hizmet tanı-
tımı yapan çeşitli markalar akılda kalıcı olabilmek adına farklı iletişim biçimleri kul-
lanarak tüketiciyi etkisi altına almayı amaçlamaktadırlar. Amaçların ortak olduğu 
markalar dünyasında farklılık ortaya koymak, doğru iletişimi sağlayıp farkındalık 
yaratmak, tüketen toplumun dikkatini çekerek akılda kalıcılığı güçlendirmeyi hedef-
lemektedir. Doğru iletişim her dönemde etkisini göstermiş ve tüketimi sağlanacak 
ürün veya hizmetin kalıcılığına ve tüketimine ön ayak olmuştur. 

Tüketimin bir eğlence ve yaşamın hoş bir aktivitesi olduğu reklamlarla gösteri-
lir. Nihayetinde bir ürün sahibinin amacı, ürününü veya servisini satmak, yaymak ve 
bundan gelir kazanmaktır. Bu sürecin gerçekleşmesi görsel kültürün en önemli aracı 
olan reklamlarla gerçekleşir. Taleplerin yerine getirilmesi için yaşamakta olduğu-
muz evrende var olan birçok marka tüketiciyi satın alma yönünde rekabet ortamı 
içerisinde ikna etmeye çalışmaktadır. Bu gerçekleşen rekabet ortamında tüketici ile 
en doğru iletişimi sağlayacak olan reklam, rakiplerinden sıyrılarak hedef kitlesine 
kalıcı bir etki bırakmalıdır. Reklam, hedef kitlede güçlü bir istek oluşturmak, var 
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bulunup farklılık yaratması beklenmektedir. Hem sözel hem görsel iletişimi kuvvetli 
hâle getirmek ve tüketici ile bilgi alışverişini anlaşılabilir çerçevede gerçekleştirebil-
mesi gerekmektedir. Toplumun teknoloji ile yakınlığının geldiği nokta ele alındığın-
da ona bağlı yaşam standartlarının değiştiği ve ona göre şekillenen hayatların tekno-
loji tarafından tatmin olana dek sürdürüldüğü gerçeği ile reklam, tüketiciyi ikna et-
mede çeşitli yaratımlar ortaya çıkarmak durumundadır. Bu yolda teknoloji ile yakın-
dan ilgilenen ve olduğu noktadan şimdiki strateji planları gözden geçirilen reklamla-
rın, yaratıcılığın ön planda olduğu ikna yöntemlerini geliştirmektedir. 

Süper ve anti-süper kahraman karakterlerin araştırma içinde yapılan değerlen-
dirmeler sonucu, ürün/bilgilendirme yapma yolunda kendi imajlarının yeterli olma-
dığı markaların, özellikle 21. yüzyıl dönemine ait popüler çizgi roman ve animasyon 
karakterlerden yardım alarak iletişim sağlamaları ve bunu da tüketicinin duygusal 
yönüne hedef alarak gerçekleştirdiği görülmektedir. Tüketicinin hayatından örnekler, 
yaşamlarından kesitler ve gün içerisinde karşılaştığı veya karşılaşabileceği olayları 
hedef kitlenin önüne çıkarma eylemini karakterler üzerinden göstererek gerçekleşti-
ren markalar, reklamın mizahi yönünün de katkısı ile tüketiciyi çevresinde sürekli 
karşılaştığı benzer ilanlar arasından sıyrılmasını farklı yöntemler ile göstererek hedef 
kitlenin reklama karşı tepki vermesini sağlamak istemektedir. 

Süper ve anti-süper kahraman karakterlerin gerçek olmadığı bilincinde olan tü-
ketici, reklamda bu karakterlere rastlamaktan sıkılmamış olmalı ki 21. yüzyıl itibarı 
ile sıklıkla kullanımına maruz kaldığımız ve yeni yaratımların teknolojinin de bize 
getirileri doğrultusunda oluşturulan görüntüler eşliğinde reklam ile kurgulanması 
fikri her iki tarafı da heyecanlandıran bir strateji yöntemidir. 
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Bölüm 2 

Yeni Medyada Kullanıcı Kimliği ile 
Görsel İçeriğin Çevrimiçi Oyunlar Üzerinden 
Endüstriyel İnşası ve Oyun Etiği Uygulama 

Stratejileri 

Mustafa Aydemir 

 

Giriş 

Oyun oynama, zaman yönetimi ve eğlenme ekseninde gelişen bir etkinlik olarak 
kabul edilmektedir. İnsanın zaman yönetimi konusunda uyku arası yaşam pratik ala-
nında kendini tanımladığı bir yönelim, kuşkusuz kendi içinde yaşadığı deneyimler ile 
diğer bireylerle kullandığı zamanın niteliğine ilişkindir. Oyun, bireyin yaşama adım 
attığı ilk anlarda gülümseme ve mutlu olmayla ilişkilendirdiği psikolojik bir alanı tasvir 
etmektedir. Oyun konusu, bireylerin dilsel bir anlatıya sahip olmasının temellendiği 
sosyokültürel gerçekliği de ifade etmektedir. Oyun alanı geleneksel yaşam içinde aile-
de başlayan, aile içindeki sosyal ilişkileri düzenleyen ve aile kimliğinin bir yansıması 
şeklinde gerçekleşmektedir. Modern dönemde oyun, müsabaka ve grup etkinlikleri 
ekseninde ortak grup davranışları şeklinde tasarlanırken postmodern dönemde giderek 
dijital dünyadan beslenen ve internet alanından sanal anlatılara dönüşen endüstriyel bir 
dijital yapıyı içermektedir. Oyun konusu bireysel ve grup faaliyetleri açısından oyunun 
türüne, oyun mekânına, oyunun kurallarına ve oyuncunun kabiliyetine göre şekillendi-
ğinden oyunun özü mutluluk eyleminden kazanma ve katarsis noktaya doğru evrilme-
ye başlamıştır. Bireylerin postmodern dönemde oyun üzerinden kendi kimliklerini 
oyunlaştırmaları sanal dünyada kendi kullanıcı kimlikleri, seçtikleri avatarlar, profil 
yapıları ve hesap türleri ile bağlantılı hâle gelmektedir.  

Bireyin seçtiği oyun, seçimlediği oyun karakteri, kendisinin özünü oluşturabildiği 
yansıtılmış bir yüz biçiminde sanal dünyada yer alabilmektedir. Böylesi bir durumda 
kişinin kendi kimliği ile sanal kimliğinin eşleştirilmesi söz konusu olabilmektedir. 
Bununla birlikte oyunu oynayan kişinin oyuncu profil yapısı ile oyundaki karakteri 
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Şekil 5. Dünya Genelinde Çevrimiçi PC 

Oyunlarının 2011-2026 Arası Pazar 

Değerleri (Statista, 2022) 

Şekil 6. Dünya Genelinde 2008-2025 Arası 

Dönemde PC Oyun Kullanıcı Sayıları 

(Statista, 2022) 

Oyun piyasasında olumlu yönde ekonomik değer kazancına ek olarak, 
MMORPG oyunlar örneği üzerinden ele alınan çalışmada etik alanlarda yaşanan 
çeşitli sorunlara rağmen yakın dönemde yaşanan pandeminin de etkisiyle evde 
oyun oynama davranışı artan küresel oyuncu sayıları karşısında sektörel çözümler, 
ücret politikalarının yanı sıra kullanıcı bazlı yaptırımlar ve etik temelli çözüm öne-
rileriyle kısıtlılık ya da benzeri eylemlerle karşılıklı paydaşlık ilişkisi çerçevesinde 
ilişkiler yeniden kurgulanmaktadır. Bu bakımdan oyunun etik sorunlar karşısında 
çeşitli yasal süreçlerin işletilmesi politikaları, engelleyici ve ortak bir çözüm yolu 
için kaçınılmazdır. Buna ek olarak oyun alanı, içerik endüstrisi içinde gerek sosyal 
ağ etkileşimleri gerekse kullanıcı etkileşimleriyle sanal kimliğin inşa edilme süreç-
lerini derinden etkileyerek, stratejik çerçevede sınırlandırılmış yetki ve yasal takip-
lerle güvenli alan olarak tasarlanmaya devam edecektir.  
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Bölüm 3 

Üç Boyutlu Grafiklerin Sinema Eğitiminin 
Görüntü Alanında Kullanılması 

Yüce Sayılgan 

 

Giriş 

Günümüzde hem ulusal hem de uluslararası ölçekte film ve görüntü tasarımı 
alanlarında üniversite düzeyinde eğitim veren pek çok fakülte ve bölüm bulun-
maktadır. Film Tasarımı, Radyo Televizyon ve Sinema, Görsel İletişim Tasarımı 
gibi günümüzde popüler olan pek çok bölümün müfredatında görüntü eğitimi 
olmazsa olmaz bir yere sahiptir. Görüntü eğitimi; profesyonel kamera, ışık mal-
zemesi ve geniş alanlara ihtiyaç duyduğu için sinema eğitiminin en pahalı ve 
külfetli alanıdır diyebiliriz. Görüntü dersi, ilgili programlarda genellikle seçmeli 
değil zorunlu ve temel bir ders olarak yer aldığından, özellikle çok sayıda öğrenci 
kabul eden bölümlerde, sağlıklı bir eğitim verilebilmesi için pek çok ekipmana 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

Görüntü eğitimi uygulama ağırlıklı bir eğitimdir. Ekipmanın yetersiz kaldığı 
durumlarda öğrencilerin derse katılımı oldukça kısıtlı olacaktır. Örneğin; 100 
kişiye 1 kameranın düştüğü bir görüntü dersinde herkesin kamera başına geçerek 
konuyu deneyimlemesi süre ve öğrenci sayısından dolayı mümkün olamaz. Pek 
çok öğrencinin bu pahalı ekipmanlara ve geniş alana ulaşımı da mümkün olma-
yabileceğinden sonrasında kendi imkânları ile denemeleri de genellikle mümkün 
olmayacaktır.  
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Yapılan modellemelerle ışık ve kamera ekipmanı gibi görüntüleme ekipmanla-
rının detaylı olarak öğrencilere gösterilebileceği, hatta kendi imkânlarıyla deneye-
bilecekleri yazılımlar hazırlanabileceği görülmektedir. 

Üç boyutlu grafik yazılımları görüntü eğitiminin özellikle teorik kısmında ör-
neklerin yaratılması, kamera kullanımının, ışığın davranışlarının ve ekipmanların 
tanıtılması amacıyla etkili bir çözüm olabilir. Görüntü eğitiminin uygulama kısmı 
için ise yapılacak yazılımlar aracılığıyla tamamlayıcı araçlar olarak kullanılabilir, 
maliyetleri büyük oranda azaltabilir. Ancak tüm deneyimi aktaramayacağı için 
pratik eğitime de gereksinim vardır. Bu konudaki en büyük eksiklik bu konudaki 
eğitim amaçlı yazılımların yetersizliğidir. 
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Bölüm 4 

Grafik Tasarımda Emoji ve 
Emoji Tasarımı 

Ezgi Karaata 

 

Giriş 

Mağara resimleri, hiyeroglifler, alfabe, matbaa, internet ve son olarak metaver-
se, 100.000 yıllık insanlık tarihinin iletişim adına karşılaştığı kırılma noktalarıdır. 
İnsanlar tarih boyunca duygularını ifade etmeye çalışıp aralarında iletişim kurma-
nın yollarını bulmuşlar, arkalarından gelen nesle de kendilerinden miras olarak 
dinsel, sanatsal, duygusal izler bırakmışlardır. Berger’e göre; “Bu dünyayı kelime-
lerle anlatırız ama kelimeler dünyayla çevrelenmiş olduğumuzu hiçbir zaman de-
ğiştiremez” (Berger, 1993:7). Bazı insanlar için duygularını kelimelerle anlatmak 
daha rahat olsa da duyguları resimlerle anlatmak, hatta bunu ortak kullanılan bir 
sembol dil ile yapmak, kelimelerle kendini ifade etmekten daha kolay ve daha hız-
lıdır. Duyguları ifade etmedeki hızı, sağladığı zaman ve enerji tasarrufu ile evrensel 
bir dile dönüşen emojiler, günümüz iletişim teknolojilerinde yerini almış, tüm dün-
yada giderek daha sıklıkla kullanılmaya başlanmıştır. 

İnsanların bu küçük resimyazıları kullanmayı seçmelerinin pek çok nedeni 
vardır. İletişim, bilgisayar gibi teknoloji altyapılı araçlarla kurulduğunda; kullanıcı-
lar, yüz yüze iletişimde faydalandıkları mimikler, jestler, ses tonu, göz teması gibi 
ögelerden yoksun kaldıklarından, iletişim teknolojisinde sözsüz iletişimdeki bu 
eksiklikler önce emoticonlarla1, ilk emoji serisinin üretildiği yıl olan 1998 yılından 
beri de emojilerle çözülmeye çalışılmıştır. Bazen bir tür kendini ifade etme biçimi 
olarak, bazen kelimelerin yetersiz kaldığı durumlarda, bazen de metinsel açıklama-
lardaki hissizlik durumunun önüne geçmek için bu minik piktogramlar kullanıl-
maktadır. Gülen surat emojisiyle olumlu ifade, asık surat emojisiyle olumsuz ifade 
vb. duygular sözsüz biçimde karşı tarafa iletilmektedir. Ludwig Wittgenstein ve 
Vladimir Nabokov gibi ünlü filozoflar ve yazarlar tarafından tasavvur ve teşvik 
edildiği gibi, bu piktografik görselleştirmeler, mesajı alanın, mesajın anlamına 
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tasarım ilkeleri ile aynı doğrultuda tasarlandıkları görülmüştür. Ayrıca OpenMoji gibi 
açık erişimli, tasarım ilkelerine uyumlu ortaya konmuş emoji setlerinin, grafik tasarım 
alanında infografik tasarımı yaparken, illüstrasyon çalışması yaratırken ya da benzeri 
kompozisyonlar oluştururken rahatlıkla kullanılabileceği görülmüştür. 

Çalışmada toplanan veriler sonucunda, emoji tasarımının kendi anlamı dışında 
farklı anlamlarda algılanmasındaki kaynak noktaların genel olarak bireysel ve kültürel 
algı farklılıkları ile platformlar arasındaki tasarım dili farklılıkları olduğu görülmüştür. 
Tasarım ilkeleri ışığında incelenen platformlardaki emoji setlerinin kendi set bütünlüğü 
içinde belirlenen tasarım ilkelerine uygun oldukları görülse de bu çıkarım çalışmada 
ayrıca incelenen bireysel ve kültürel farklılıklar ile platformlar arasındaki farklılıklar-
dan kaynaklanan algı yanılsamalarının aşılması için yeterli değildir. Platformlar arasın-
daki emoji tasarım farklılıkları azaldığı takdirde bu durumdan kaynaklanan algısal 
farklılıklar da aşılabilir. Bu farklılıklar nedeniyle emojinin ortak resimsel, sözsüz bir dil 
olmaktan uzaklaştığı düşünülmektedir. Emojilerin sözsüz bir alfabeye dönüşebilmesi 
için yeni seçilen emojilerde ve belki de eskilerine müdahalede bulunarak algısal farklı-
lıkların oluşumunu engellemek adına grafik tasarım, göstergebilim, anlambilim, sosyo-
loji, bilişsel bilim gibi alanlarda ortak çalışmalar yapılması gerekmektedir.  
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Bölüm 5 

Emojilerde Değişen ve 
Gelişen Toplumsal Cinsiyet, Aile ile 
Etnisitenin Temsili ve Alımlanması 

Burcu Gümüş 

 

Giriş 

İnsanlar arasındaki iletişim sürekli değişmekte ve toplumsal eğilimlere, yaşam 
tarzlarına ve teknolojiye uyum sağlamaktadır. Dahası dil, yaşayan bir organizma 
olarak kabul edilmektedir (Jesperson, 2013). Dolayısıyla dil, toplumsal değişim ve 
tutumlara yanıt vermektedir (Alshenqeeti, 2016). Bu sebeple dilin biçimleri ve 
kullanımı, kullanıcılarının ihtiyaçlarına ve iletişim için erişebilecekleri araçlara 
göre gelişmektedir (Crystal, 2008).  

Çevrimiçi ağlarda ve mobil uygulamalarda yapılan yazışmalarda, duyguları 
ifade etmek ve gönderenin anlamını açıklamak için sözlü ve sözlü olmayan ifadeler 
(emojiler) kullanılmaktadır. Ancak emojiler duygu ve düşünceleri aktarmada yal-
nızca görsel bir dil işlevi görmenin ötesine geçerek, metnin bir parçası hâline gel-
miştir (Arafah ve Hasyim, 2019). Çevrimiçi ağlar ve mobil uygulamalarda kullanı-
lan cümlelerde artık noktalama işaretleri dikkate alınmamakta hatta cümleler emoji 
kullanılarak bitirilmektedir. Göndericinin kullandığı tonlama ve duraklamaların 
yanı sıra bir yazının yapısını ve organizasyonunu gösteren bir sembol niteliğindeki 
noktalama işaretleri ve alıcının mesajları anlamlandırmasına yardımcı olan nokta-
lama işaretleri emojilerle birleştirilmiş hâldedir (Arafah ve Hasyim, 2019). Son 
yıllarda “görsel retorik”, “görsel dil” ve “belge tasarımı” gibi terimler, görsel tasa-
rımın önemine dair yeni bir farkındalığı ifade etmektedir (Bosley, 1992). Buna ek 
olarak, Mary M. Lay (1991), Jo Allen (1991), Beverly Sauer (1992) ve Elizabeth 
Flynn (1991) gibi araştırmacılar da feminist teoriyi ve feminist teorinin bilim ve 
teknoloji ile olan ilişkisini incelemektedir. Özellikle 2000’den sonra doğanlar (Z 
kuşağı) teknolojik cihazların yoğun kullanıcılarıdır ve bu, emojilerin teknolojik 
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gelebilmektedir. Teknik ve toplum arasında bir yakınlaştırma alanı olarak görsel 
tasarım, kullanıcılara kendi dillerini geliştirmeleri için gerekli özerkliği sağlayan 
daha temsili bir tür ve araç repertuarının inşası için iş birliği yaparak yeni grafik 
olasılıklarına işaret etme potansiyeline sahiptir.  

Z kuşağının kullandığı emojilerde kendilerine atanan toplumsal cinsiyet rollerine 
uygun ya da hissettikleri doğrultusundaki emojileri kullanmayı tercih ettikleri anla-
şılmaktadır. Görüşmecilerin cinsiyeti belirsiz kişi emojisine önem vermediği hatta bu 
emojinin kadın ya da erkek görselinden farklı olan yanının ne olduğu, neden klavye-
lere eklendiği hakkında düşünmedikleri gözlemlenmiştir. Bireylerin aslında kullan-
dıkları emojileri hissettikleri cinsel kimliklere göre seçtiklerini katılımcılar da farkın-
da olmadan dile getirmiş olmakla birlikte firmaların farkı cinsel kimliklere ilişkin 
geliştirdikleri emojileri LGBTIQ+’ların toplum içerisinde normalleştirilmesi olarak 
değerlendirdikleri görülmüştür. Bu bir açıdan yanlış bir değerlendirme olmamakla 
birlikte yapılmak istenilenin çok sınırlı ve sığ bir değerlendirmesi olarak düşünül-
mektedir. Çalışma sorularının LGBTIQ+’lar ile tekrar yapılması ve figüratif dil içeri-
sindeki görünür olma mücadelelerine verilen desteği nasıl değerlendirdikleri, erkek 
gelin, sakallı kadın ya da hamile erkek gibi emojiler hakkında ne düşündüklerini 
öğrenmenin ilgili literatüre önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. Bu tür açık-
lamaların çalışmada yer almaması bu çalışma özelindeki kısıt olarak değerlendiril-
mektedir. Diğer bir önemli kısıt ise LGBTI+ herhangi bir katılımcının çalışmada yer 
almamış olmasıdır. Her ne kadar heteroseksüel Z kuşağı bireylerin emojilere eklenen 
kuir karakterleri nasıl değerlendirdikleri önemli bir yaklaşım olarak değerlendirilse 
de çalışmanın LGBTI+’larla tekrar yapılmasının ilgili literatürü zenginleştireceği 
düşünülmektedir.  
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Bölüm 6 

Dijital Çağın Analog Teknikle Üreten Zanaatkârları: 
Üç Boyutlu Deneysel İllüstrasyon ile Hikâye Anlatımı 

Özge Sayılgan 

 

Giriş 

Dijital teknolojinin olanaklarıyla yeniden üretim çağında üretimin en temel 
ham maddesi veridir. Elle tutulamayan, göze görünmeyen ve akış hâlinde olan bu 
malzeme üretim sürecini de dönüştürme etkisine sahiptir. Üretimin pek çok farklı 
alanında olduğu gibi sanat ve tasarım alanlarındaki üretim süreçleri de kuşkusuz 
dijital çağın olanakları ile yeniden tanımlanmış, en geleneksel üretim biçimleri bile 
dijital süreç veya teknikleri ya kısmen içeri almış ya da en azından dijitale kopya-
lanarak çoğaltılmış-dağıtılmış görünmektedir. Manovich’e (2001) göre yeni med-
yanın temel ilkelerinden biri sayısal temsildir. Buna göre, her yeni medya nesnesi, 
öncelikle, sayısal temsillerden oluşur ve bunun sonucunda biçimsel (matematiksel) 
olarak tanımlanabilir. Bir veriyi sayısal temsile çevirme işlemine dijitalleştirme 
(sayısallaştırma) adı verilir. Dijitalleştirme örnekleme (sampling) ve nicelleştirme 
(quantization) aşamalarından meydana gelen bir süreçtir ve sürekliliği olan bir 
verinin kesintili hâle getirilmesini kapsar (Manovich, 2001; akt. Sayılgan, 2014). 
Dijitalleştirmenin önemli bir bölümü, eski medyanın dijital ortama aktarılması bi-
çiminde gerçekleşirken, bu yeniçağda doğrudan dijital malzemenin üretimi de 
mümkün olmuş, ayrıca eski ve yeni medyanın bir araya geldiği melez biçimler 
ortaya çıkmıştır.  

Her ne kadar Manovich, önceki yüzyıl medyasının kitleselleştirici etkisi yerine 
yeni medyanın kişiselleştirici etkiye sahip olduğunu belirtmiş olsa da tekniğin ola-
nakları ile mekanik yeniden üretim çağı, dijital yeniden üretime dönerken, sanat 
yapıtının kaybolan aurası hâlâ gündemde olan bir sorun olarak durmaktadır. Dijital-
leşmenin bir etkisi de hemen her deneyimin, görüngünün veya nesnenin dijital bir 
karşılığının bulunduğu ve dijital süreçlere dâhil olduğu bir evrende, analog olanın 
geri dönüşü şeklindedir. Modernitenin el izini, kıvrımları, kusurluluk ve eşsizliği, 
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Dijital çağda dijital yazılımlar yerine geleneksel teknik ile üretilen işler sanatçı 
veya tasarımcısının doğrudan el izini taşırlar. Dijital olanaklar ile yeniden üretilemez 
veya kopyalanarak çoğaltılamazlar. Bu anlamda biriciktirler ve aura’ları bu biricik-
liklerine bağlıdır. Ancak fotoğraflanarak dijital ortama imgeleri aracılığı ile aktarıla-
bilirler. Bununla birlikte dijital çağın analog malzeme ile çalışan zanaatkârları, üre-
tim süreçlerinin sergilenmesi ve işlerinin dağıtıma açılması için dijital kültürü etkin 
bir biçimde kullanırlar. Kişisel web sitesi, sosyal medya sayfaları, web blog’lar ya-
nında sanat ve tasarım işlerinin satışı için kullanılan web sitelerinde yer alırlar. Bu 
açıdan bakıldığında, 20. yüzyılda sanat yapıtının kaybolan biricikliğinin ve aura’sının 
sorumlusu “mekanik yeniden üretim” aracı fotoğraf, dijital çağda aura’nın dijital 
ortama aktarılmasında bir araç hâline gelir. Fotoğraf ve video ile sadece sanat ve 
tasarım işleri değil, sanatçı-tasarımcı atölyeleri ve üretim süreçleri de sergilenmeye 
açıktır. Bu durumda bazı tasarımcılar kişisel koleksiyonlara yönelik biricik işler ile 
ticarete yönelik işler arasında bir ayrım koyarak da üretime devam edebilmektedirler.  

Bu kapsamda üretimleri, kullandıkları malzeme ve teknikler ile üretim süreçleri 
incelenen tasarımcıların deneysel illüstrasyon alanında üç boyutlu ve analog malze-
me kullanarak hikâye anlatımı içeren işlerine odaklanılmıştır. İncelenen tasarımcılar 
internet üzerinden işlerini paylaşarak ve satışa sunarak dijital kültüre eklenseler de 
bazıları analog ve dijital malzemeyi hibritleştirme, bu iki malzemeyi iç içe geçirerek, 
aradaki sınırları belirsizleştirme yoluna girmiştir. Bu açıdan dijital araçlarda analog 
tekniği taklit eden fırçaların hızla gelişmesi, elin ekran üzerindeki baskısını ve bir eli 
diğerinden, bir dokunuşu bir başkasından ayırt eden araçların (örneğin dijital tablet 
ve kalemlerin) gelişimi de etkili olmuştur. Öyle ki bazı imajların dijital mi yoksa 
analog yöntemle mi üretildiklerini ayırt edebilmek zorlaşmıştır. Analog malzemeye 
öykünme ve bu tür hibritleşmeler dijitalin tektipleştirici dokusunu özgünleştirme ve 
daha dokunulabilir (tactile) kılma etkisi ile dijital imajın soğuk mesafesini aşabilir. 
Dijital çağda hikâye anlatıcısının bu türden çaba ve müdahaleleri kaybolan aura ve 
biriciklik arayışının bir göstergesi olarak da okunabilir. Dijital çağın analog teknik ile 
üreten söz konusu zanaatkârları dijitalin soğuk ve tektipleştirici etkisini kırmak için, 
sözgelimi Morris’in yapmış olduğu gibi tasarımlarına süsleme ve motifler eklemez, 
fakat analog malzemeye dokunmayı sürdürürler. Öyle ki bu sanatçı ve tasarımcıların, 
dijital kültürü reddetmeden ve ona katılarak, dijital imgenin hegemonyasına bir karşı-
hegemonya geliştirdiklerini ileri sürmek mümkündür. 
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Bölüm 7 

Canlandırma Sinemasında Kültürel Farklılıkların 
Beden Dili ve Oyunculuk Üzerindeki Yansımaları 

Yüksel Balaban 

 

Giriş 

Günümüzde akla ilk gelen hâliyle canlandırma sanatının kökenleri diğer bir-
çok sanat dalı kadar eskiye dayanmasa da aslında kısa bir geçmişe sahip değildir. 
İlkçağlardaki mağara duvarı resimlerine kadar varabilecek bir geçmişe sahip ol-
makla birlikte canlandırma sanatının en büyük çıkışı 1900’lü yılların başlarında 
yaşadığını söyleyebiliriz. İlerleyen zaman içinde ve gelişen teknolojinin de etki-
siyle birlikte canlandırma türlerinde ve tekniklerinde de gelişmeler yaşanmıştır. 
Söz edilen bu gelişmeler günümüze yaklaşıldığında yapım sürecini daha hızlan-
dırmaya yönelik gelişmeler olarak düşünülebilir. Geleneksel canlandırmada kul-
lanılan birçok teknik günümüz canlandırma sinemasında yerini farklı tekniklere 
bırakmıştır. Kâğıt kalemle yapılan çizimlerin yerini artık bilgisayarlar almaya 
başlamıştır. 

Tekniğin yaşattığı gelişmeler bir tarafa bırakılacak olunursa canlandırma si-
nemasında oyunculuk ve beden dili kullanımında evrensel birtakım yöntemler 
bulunmaktadır. Jest ve mimiklerin beden dili bağlamında değerlendirildiğinde 
yerel olarak kullanılan birçok örneği olmakla birlikte tüm dünyada geçerli olanla-
rı da bulunmaktadır. Evrensel bir yapı taşıyan jest ve mimikler her kültürde aynı 
anlama gelmektedir. Bunun yanında gerçek hayatta da insanların farklı kültürler-
den gelmesinin ve farklı ifade tarzlarına sahip olmasının bir sonucu olarak can-
landırma sanatında da kültürel farklılıklardan kaynaklanan oyunculuk ve beden 
diline yansıyan birtakım farklılıkların olduğu söylenebilir.  

                                                             

  Bu çalışma yazarın doktora tezinden üretilmiştir. 
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fakat Miyazaki bunun tam tersini düşünmektedir, ona göre sürekli ses (hareket) 
olması gerekmemektedir. Seyircinin dikkati bu boşluğa, duygu, düşünce ve belli 
bir amaç katılarak da canlı tutulabilir. Örneğin Road Runner’daki çakal düşmeden 
önce boşlukta bir süre asılı kalır, burada onun o andaki duygusu vurgulanır ve böy-
lece seyircinin onunla empati kurması sağlanır (Hooks, 2003: 60). Miyazaki’nin 
sinemasında çokça durağan sahneler bulunmaktadır. Nadiren 10 ya da 15 saniye 
boyunca, o anda asılı kalırız. Bu “ma”nın gücüdür. “Ma” sessiz bir dürüstlüktür 
(http://books.google.com.tr/books?, 2013).  

Kültürel etki canlandırma karakterlerinin jestleri üzerinde belli oranda görül-
mektedir. Fakat jestler üzerindeki bu etki zaman içinde daha yoğun bir şekilde 
kendini gösterebilir (Hooks, Kişisel görüşme, 2013). Bununla birlikte giderek küre-
sel hâle gelen bir dünyada bu etkinin azalması da beklenilebilir. Çalışmada incele-
nen filmler bağlamında değerlendirildiğinde ise 1940’ların filmleri ile 1990’ların 
filmleri arasında küresel etkiye dayalı olan bir artış ya da azalma görülmemektedir. 
Her iki dönem filmleri üzerindeki oranlar birbirine yakın sonuçlar vermiştir. 
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Bölüm 8 

Görsel İletişimde Şeffaflık ve Açıklık: 
Anadolu Ajansı İnfografikleri İçerik Analizi 

Bayram Oğuz Aydın - Özlem Duğan 

 

Giriş 

İletişim teknolojilerinin gelişmesiyle birlikte hedef kitle ile iletişim kurmanın 
yöntemleri çeşitlenmiştir. Geleneksel iletişim araçları olarak değerlendirilen radyo, 
televizyon, gazete, dergi, el ilanları, broşür, kataloglar artık yerini dijital iletişim 
araçlarına bırakmış durumdadır. Mesajın yazı ile hedef kitleye ulaştırıldığı dönem 
günümüzde yerini daha çok görsel iletişim araçlarına bırakmıştır. Özellikle dijital 
iletişim araçlarının gelişimi beraberinde görsel iletişim unsurunu daha önemli ve 
kullanılır hâle getirmiştir. Bu bağlamda halkla ilişkiler çalışmaları çerçevesinde bir-
çok kurum faaliyetlerini hedef kitle ile paylaşırken görsel iletişim araçlarından fayda-
lanmaktadır. İletişim teknolojilerinin gelişmesiyle birlikte göze hitap edebilen ve 
halkla ilişkiler aracı olarak kullanılan görsel iletişim araçları, ürün ve hizmetlerin 
tanıtılmasında, halkla ilişkiler çalışmalarında mesajların hedef kitlelere ulaştırılma-
sında ve yayılmasında, hedef kitlenin ikna edilmesinde güçlü etkilere sahiptir. 

Halkla ilişkiler çalışmalarının ikna, retorik ve algı kavramları çerçevesinde yürü-
tüldüğü dikkate alındığında mesajın algılanması ve kavranması aşamasında infogra-
fikler görsel unsurlarla mesajın kısa sürede algılanması ve hedef kitlenin bilgilendi-
rilmesi veya ikna edilmesi sürecinde kullanılan önemli bir araç hâline gelmiştir. An-
cak etkili bir şekilde infografik oluşturmak, görsel iletişim ilkelerinin anlaşılmasını 
ve halkla ilişkiler gibi alanlar için geleneksel ilkelerin yeni iletişim biçimlerine çev-
rilmesini gerektirir. Dahası infografikler aracılığıyla veri görselleştirmeleri hedef 
kitleler için çekicidir ve “görsel yapıları ve istatistiksel bilgilerin sunumu nedeniyle 
güvenilirlik yanılsaması sunar” (Toth, 2013: 449). Bu yanılsama bağlamında düşü-
nüldüğünde halkla ilişkilerin iki ilkesi şeffaflık ve açıklık teorik ve pratik olarak gör-
sel iletişimden türetilen ve görsel iletişime, özellikle de infografiklere uygulanması 
gereken değişkenleri kapsar. İzleyiciler, görselleştirilmiş verileri hem önemli hem de 
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bilgilerin grafikler üzerinden aktarımı sırasında mizahın ve konuya ait jargonun hiç 
kullanılmadığı bunun yerine çoğunlukla sade bir anlatımla bilgi verici bir dilin kulla-
nımı hâkimdir. Çalışmanın açıklığa yönelik sonuçları üzerinden değerlendirildiğinde 
Anadolu Ajansı’nın bilgileri infografik tasarımlarla sade bir dille sunduğu söylenebi-
lir. Açıklık kavramını Hon ve Grunig (1999: 14), taraflar arasındaki düşüncelerin ve 
duyguların açıklığı olarak tanımlamaktadır. Kurum paydaşlarla ilişkilerinde ne dere-
ce açıksa paydaşların da kuruma erişimi o kadar kolay hâle gelir (Tuncer, 2018: 143). 
Dolayısıyla kurumlar için açıklık ve netlik, hesap verebilirlik ve şeffaflık önemli 
konulardır (Yıldız, 2013: 61). Kurumların yaptıkları faaliyetleri açık ve net bir şekil-
de anlatması hedef kitlenin verilen mesajı doğru anlaması açısından önem arz etmek-
tedir. Kurum hedef kitlesi ile iletişim kurarken iletişimden beklentisini, amacını açık 
ve net olarak ortaya koymalıdır (Usluata, 1995: 23). Bu bağlamda kamu kurum ve 
kuruluşlarının hedef kitlenin nezdinde başarılı bir şekilde algılanabilmesi için yaptık-
ları her faaliyeti şeffaflık ve açıklık ilkesine uygun bir strateji geliştirerek sunmaları 
önem arz etmektedir.  

Çalışma bir kamu kurumunun iki tarih aralığında izleyicilerine sunduğu infogra-
fiklerin bazı kriterler açısından içerik analizi ile incelenmesiyle sınırlıdır. İleriki ça-
lışmalarda açıklık ve şeffaflık ilkeleri konusunda içerik üreticilerin öz yeterlilik inan-
cı, kurumların politikaları veya izleyici değerlendirmeleri üzerine farklı yöntemleri 
kullanan araştırmalar ortaya koyulabilir. 
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Bölüm 9 

Epistemolojinin Gözünden Metaverse 

Derya Ölçener 

 

Metaverse Nedir? 

Yakın zamanda hızla gündemimize giren ve tüm dünyayı meşgul eden meta-
verse1 kavramı, Cambridge Üniversitesi sözlüğünde, “sanal gerçeklikte insanlarla 
tanışabileceğiniz sınırsız hayali bir alan olarak kabul edilen (bir bilgisayar tarafın-
dan üretilen, gerçek bir yeri veya durumu temsil ediyormuş gibi görünen görüntüler 
veya sesler)” olarak karşımıza çıkmaktadır. Meta kavramı Antik Yunan kökenli bir 
kelimedir ve Yunancada ötesi, sonrası anlamında kullanılmaktadır. Verse ise ingi-
lizce evren, kâinat kelimesinin, ekidir. Metaverse kelime anlamı ile evren ötesi, 
kâinat ötesi anlamına gelmektedir. “Metaverse terimi ilk olarak Neal Stevenson’ın 
Snow Crash adlı 1992’de yayınlanan bilim kurgu romanında ortaya çıkmıştır.”2 Bu 
romanda paralel bir sanal gerçeklik evreni bulunmaktaydı ve bu evrene dünyanın 
her yerinden çeşitli kullanıcılar kulaklık ve gözlükleriyle erişebiliyorlardı. Bunun 
ardından Wachowski Kardeşler’in yazıp yönettiği The Matrix (ofdb, 2022) filmi 
gösterime girmiştir. Film yapay zekâ tarafından yaratılan bir dünyada geçmektedir 
ve yaşanılanlar simülasyondur. Dijital oyun tarihine baktığımızda ise, LucasArts 
tarafından geliştirilen “Habitat” (c64-wiki.de, 2022) oyunu ile metavers teknoloji-
sinin temellerinin atıldığını söylememiz mümkündür. Habitat oyunu yine çevrimiçi 
oynanan rol değiştirmeye imkân tanıyan, ticari ve sanal topluluk olma özelliğini 
taşıyan bir oyundur. “İlk olarak 1985’te Randy Farmer, Chip Morningstar, Aric 
Wilmunder ve Janet Hunter tarafından yaratılan oyun, 1986’da Commodore 64 
bilgisayarı için çevrimiçi bir hizmet ve AOL’nın (American Online) kurumsal atası 

                                                             

1  Metaverse kaynak: https://dictionary.cambridge.org/tr/s%C3%B6zl%C3%BCk/ingilizce/metaverse, 
erişim: 04.04.2022. 

2  Mystakidis, S., Encyclopedia 2022, 2(1), 486-497; Academic Editors: Ahmad Taher Azar and Raf-
faele Barretta https://doi.org/10.3390/encyclopedia2010031, Erişim: 04.04.2022 
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bir zincirin varlığı olmadan görünmez zincirlerle yeni hakikate bağlanarak. Descar-
tes’ın düşünen tözü rex cogitans metaverse dünyasında, zaman mekân ilişkisini ko-
partmayı başarmış ve varlığını yeni hakikatte ilan etmiştir. Uzay-zaman özerkliği, 
bedenin mekâna tabi zamandan kopartılarak bir başka mekân zamanda algı bakımın-
dan farklılaştırılması, yine kurgulanan yeni hakikatin en çarpıcı etkilerinden biridir. 
Varlık, mekân ve zaman değişikliği algısı ile karşı karşıyadır. Tam bu noktada ger-
çekliğin yalnızca bilinçlerimize bağlı olduğunu söyleyen Berkeley’in görüşü tekrar 
dikkati çekmektedir. Metaverse gözlükleri, açısının sağladığı ölçüde etrafını gören ve 
eylemde bulunabilen özne için gözlüğün görüş alanında kalan diğer görünümler yok-
tur. Reel dünya da arkamızda duran duvarı görmediğimiz sürece yoktur anlayışı me-
taverse dünyasında haklılığını ilan etmiştir. Gerçek dünyada arkamızda bir duvar 
olduğu gerçeği sabit olsa da gerçekten de metaverse dünyasında arkamızı döndüğü-
müzde duvar sayısal komutlar aracılığı ile tekrar oluşacaktır. İdealizim ve materyali-
zim ise seneler süren kavgasında uzlaşmış, tek bencilik problemini para aracılığı ile 
aşmıştır. Reel dünya ve metaverse dünyası arasındaki uzlaşma anlaşmalar çerçeve-
sinde düzenlenmiş, bugün iki kavramı yan yana idealmateryalizm olarak tanımlaya-
bileceğimiz sistemin temellerini atmışlardır.  

Sosyolojik olarak artık bizleri yeni çözümlemeler beklemektedir. Sosyal yapı-
nın değişimi, ilişkiler, alışkanlıklar, değişen toplumsal davranışlar, tüketim alışkan-
lıkları, etik ve moral yeni gelişmeler büyük değişimlerle karşımızda durmaktadır ve 
durmaya devam edecektir. Hakikat’in değişimi, bir kurgunun reel alanda bütünle-
şerek hakikatin kendisi olma çabası, yeni gerçekliktir. “Gerçek ya da hakikate özgü 
perspektifle bir ilişkimizin kalmadığını gösteren bu farklı bir uzama geçiş olayı ile 
birlikte, tüm gönderen sistemlerinin tasfiye edildiği bir simülasyon çağına geçil-
miştir” (Baudrillard, 2011: 19). Artık büyük yatırımlarla desteklenen bu çağda 
bizlerden beklenen ise yönelim ve oryantasyondur. Bireysel olarak tüm yaşantımızı 
simülasyon çağına göre adapte etmemizdir. Bu sisteme ayak uydurmakta zorlanan 
ve direnen kimseler, tıpkı doğal seçilimde olduğu gibi sosyal yaşamdan geri bırakı-
larak elenecektir. Bugün bile yaşlı nüfusun çoğu elektronik ortamdaki uygulamaları 
kullanamadığı için sağlık, gıda ve benzeri hizmetlerden yararlanamamaktadır. Me-
taverse teknolojisi insanlara Disneyland’ın en gelişmiş versiyonunu vadetmektedir 
ve bizi Aristoteles’in savunusunun aksine maddesiz formlar dünyasında eğlencenin 
büyüsü altında oradan oraya sürüklemeye devam edecektir.  
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Bölüm 10 

Mekânsal İletişimde 
Görsel İletişim Tasarımının Rolü ve Önemi 

Elif Atamaz 

 

Giriş 

Edward Hall’un “The Silent Language” (1959: 187-210) kitabının “Space 
Speaks” adlı bölümünde bahsetmiş olduğu gibi mekânlar sadece iletişim kurmak-
la kalmaz, tüm hayatı organize eder. Mekânlarla kurulan bu iletişim sayesinde 
insanlar evrendeki yerini anlar, tanımlar, yaşam alanlarını çizer ve yönünü tayin 
eder.  

Hall’un ifade ettiği gibi (Hall, 1959); her canlının onu dış ortamdan ayıran 
kendi fiziksel sınırları vardır ve bu sınırlayıcı ögeler duvar, kolon, çatı gibi yapı-
sal ögeler olabileceği gibi ışık, renk, doku gibi doğal ögeler de olabilir. Mekânı 
fizikselliğinin ötesine taşıyan ise, o mekânın yarattığı atmosferdir. John Urry’nin 
ifadesiyle (1999: 97), yalın mekân yoktur, sadece farklı türden mekânlar, 
mekânsal ilişkiler veya mekânsallaşmalar vardır. Mekân sadece sınırlarını oluştu-
ran nesnelere indirgenemeyeceği gibi nesneden de ayrı tutulamaz. Bunu en güzel 
özetleyen Ching’dir (2002: 92): “Mekân sürekli olarak varlığımızı sarıp sarmalar. 
Mekânsal hacim boyunca hareket eder, biçim ve nesneleri görür, sesleri duyar, 
esintiyi hisseder ve bahçede açan çiçeklerin kokusunu alırız. Mekân, kavranıp 
çevrelendikçe ve bir kalıba sokulup biçimsel elemanlar tarafından düzenlendikçe, 
mimarlık varlık kazanır.” Tüm duyularımızla mekânı hisseder, algılar ve anlam-
landırırız. Rapaport (1974), bu çoklu duyuşsal sisteme bağlı gelişen algının çoklu 
doğasını altı sınıfta toplamıştır: görsel, kokusal, işitsel, dokunma, yürüme, hava 
hareketi ve sıcaklık. Beş ana duyuma ek olarak mekânın atmosferik özellikleri ve 
hareket ile edinilen kinetik algı mekânın iletişiminde önemli etkenlerdir. 
Mekânlar kullanıcıları ile buluştuğu andan itibaren onunla iletişim kurmaya baş-
lar. Kullanıcının mekân içerisinde kalma süresi, hareketi ve hareket hızı, iletişi-
min niteliğini ve sürecini etkiler. 
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Bu alanın önemli bir disiplin olduğu son yıllarda kabul görmeye başlamıştır. 
Küçük bir mahalle restoranında bile grafik dokunuşlara rastlamak mümkündür. 
Bazen bir ressamın fırçasından, bazen de duvar kâğıtları ile döşeyerek mekâna 
kimlik kazandıran resimlemeler günlük hayatımızda sıkça karşımıza çıkmaktadır. 
Profesyonel kurumlar bunu daha ileriye taşıyarak stratejik planlanmış grafik tasa-
rımlar için uzman firmalar ile çalışmaktadırlar. Bu alanda çalışan ekiplerin bünye-
sinde, özellikle Amerika ve Avrupa gibi gelişmiş ülkelerde, muhakkak grafik tasa-
rımcılar ile birlikte mimarların çalıştığı dikkati çeker. Çünkü mekân tasarımı artık 
geçmişte olduğu gibi duvar, zemin, tavan döşemeleri ve alıştığımız kapı-
pencereler, mobilyalar değildir. Yüksek teknolojili görsel iletişim unsurları 
mekânın tüm yüzeylerine dâhil edilmektedir. Bu grafikler için gerekli elektrik, 
tesisat ve mekânik altyapılar daha proje aşamasında hesaplanmalı ve projelendiril-
melidir. 

Gelecek mimari tasarımlar akıllı, kullanıcıları ile doğrudan iletişim kuran, inte-
raktif mekânlara dönüşürken, mimarlık disiplini de görsel iletişim tasarımı ile bu 
noktada ortak paydada buluşmaktadır.  
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Bölüm 11 

Karnaval Zamanı 

Serenay Şahin 

 

Giriş 

Günümüzde (gündelik dilimizde) Karnaval bizde, Venedik ya da Rio şehirle-
rinde gerçekleştirilen (ama aslında bunlarla sınırlı olmayan) yılın belirli bir döne-
mini çağıran bir imaja sahip. Gösterişli, fantasmagorik, neredeyse gerçek dışı kos-
tümlerle, fantasmagorik aksiyonların eşlik ettiği, zamansız- zaman-dışı1gösteri. 
Sanki o zaman dilimi içinde yer alan tüm aktörlerin hiçbiri bu dünyaya ait değil 
gibi (ama bir o kadar da bu 
dünyadan), ansızın yeryüzü-
nün ortasına nereden olduğu 
bilinmeyen (-ki aynı zamanda 
bilinen) bir yerden düşmüş 
gibi… Masalsı ama bir o kadar 
da gerçek ve gerçek olduğu 
ölçüde de tedirgin edici, gör-
kemli ama bir o kadar da ale-
lade, neşeli ama aynı zamanda 
korkunç da. Sanki tüm şehir 
aynı anda bir düş görüyor, 
hayal kuruyor ya da deliriyor 
gibidir.  

                                                             

1  Burada kastettiğimiz, “kronolojik bir zamanın dışı”dır. Resmî hayatta işletilen zamanın dışında 
bir zaman algısı ve varlığı söz konusudur karnavalda. Alışılagelen zaman karnavalda işlemez ve 
bu nedenle de ilk hamlede “kabaca” bu tarz bir karnaval zaman algısını “zamansız-zaman-dışı” 
olarak tanımlıyoruz. Yazının ilerleyen bölümlerinde bu meseleye değineceğiz. 

Resim 1. Sambadrome, Rio de Janeiro, Brezilya, 2020, 
Fotoğraf: Leo Correa 
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Bölüm 12 

Görsel İletişim Tasarımları Görsel Göstergebilim 
Yöntemiyle Nasıl Çözümlenir? 

Aslı İgit 

 

Giriş 

Dijital çağ olanakları içinde görsel iletişim tasarımlarının çözümlenmesi, kod 
açımlarının yapılması için görsel göstergebilim yönteminden faydalanmak elzem-
leşmiştir. Görsel göstergebilimin görsel iletişim tasarımlarında bir çözümleme yön-
temi olarak kullanımını mercek altına almadan önce dil bilim çatısı altında doğmuş 
olup ancak günümüzde pek çok disiplin içinde yer edinen göstergebilimin öncü 
kuramcıları Ferdinand De Saussure ve Charles Sanders Pierce’ten, bunun yanı sıra 
görsel göstergebilimin öncü kuramcısı olarak adlandırılabilecek olan Roland Bart-
hes’tan kısaca ve kabaca bahsetmenin göstergebilimi sığdan uzaklaştırıp derine 
çekmek ve ayrıca anlamın sınırlarını genişletip içselleştirmek adına elzemdir. Bahsi 
geçen öncü kuramcılardan günümüze değin göstergebilim yöntemine pek çok farklı 
perspektiften yaklaşan ve yeni kavramlar ortaya koyan araştırmacılar olmuştur. 
Görsel göstergebilim çatısı altında görsel söylem çözümlemesi adına farklı yakla-
şımlar ortaya koyan araştırmacılar da çoğunluktadır. Ancak belirtmek gerekir ki bu 
çalışma kapsamında Groupe µ’nun (Grup Mu) görsel göstergebilim yaklaşımı refe-
rans alınmış olup durağan ve hareketli görsel iletişim tasarımlarının çözümlenme-
sinin nasıl olabileceğine yönelik bir öneri ortaya konmuştur.  

Göstergebilim Kavramı 

Gösterge dizgelerinin anlamsal düzenleşini araştıran göstergebilim, 1960 yı-
lından sonra hızlı gelişen bir bilim dalı, bilimkuramsal bir yaklaşım biçimi olmuş-
tur (Rifat, 2020: 11). Göstergebilim, üretilmiş bir anlamlı yapının nasıl okunacağı-
nı, nasıl yorumlanacağını, söylenenden öteye söylenmemiş olanın ne olduğunu 
ortaya koymak için geliştirilmiş bir okuma, inceleme anlama yöntemidir. En geniş 
anlamda göstergeleri inceleyen bir bilim dalı olan göstergebilimin, kuram, yöntem 
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mümkün olup olmadığını ortaya koyar. Ancak belirtmek gerekir ki temelde göster-
gebilim açık ve geniş bir yoldur. Bu yolda köklenen ve başka görmenin, çözümle-
menin olanağını sunan görsel göstergebilim, birçok olanaktan yalnızca biridir an-
cak dijital iletişim çağı üzerinden diğerlerinden üstünlükleri olduğu dolayısıyla en 
önemlisidir.  

Özetle ifade etmek gerekirse çalışma, başlangıç noktasından varış noktasına 
kadar “Görsel iletişim tasarımlarının örtük anlam ve anlam katmanlarını açığa çı-
karmak için görsel göstergebilimsel yöntem aracılığıyla nasıl çözümlenebilir?”, 
“Gelenekselde olana çağdaş yaklaşımı dâhil ederek derinlikli bir çözümleme müm-
kün olabilir mi? Olursa nasıl mümkün olabilir?” soruları üzerinden şekillendirildi 
ve görsel göstergebilimsel çözümleme yöntemi için bir tablo önerisinde bulunuldu. 
Değişim ve dönüşümün yetişilemez hızı içinde görsel söylem çözümlemelerinin 
üstte verilen tablo üzerinden çözümlenmesi veya daha pek çok yeniye/güncele 
adapte olan ya da bunları eklemleyen tabloların ortaya çıkması alanın gelişimi adı-
na önemli bir katkıdır. Bu katkı özellikle iletişim ve etkileşimle yeniden şekillenen 
görsel iletilere yönelik düşünüşün önünü açarken aynı zamanda görsel göstergebi-
lim alanının sınırlarının genişlemesinin de olanağıdır.  
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1. Bölüm 

Yapay Zekâya Giriş 

Çelebi Uluyol 

 

ÖZET 

Son dönemde adını sıkça duyduğumuz Yapay Zekânın, gelecek zamanda da araştırmacı-
lar tarafından yoğun ilgi duyulacağını şimdiden söylemek mümkündür. Bu bölümde Yapay 
Zekânın kullanım alanlarından; ses tanıma ve anlama, görüntü işleme, doğal dil işleme ve 
anlama ile muhakemeye ilişkin açıklamalara yer verilmiştir. Yapay Zekâ teknolojilerinden; 
uzman sistemler, makine öğrenmesi, genetik algoritmalar, bulanık mantık ve yapay sinir 
ağlarına dair açıklamalar yapılmıştır. Gelecek dönemde araştırmacılar tarafından dikkate 
alınacak bir diğer önemli husus olan siber güvenlik göz önünde bulundurularak Yapay 
Zekânın siber güvenlikte kullanımı detaylı olarak açıklanarak genel olarak Yapay Zekânın 
kullanım alanlarına ilişkin bir perspektiften bakış açısı sağlanmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Yapay Zekâ teknolojileri, siber güvenlik ve Yapay Zekâ 
ilişkisi, gelecek teknolojiler 
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birincil amacı, bu teknolojilerin üstesinden gelebilmek için çeşitli stratejileri uygu-
lamak ve denemektir. Yapay Zekâ teknolojileri, öğrenme verilerinin dışında karşıla-
şabilecekleri düşmanca örneklere karşı dikkatli olmalıdır. Örneğin, bir görüntüdeki 
sadece birkaç pikseli değiştirmek, kullanıcılarının algılayamayacağı sınıflandırmayı 
ve sonucu değiştirebilecek ayrıntıları gerektirir. Daha sezgisel bu tarz aldatma giri-
şimleriyle kullanıcılar gibi Yapay Zekâ teknolojileri de kandırılma riskiyle karşı 
karşıyadır. 

Sonuç 

Yapay Zekâ ile ilgili olarak insan yaşammını kolaylaştıran olumlu özellikleri-
nin yanında aynı zamanda çeşitli endişelerin de olduğu söylenebilir. Bu kitap bö-
lümünde Yapay Zekânın çeşitli disiplinlerde kullanımı açıklanmış, özellikle de 
siber güvenlik alanındaki kullanımı ve getirebileceği avantajlar detaylı biçimde ele 
alınmıştır. Diğer taraftan Yapay Zekânın toplumsal yaşamda birtakım sosyal hu-
zursuzluklar yaratabilecek ve hayatın doğal akışını bozabilecek olması da mutlaka 
göz önünde bulundurulmalıdır. Yakın gelecekte birçok avantajına rağmen Yapay 
Zekânın istihdam üzerindeki olumsuz etkileri ve eşitsizliklerin önünü daha da açı-
yor olmasının önüne geçecek sağlıklı politikaların yürütülmesini gerektirmektedir. 
İnsanlar Yapay Zekâ ile iş kollarının ortadan kalkacağını, insanın yapacağı işleri 
otonom sistem veya robotların yapacağını düşünebilir. Elbette ki Yapay Zekâ ile 
birlikte bazı iş kollarının ortadan kalkabileceği söylenebilir ancak bunu tüm mes-
lekler için ifade etmek doğru bir yaklaşım olmayacaktır. Yapay Zekânın insanın 
yerini almasından ziyade insanın yapacağı herhangi bir işi hatasız olarak yapması 
ve işi güçlendirmesine odaklanmak, çok daha doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu 
nedenle yanlış bir ele geçen teknoloji ne olursa olsun daha kötü amaçlar için kulla-
nılabilir. Böyle bir durumda da insanların korkusu olan tüm insanlığın sonunun 
geleceği söylenebilir. Bu noktadan hareketle makinelerden ve Yapay Zekâdan 
korkmak yerine endişelerin giderilmesi ve insan zekâsının olumlu ve yararlı tekno-
lojiler üretmesine odaklanmak, daha doğru bir tercih olacaktır.  
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2. Bölüm 

Sezgisel Optimizasyon Teknikleri 

Aysun Coşkun - Orhan Ecemiş 

 

ÖZET 

Yapay Zekâ, insanların problem çözümünde çok yönlü ve daha doğru kararlar alması se-
bebiyle makinelerin insan gibi düşünmesini sağlayabilmek için ortaya çıkartılmış bir kav-
ram olup hâlen geliştirilmeye devam etmektedir. Optimizasyon bir çözüm uzayındaki en 
uygun çözümün seçimi olarak ifade edilebilir. Sezgisel optimizasyon ise insan ve doğadaki 
diğer canlıların gündelik yaşam becerileri ve günlük hayatta karşılaştıkları problemlere kar-
şı tepkilerine benzer bir biçimde, daha çok deneyimsel ve buluşsal yollarla öğrenerek en 
iyiye yakın çözümün seçimidir.  

Sezgisel optimizasyon tekniklerinin Yapay Zekâ ile birlikte kullanılması ise algoritma ve 
makinelerin insan ve diğer canlıları daha kolay taklit edebilmesini sağlamıştır. Bu sayede 
Yapay Zekâ da insan zekâsına bir kademe daha yaklaşmış olmaktadır. Taklit edilen algo-
ritmalara örnek olarak genetik algoritmalar, sürü zekâsı, karınca koloni algoritması, yapay 
bağışıklık sistemi, tabu arama algoritması verilebilir. Bu algoritmalar kullanılarak, gezgin sa-
tıcı ve n vezir problemi gibi bu canlılarla ilgisi olmayan problemlerin çözümlerinde de hız 
ve iyileştirmeler gerçekleşmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, sezgisel optimizasyon teknikleri, sürü zekâsı 
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Sonuç 

Yapay Zekâ, makinelerin insan gibi düşünmesini sağlayabilmek için ortaya 
çıkartılmış bir kavram olup hâlen geliştirilmeye devam etmektedir. Sezgisel op-
timizasyon ise insan ve doğadaki diğer canlıların gündelik yaşam becerileri ve 
günlük hayatta karşılaştıkları problemlere karşı tepkilerine benzer bir biçimde, 
daha çok deneyimsel ve buluşsal yollarla öğrenerek en iyiye yakın çözümün se-
çimidir. Sezgisel optimizasyon tekniklerinin Yapay Zekâ ile birlikte kullanılması 
ise algoritma ve makinelerin insan ve diğer canlıları daha kolay taklit edebilme-
sini sağlamıştır. Bu sayede Yapay Zekâ da insan zekâsına bir kademe daha yak-
laşmış olmaktadır. Taklit edilen algoritmalara örnek olarak genetik algoritmalar, 
sürü zekâsı, karınca koloni algoritması, yapay bağışıklık sistemi, tabu arama al-
goritması verilebilir. Bu algoritmalar kullanılarak, gezgin satıcı ve n-vezir prob-
lemi gibi bu canlılarla ilgisi olmayan problemlerin çözümlerinde de hız ve iyileş-
tirmeler gerçekleşmiştir. 

Ancak sezgisel algoritmaların çözüme yönelim özelliğine sahip oldukları ve 
kesin en iyi çözümü garanti etmedikleri unutulmamalıdır. İleriki çalışmalarda algo-
ritma yöntem ve tekniklerinin geliştirilerek bu sorunun aşılması beklenilmektedir. 
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3. Bölüm 

Yapay Zekâ Teknikleri ve 
Bulanık Mantık 

Aysun Coşkun - Fatih Bozkurt 

 

ÖZET 

Yapay Zekâ, başlangıçta “Makineler düşünebilir mi?” sorusuna cevap aranırken ortaya çı-
karılmış bir kavram olup Yapay Zekâ uygulamalarının disiplinler arası çalışmalar neticesin-
de geliştirilmesi ve çeşitlendirilmesi sonucunda, Yapay Zekânın alt alanları oluşmuş ve her 
geçen gün daha fazla dallanmaktadır. Disiplinler arası çalışmalar yapılması, Yapay Zekânın 
birden fazla uygulama türü olmasını sağlamıştır. Bunlar literatürde Yapay Zekâ teknikleri 
olarak adlandırılmaktadır.  

Yapay Zekâ teknikleri, temelde; uzman sistemler, genetik algoritmalar, yapay sinir ağları 
ve bulanık mantık sınıflandırılabilir. Bulanık mantık, günlük yaşamdaki karar ve eylem sü-
recine yakın olması sebebiyle son zamanlarda daha fazla uygulama alanı bulmuştur. Bula-
nık mantık uygulamalarında, matematiksel modelin oluşturulması ve ifade edilmesinin 
daha kolay olması, istenilen ara değerlerin göz ardı edilmemesi gibi avantajlar bulunmak-
tadır. Ancak bulanık mantık sistemlerinin öğrenme tipleri için genelgeçer bir yöntem bu-
lunmamaktadır. Bu durumda da bazı uygulamaların istenilen çözüme ulaşması için gere-
ken öğrenme sürecinin çok fazla zaman almasına sebep olabilmektedir. 
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Sonuç 

Yapay Zekâ, başlangıçta “Makineler düşünebilir mi?” sorusuna cevap aranırken 
ortaya çıkarılmış bir kavram olup Yapay Zekâ uygulamalarının disiplinler arası ça-
lışmalar neticesinde geliştirilmesi ve çeşitlendirilmesi sonucunda Yapay Zekânın alt 
alanları oluşmuş ve her geçen gün daha fazla dallanmaktadır.  

Yapay Zekâ teknikleri, temelde; uzman sistemler, yapay sinir ağları, bulanık 
mantık ve bulanık kümeler, genetik algoritmalar olarak sınıflandırılmıştır. Bu çalış-
mada bulanık mantık ve bulanık küme kavramları üzerinde daha çok durulmuştur. 

Bulanık mantık denetim sistemleri, günlük yaşam karar verme sürecine yakın 
olması sebebiyle geniş yer bulmuş denetim sistemleridir. Günümüzdeki birçok sektö-
rün önemli noktalarında bulanık mantık uygulamalarını görmek mümkündür. 

Ancak bu sistemlerin üyelik değerlerinin bulunmasında kesin sonuç veren bir 
yöntem ve öğrenme yeteneği bulunmamaktadır. En uygun yöntem deneme yöntemi-
dir. Sistemin kararlılık, denetlenebilirlik performansının ölçülmesinde kesinleşmiş 
bir yöntem olmaması, bulanık mantık sistemlerinin temel sorunudur. İleriki çalışma-
larda çoklu öğrenme tekniklerinin gelişerek bu sorunu aşması beklenilmektedir. 
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4. Bölüm 

Doğal Dil İşleme 

Alpaslan Durmuş 

 

ÖZET 

Doğal Dil İşleme (DDİ) yani Naturel Language Processing (NLP), metin veya ses verilerini an-
lamdırarak tıpkı insanlar gibi kendi metin veya konuşmalarıyla bunlara yanıt verebilen maki-
neler oluşturulmasıdır. Doğal dil işleme (NLP), bilgisayar sistemlerine, metinleri ve konuşma-
ları tıpkı insanların anladığı şekilde anlama yeteneği kazandırma süreci olarak tanımlanabil-
mektedir. 

NLP, hesaplamalı dil bilimi (insan dilinin istatistiksel olarak kural tabanlı modellemesi), makine 
öğrenimi ve derin öğrenme modellerinin beraber çalışmasıyla elde edilmektedir. Bu teknoloji 
ve yöntemlerin birlikte çalışması ile, metin veya ses verisi biçimindeki insan konuşmasının doğ-
ru olarak işlenmesi mümkün olmaktadır. NLP yani doğal dil işleme ile konuşmacının veya yaza-
rın niyetinin ve duygusunun tam olarak anlaşılması ve elde edilmesi mümkün olmaktadır. 

NLP, metinlerin bir dilden farklı bir dile çevrilmesine imkân tanıyan, sözlü komutlara yanıt ve-
rebilen ve büyük hacimli metinlerin hızlı bir şekilde, hatta gerçek zamanlı olarak çevrilmesine 
ve işlenmesine imkân tanıyan süreç olarak tanımlanabilir. NLP ile sesle çalışan GPS sistemleri, 
dijital asistanlar, konuşmaların doğru olarak yazıya dönüştürülmesine imkân tanıyan sistemler 
ve müşteri hizmetleri uygulamaları gerçekleştirilebilmektedir. Bunun yanında NLP, iş süreçlerini 
kolaylaştırabilmekte, firmaların üretkenliklerini artırabilmekte ve kritik iş süreçlerinin basitleşti-
rilmesine yardımcı olabilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Naturel Language Processing, doğal dil işleme, makine öğrenmesi, derin 
öğrenme  
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8.3. Amazon 

Amazon’un güçlü bir doğal dil işleme hizmeti bulunmaktadır. Comprehend, 
yapılandırılmamış veri kümelerinden bilgileri analiz edebilmektedir. Comprehend, 
dil referansları, insanlar ve yerler dâhil olmak üzere verilerin önemli unsurlarını 
tanımlayabilmektedir (Deng ve Yu, 2014). Amazon tarafından NLP hizmeti, mo-
delleri sıfırdan eğitme ihtiyacını ortadan kaldırmaktadır. Gelişmiş makine öğrenimi 
algoritmalarının yardımıyla çok sayıda makale ve belge üzerinde analiz edebilmek-
tedir (Kingma & Ba, 2014). 
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5. Bölüm 

Uzman Sistemler 

İsmail Şahin - Neslihan Top 

 

ÖZET 

1950’li yılların başından bu yana yürütülen Yapay Zekâ (YZ) çalışmalarında özellikle iş ak-
tivitelerinde insanın yerini alacak teknolojileri geliştirmek hedeflenmiştir. Makinelerin ne 
kadar zeki olabileceği sorusunu gündeme getiren Alan Turing’in makalesinden bu yana 
geçen 70 yılda YZ, günlük hayatın bir parçası olmanın ötesine, kendi dillerini yaratan ma-
kinalardan Metaverse’te üstleneceği role farklı bir boyuta geçmiştir. İlk YZ uygulaması olan 
Uzman Sistemler (US), uzman insanın bilgi ve tecrübesini bilgisayar ortamında modelle-
meyi hedefleyerek diğer YZ uygulamalarından farklılaşmıştır. Uzman sistemler, bilgi kay-
nağı olarak insanın sezgisel yeteneğine odaklanarak bilgisayar programlama alanında pa-
radigma değişimine yol açtığı günlerden bu yana geçen 60 yılda pek çok alanda yaygın 
olarak kullanılmıştır ve hâlen kullanılmaya devam edilmektedir. İlk uygulamalarını tıbbi 
tahlil, teşhis ve karar süreçlerinde gördüğümüz US, günümüzde endüstriyel uygulamalar 
başta olmak üzere savunma sanayii, eğitim, yönetim ve mühendislik alanlarında yoğun 
olarak kullanılmaktadır. Bu çalışmada uzman sistemler ele alınarak uzman sistem mimarisi 
tanıtılmakta, günümüz YZ uygulamalarındaki yeri ve geleceği tartışılmaktadır.  
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Tablo 1. Tipik bir çerçeve yapısı  

Çerçeve Adı: Araba 

Oluk (Slot) Göz (Face) 

İmalatçı 

Model 

Yıl 

Transmisyon 

Yakıt 

Teker 

Renk 

Mercedes 

A180 

2020 

Otomatik 

Benzin 

4 

Kırmızı 

Sonuç 

Uzman sistemin ilk örneğini ortaya koyan Feingenbaum’un da dediği gibi “hesap-
lamalı zekâ, bilgisayar biliminin açık kaderi, hedefi, hedefi, son sınırıdır.” (Feigen-
baum, 2003). Feingenbaum burada YZ’yi hesaplamalı zekâ (Computational Intelligen-
ce) olarak tanımlarken insan davranışlarına da atıfta bulunmaktadır. Turing’in makine-
sinden bu yana geçen 70 yılda insan gibi davranan, iş gören ve düşünebilen prog-
ram/makine geliştirmek YZ çalışmalarının hedefi olmuştur. Uzman sistemler bu çalış-
maların öncüsü olma özelliğini taşımaktadır.  

US, insan uzmanın problem çözme yaklaşımını merkeze alır ve onun gibi problem 
çözecek uygulamalar geliştirmekle meşgul olur. Bu özellik US’yi diğer YZ uygulama-
larından ayırır. US insan uzmanda bulunan bilgi ve tecrübeyi kullanarak maksimum 
hız ve minimum hata ile problemleri çözüme ulaştırmaya çalışır. US’nin bilgi tabanının 
genişletilebilir olması, farklı çıkarım stratejilerinin uygulanabilirliği ve gerçekleştirdiği 
çıkarımın nedenlerini açıklayabilmesi önemli avantajlarındandır. Bununla birlikte 
US’nin sezgisel yanının zayıflığı hâlâ önemli bir engeldir. Bu tür engeller hibrit sistem-
lerle aşılmaya çalışılmaktadır. Son yıllarda farklı teknolojiler kullanılarak çok sayıda 
hibrit uzman sistem türü geliştirilmiştir (Noyan & Şahin, 2015; S. Sahin vd., 2012; 
Sottocornola vd., 2023; Walek & Fojtik, 2020; Zhou vd., 2020). Bu tür hibrit yaklaşım-
ların artması, US’lerin endüstrinin farklı kollarında kullanımını daha da arttıracaktır.  
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6. Bölüm 

Yapay Sinir Ağları 

Hüseyin Polat - Saadin Oyucu 

 

ÖZET 

Bir Yapay Sinir Ağı (YSA) sinir sistemindeki sinir bağlantılarını taklit etmeye çalışan bir he-
saplama sistemidir. YSA’lar, yapay nöron olarak da adlandırılan ve biyolojik sinir hücrele-
rinin yapısından esinlenerek modellenen yapay sinir hücrelerinden oluşur. YSA’daki her 
yapay nöron basit bir hesaplama yapar. YSA’daki yapay nöronlar arasındaki her bağlantı 
bir nörondan diğerine bir hesaplamanın çıktısı taşır ve değiştirilebilen bir ağırlıkla etiketle-
nir. YSA için bir öğrenme algoritması kullanılarak değiştirilebilen bağlantı ağırlıklarının ka-
rarlı değerleri elde edilmeye çalışılır. Öğrenme kuralı, tipik olarak YSA çıktısı ve hedef de-
ğerler arasındaki farkı hata olarak kabul eden bir fonksiyonu kullanır. Hatayı en aza indir-
mek için öğrenme evresinde YSA’nın her bir nöron bağlantısındaki ağırlık değerleri uygun 
şekilde güncellenir. YSA, karmaşık ve doğrusal olmayan sınıflandırma ve tahmin problem-
lerinde çok iyi olan güçlü bir makine öğrenme tekniğidir. 

Anahtar Kelimeler: Yapay nöron, tek katmanlı algılayıcı, çok katmanlı algılayıcı, geri yayı-
lım algoritması 

 

 

 

 



Yapay Zekâ Kuramdan Uygulamaya 

132 

Kaynakça 

Gollapudi, S. (2016). Practical machine learning: Tackle the real-world complexities of modern 
machine learning with innovative and cutting-edge techniques. Packt Publishing. 

Géron, A. (2019). Hands-on machine learning with scikit-learn, Keras, and tensorflow: Con-
cepts, tools, and techniques to build Intelligent Systems. O’Reilly Media.  

Graupe, D. (2013). Principles of Artificial Neural Networks, 3rd Ed, Advanced Series in Circuits 
and Systems: Vol. 7. World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd. 

Hahnloser, R. H., Sarpeshkar, R., Mahowald, M. A., Douglas, R. J. & Seung, H. S. (2000). 
Digital selection and analogue amplification coexist in a cortex-inspired Silicon Circuit. 
Nature 405(6789), 947-951.  

Haykin, S. S. (2009). Neural networks and learning machines. Upper Saddle River, NJ: Pearson 
Education. 

Hebb, D. O. (1949). The organization of behavior; a neuropsychological theory. Wiley.  

McCulloch, W. S., Pitts, W. (1943). A statistical consequence of the logical calculus of nervous 
nets. Bulletin of Mathematical Biology 5(4):135-137. 

Minsky, M., Papert, S. (1969). Perceptrons: An Introduction to Computational Geometry. 
Cambridge, MA, USA: MIT Press. 

Rosenblatt, F. (1958). The perceptron: A probabilistic model for information storage and orga-
nization in the brain. Psychological Review 65(6): 386-408. 

Rumelhart, D., Hinton, G. & Williams, R. (1986). Learning representations by back-
propagating errors. Nature 323, 533-536. 

Widrow. B., Hoff, M.E. (1960). Adaptive switching circuits. Ire Wescon Convention Record 4, 
96-104. 

 



 

133 

 

7. Bölüm 

Makine Öğrenmesi 

Hüseyin Polat - Saadin Oyucu 

 

ÖZET 

Günümüzde çeşitli sektörler, farklı kaynaklardan gelen ve farklı formatlarda mevcut olan 
büyük miktarda veri ile uğraşmaktadır. Bu veriler, özellikle gelişmiş bilgi işlem yetenekleri 
ve bulut depolamanın kullanımı nedeniyle kolayca erişilebilir hâle gelmektedir. Her sek-
törden kuruluşlar, verilerden yararlanarak elde edilebilecek büyük içgörülerin farkındadır-
lar. Bu nedenle, veri kümelerinden faydalı bilgi elde etmek için Yapay Zekâ yöntemleri 
kullanılmaktadır. Veri işleme için giderek daha fazla kullanılan bir Yapay Zekâ yöntemi, 
makine öğrenimidir. Yapay Zekânın bir alt kümesi olan makine öğrenmesi, daha önce de-
neyimlenmiş olayların gözlemlerinden elde edilen verileri kullanarak bilgisayarlara yapay 
öğrenme yeteneği sağlayan ve daha sonra öğrenme sırasında hiç görülmeyen yeni verilere 
uyum sağlayabilen bir yeteneğe sahiptir. Makine öğrenmesi, öğrenme aşamasında yinele-
meli olarak yeni verilere maruz kaldıkça bağımsız olarak uyarlanabilir bir model hâline 
dönüşmektedir. Aslında bir makine öğrenme modeli, verileri tanımlayan ve tanımladığı 
veriler etrafında tahminler oluşturan bir program kodudur. Herhangi bir makineye makine 
öğrenmesi uygulandığında, öğrenme ve problem çözme gibi insan zekâsıyla ilişkili bazı 
özellikler sergileyebilmektedir. Makine öğrenmesi; imalat, perakende, sağlık, yaşam bilim-
leri, seyahat, konaklama, finansal hizmetler, enerji, ham madde ve kamu hizmetleri dâhil 
olmak üzere her tür sektörde uygulamalara sahiptir. 

Anahtar Kelimeler: Örüntü tanıma, biyoinformatik, bilgisayarlı görme, denetimli/denetimsiz 
öğrenme 
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sahip bilgisayarlar ve daha fazla depolama ile “veri çağı” olarak adlandırılabilecek 
bir zamanda yaşıyoruz. İşletmelerin ve kuruluşların son on yılda karşılaştıkları temel 
zorluk, sahip oldukları tüm verileri anlamlandırmaya yönelik yaklaşımları kullanmak 
ve daha iyi kararlar almak için bu verilerden değerli bilgi ve öngörüleri kullanmak 
olmuştur. Verilerden önemli bilgiler veya öngörüler elde etmek, işletmelerin ve kuru-
luşların makine öğrenmesi ve Yapay Zekâ gibi alanlara yoğun yatırım yapmasının 
temel nedenidir. Gerçekten de, ucuz ve büyük bilgi işlem ve depolama dâhil olmak 
üzere teknolojideki büyük gelişmelerle birlikte, makine öğrenmesi etrafında gelişen 
bir ekosistem oluşmuştur. Bu ekosistem artık hızla genişliyor sürekli gelişiyor ve her 
gün daha farklı alanlara ve problemlere uygulanabiliyor.  
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8. Bölüm 

Derin Öğrenme 

Serkan Savaş 

 

ÖZET 

Derin öğrenme, makine öğrenmesi tekniklerinin bir alt kümesi olup özellikle son on yıl 
içerisinde çok geniş bir uygulama alanına yayılmıştır. Verinin temsilinden öğrenmeye da-
yalı yapısı, kullanılan algoritmaların yüksek başarım oranları, katlanarak artan veri boyutla-
rı vs. derin öğrenme çalışmalarının yaygınlaşmasına katkı sağlamıştır. Tüm disiplinlerde, 
üretilen dijital verilerle birlikte bu verilerin analiz edilerek veriye dayalı kararlar alma ihti-
yacı da derin öğrenme çalışmalarının hızlanmasının nedenlerindendir. Buradan yola çıka-
rak kitabın bu bölümünde derin öğrenme konusu tüm yönleriyle ele alınmıştır. Derin öğ-
renmenin farklı tanımları karşılaştırılarak ortak bir bakış açısı ile genel tanımı yapılmıştır. 
Derin öğrenmenin tarihi ve derin öğrenme çalışmalarında kullanılan algoritmalardan en 
yaygın olanları açıklanmıştır. Son dönemlerde ön eğitimli modeller kullanılarak öğrenme 
transferi yoluyla yüksek başarım elde edilen çalışmalara ağırlık verilmektedir. Bu nedenle 
ön eğitimli yüksek başarımlı mimarilerden de örnekler verilerek açıklamalar yapılmıştır. 
Derin öğrenmenin kullanım alanları ile birlikte günümüzde yaşanılan sınırlılıklar ve gele-
cekte yapılabilecek araştırmalar da açıklanmıştır. Bölümün sonunda örnek bir uygulama 
ile sınıflandırma çalışması gerçekleştirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Derin öğrenme, algoritma, sinir ağları, ön eğitimli modeller, derin 
mimariler 
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9. Bölüm 

Görüntü ve Ses İşleme 

Muhammet Ali Köker - Nursel Yalçın 

 

ÖZET 

Beyin ve benzeri biyolojik yapılar, veriyi anlamlandırarak bilgiye dönüştürmekte ve zekâyı 
temel alan kararlar almaktadır. Tüm canlılar bilgi sayesinde yaşamlarını sürdürmekte ve 
bazı bilgileri kuşaktan kuşağa aktarmaktadır. İnsanlık bilgi üretme ve yönetme başarımına 
bağlı olarak bugününü ve geleceğini belirlemektedir. Biyolojik olarak görüntü ve ses, canlı-
ların ilgili duyu organları ile edindiği bilgilerdir. İnsanlar ve bazı canlılar belirli frekans ara-
lığındaki ışığı ve sesi algılayabilmektedir. Görüntü ve ses işleme insan gibi canlılardaki 
görme, işitme ve ilgili davranışlarının makineler ile öykünülmesi sürecini belirtmektedir. İl-
gili süreçte Yapay Zekâ ve makine öğrenmesi gibi bilgisayar bilimi alt disiplinleri söz konu-
sudur. Bilim ve teknolojinin gelişmesiyle veri işleme süreçlerinde önemli aşamalar kayde-
dilmektedir. Yapay sinir ağları ve derin öğrenme yaklaşımlarının ortaya çıkmasıyla ilgili sü-
reçlerde daha yüksek doğruluk ve başarım sağlanmıştır. Tüm bunları sağlayabilmek için 
daha iyi duyarlılığa sahip algılayıcılar, büyük ölçekli verileri daha kısa sürede ve daha ve-
rimli işleyebilen yazılım ve donanım dizgeleri geliştirilmektedir. İnsan yaşamını etkileyen 
birçok alanda görüntü ve ses işleme uygulamaları kullanılmaktadır. İletişim, nesnelerin in-
terneti, robotik, savunma sanayii, sağlık, adli bilişim, güvenlik ve üretim söz konusu alan-
lardan sadece bazılarıdır. Bölüm kapsamında görüntü ve ses işleme süreçleri çeşitli uygu-
lamalar özelinde ve farklı bilimsel disiplinler ışığında irdelenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Çoklu ortam işleme, görüntü işleme, konuşma tanıma, konuşmacı tanıma, 
ses işleme, yüz tanıma 
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yüksek doğruluk için daha temiz veri, daha çok veri ve daha iyi sınıflandırıcı ge-
rekmektedir. Bununla birlikte çoklu ortam kayıt araçlarından edinilen veriler sınıf-
landırılmakta ve güncel verilerde ilgili eşleştirmeler sağlanabilmektedir. 

Derin öğrenme genel olarak yapay sinir ağları ile özellik çıkarma ve sınıflandır-
ma işlemlerini birlikte gerçekleştiren güncel ve başarılı yaklaşımlar sunmaktadır. 
Canlıların görüntü ve sesle ilgili davranışları söz konusu yaklaşımları temel alan 
yapay dizgeler ile öykünülmeye çalışılmaktadır. Tüm görüntü ve ses işleme süreçle-
rinde; ön işleme, özellik çıkarma, sınıflandırma, kümeleme ve kestirim gibi uygula-
malar yapılmaktadır. Klasik yöntemlerle yönetilemeyecek ölçekte veriler ortaya çık-
makta ve “büyük veri” söz konusu olmaktadır. Ayrıca her teknik, her veri için yük-
sek başarım ve doğruluk sunmamaktadır. Bundan dolayı verilerin edinilmesi, kayde-
dilmesi, iletilmesi ve işlenmesi ile ilgili uygulamalarda yeni yaklaşımlar ortaya çık-
maktadır. Görüntü ve ses işlemede çevresel durumlara bağlı olarak renk, gölge, par-
laklık, ton, perde gibi yönlerden farklı verilerle karşılaşılmaktadır. Ayrıca uygulama 
özelinde Yapay Zekâ dizgesini yanıltan ve doğruluğu düşüren durumlar söz konusu-
dur. Örneğin görüntüde; saç, bıyık, sakal, ten rengi, göz rengi, gözlük, dövme, yara 
izi gibi farklılıklar yüz tanıma doğruluğunu etkilemektedir. Ses kayıtlarındaki çevre-
sel sesler de ses işlemede benzer etkiler oluşturmaktadır. Sonuçta ayırıcı unsurların 
belirlenmesi ve ilgili Yapay Zekâ dizgesinin gerçeklenmesi oldukça zordur.  

Adli bilişim, bulut bilişim, eğitim, haberleşme, insansız araçlar, medikal elektro-
nik, mekatronik, nesnelerin interneti (IoT), otonomi, robotik, savunma sanayii, siber 
güvenlik, sosyal medya, uzay araştırmaları, ülke güvenliği, üretim ve yönetim gibi 
birçok alanda görüntü ve ses işleme uygulamaları kullanılmaktadır. Sürekli gelişen 
bilim ve teknoloji insanlığa bilgi edinme, iletme ve işleme süreçlerinde yeni olanak-
lar sunmaktadır. Ülkeler söz konusu gelişmelere uyum sağlamak için Yapay Zekâ ve 
ilgili teknikler hakkında yol haritaları belirlemek zorundadır. 
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10. Bölüm 

Konuşma Tanıma 

Saadin Oyucu - Hüseyin Polat 

 

ÖZET 

Konuşma tanıma sistemleri, insanlar tarafından konuşulan ifadeleri metne aktaran teknolojiyi 
ifade etmektedir. Bir konuşma tanıma sisteminden beklenen başarı insan kulağı hassasiye-
tinde konuşulanları duyup metne aktarabilmesidir. Bu başarıyı sağlamak için klasik model-
lerden daha derin ve karmaşık modellere kadar birçok çalışma yapılmıştır. Klasik Gauss Karı-
şım Modelleri ve Saklı Markov Modelleri kullanılarak geliştirilen konuşma tanıma sistemleri 
yerini zaman içerisinde Derin Sinir Ağı kullanan modellere bırakmıştır. Geliştirilen modeller 
konuşma tanıma sistemlerinin hata oranlarını önemli ölçüde azaltmıştır. Ancak sadece çok 
fazla hesaplama gerektiren modellerin geliştirilmesi tek başına bir konuşma tanıma sistemi-
nin başarısını arttırmaya yeterli değildir. Bu çalışmada konuşma tanıma sistemlerinin gelişti-
rilmesinde kullanılan verinin, kullanılan dil ve akustik modelleme yöntemlerinin konuşma 
tanımanın toplam başarısına nasıl bir etkisi olduğu araştırılmıştır. Konuşma tanıma alanı ile il-
gili zorlukların üstesinden gelebilmek için literatürdeki konuşma tanıma sistemlerinin temel 
mimarisi ve içerdiği farklı modeller detaylı olarak verilmiştir. Ardından geleneksel yaklaşımlar 
ve matematiksel modeller detaylı olarak incelenmiştir. Konuşma tanıma için Derin Sinir Ağı 
tabanlı modeller ve Saklı Markov Modellerini birlikte kullanan yapılar sunulmuştur. Konuşma 
tanıma sistemleri için gelişmiş derin modeller incelenmiş ve elde edilen bilgiler verilerek bu 
alandaki araştırmacılar için öneriler sunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Konuşma tanıma, Gauss karışım modeli, saklı Markov modeli, Ya-
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Ancak OKT için aşılması gereken sorunlar tam anlamı ile ortadan kalkmamıştır. 
Özellikle gürültülü ortamlarda konuşma tanıma sistemlerinin başarısı düşmektedir. 
Gelişmiş mikrofon dizisi teknikleri kullanarak gürültü ve aynı anda farklı konuşmacı-
ların etkileri önemli ölçüde azaltılmaktadır. Ayrıca uzaktan ve kısık sesli konuşmalar 
için akustik modeli uyarlamaya yönelik çalışmalar gerçekleştirilmektedir. Ancak 
OKT sistemlerinden istenilen insan kulağı hassasiyetindeki konuşma tanıma görevini 
yerine getirebilmek için farklı tekniklerin geliştirilmesi gerekmektedir.  

Tekrarlayan ve derin sinir ağları OKT sistemleri farklı konuşmacıların konuşma-
larının tanınmasında başarılı sonuçlar vermiştir. Ancak gelecekteki çalışmalar için 
tek başına yeterli değildir. Gelişmiş OKT sistemlerinin eğitim veri kümelerinden 
temel konuşma özelliklerini öğrenebilmesi, bilinmeyen konuşmacılara ve aksanlara 
karşı başarılı olması, gürültülü koşulları iyi bir şekilde genelleyebilmesi gerekmekte-
dir. Bu nedenle daha büyük veri kümeleri üzerinde daha karmaşık ve derin modelle-
rin geliştirilmesi başarısı yüksek büyük ölçekteki OKT sistemlerinin geliştirilmesine 
izin verecektir.  
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11. Bölüm 

Görüntü Analizi 

Ahmet Karaoğlu - Caner Özcan 

 

ÖZET 

Teknolojideki ilerlemeler her alanda olduğu gibi görüntüleme ve görüntü teknolojisinde 
de gelişmelere sebep olmuştur. Bu gelişmeler, insan görme sisteminin taklit edilerek geliş-
tirilen cihazlar ile elde edilen görüntülerin, çeşitli yazılımlar yardımı ile analiz edilmesi ve 
yorumlanması çalışmalarına da büyük bir ivme kazandırmıştır. Bu araştırmalar, sağlık gibi 
insanlığın temel ihtiyacı olan alanlarda çalışan uzmanlara oldukça büyük faydalar sağla-
maktadır. Aynı şekilde sadece çalışanların değil tüm insanlığın, daha kaliteli bir yaşam sür-
dürmesi ve sorunlara hızlı çözüm getirmesi sebebiyle faydasına olan sonuçlar da doğur-
maktadır. Araştırmacıları bu alanlarda çalışmaları için yönlendiren en büyük etkenlerden 
biri, ilk ortaya atıldığı dönemlerden beri birçok kez bir kenara bırakılmış, bazı dönemlerde 
ise üzerinde fırtınalar koparan çalışmalara sahne olmuş Yapay Zekâ (YZ) tekniklerinin ol-
dukça gelişmiş olmasıdır. Bu bölümde görüntü ve YZ kavramları arasındaki ilişkiyi açıkla-
yarak tarihî gelişim sürecinden, görüntülerin analiz süreçlerinde Yapay Zekânın kullanımı-
nı ve katkılarını göz önüne sererek, en sık kullanılan alanlardan örnekler ile literatürdeki 
güncel çalışmalar incelenecektir. 
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için de yapılan çalışmalar mevcuttur. Örneğin 2021 yılında uzaktan algılama görüntü-
leri ile gemi algılaması ve sınıflandırılmasına yönelik bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 
Bu çalışmada kullanılan YZ yöntemi ile sınıflandırmada %99,62 başarı elde etmişlerdir 
(Dolapci ve Ozcan, 2021). 

Sonuç 

Bu çalışmada öncelikle görüntü kavramı ele alınmış, tarihsel süreç içerisinde 
görüntü kavramının değişen karşılıklarına açıklık getirilmeye çalışılmıştır. Daha 
sonra teknolojinin gelişmesi ile insan görme sisteminin taklit edilerek elektronik 
cihazlar ile görüntünün oluşturulması ve bunun bir sonucu olarak da elde edilen bu 
görüntülerin insan analizine yakın bir seviyede bilgisayarlar tarafından nasıl ger-
çekleştirildiği konuları açıklanmaya çalışılmıştır. Bu açıklama tarihsel gelişim 
aşamalarını da göz ardı etmeden, gelinen son nokta ile başlangıç çalışmaları ara-
sındaki bağı koparmadan yapılmıştır. Geldiğimiz noktada teknolojinin sağladığı 
imkânlar doğrultusunda görüntü analizi yöntemlerinde Yapay Zekâ tekniklerinin 
kullanılması farklı alanlardan verilen örnekler ile açıklanmaya çalışılmıştır. Tabii 
ki bu noktada her şeyin sorunuz olmadığı da bir gerçektir. Yapay Zekâ çalışmala-
rında özellikle etik konusu son derece önemli bir konu olarak karşımıza çıkmıştır. 
Bu sebeple sınırları belli olmayan bir sürecin kapsamının tanımını yapmak için 
yetkili kurumların belirli kurallar belirleyerek bu amaçla bir çerçeve çizmeyi, Ya-
pay Zekâ geliştiricilere yol göstermeyi amaçlamışlardır. Yapılan çalışmalara ve 
geliştirilen ürünlere baktığımızda ağırlıklı olarak tıbbi görüntülerin analizi üzerinde 
çalışmaların yoğunlaştığını görüyoruz. Önümüzdeki yıllarda da bu çalışmaların 
artarak yaygınlaşacağı ve sağlık çalışanlarının üzerindeki özellikle görüntü analizi 
yükünü sırtlayarak süreçlerin daha hızlı ve kolay gerçekleşmesini sağlayacağı, 
belirgin bir şekilde karşımıza çıkmaktadır. 
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12. Bölüm 

Biyometrik Sistemler 

Hüseyin Çakır 

 

ÖZET 

Bir biyometrik sistemi en genel hâliyle biyolojik ölçüm (biyometri) şeklinde tanımlamak 
mümkündür. Buna göre biyometrik sistemler, biyolojik verilerin ölçümüne dayalı olan öl-
çüm sistemleri olup, bu verilerin daha sonra güvenlik amaçlı kullanımı konusunu içermek-
tedir. Buna göre her biyolojik verinin ölçümü biyometrik sistemlere konu olabilmektedir. 
Diğer yandan, her biyolojik veri biyometrik sistemlerin üretilme ya da geliştirilme amacına 
uygun olmayabilir. Örneğin parmak sayısı, kollarda kemik oranları gibi biyolojik veriler, 
biyometrik sistemlerin konusu olamazlar. Her ne kadar tanımına göre bunlar biyolojik veri 
olup, bunların ölçümü biyometrik kavramına denk gelse de temelde bir biyometrik siste-
min, aynı zamanda ayırt edici özelliğinin de olması gerektiği ifade edilebilir. Buna göre bi-
yometrik sistemleri, bireylerin biyolojik ve fizyolojik açıdan ayırt edici özelliklerini bir ara-
ya getirerek daha güvenli sistemler oluşturulabilir.  

Anahtar Kelimeler: Biyometrik, biyometrik sistemler, parmak izi, yüz tanıma 
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13. Bölüm 

Veri Madenciliği ve Uygulamaları 

Mevlüt Ersoy - Recep Çolak 

 

ÖZET 

21. yüzyılın önemli bir olgusu, yeni bilgi keşfi süreçleridir. Yeni bilgiler elde edebilmek bil-
giyi barındıran verinin önemini arttırmıştır. Teknolojik gelişmeler ve değişen yaşam koşul-
ları daha çok verinin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Verinin büyümesi, çözülmesi gere-
ken farklı problemlere de sebep olmuştur. Farklı kaynaklardan verilerin elde edilmesi ile 
başlayan bu süreç veri depolama sistemlerinin gelişmesine sebep olmuştur. İnsanlar veriler 
arasındaki ilişkiyi bulmak ve anlamlı sonuçlar elde etmek için birçok sistematik yöntem ge-
liştirme çabasına girmişlerdir. Öncelikle verilerin depolanması için Veri Ambarı yapıları ge-
liştirilmiş, farklı türdeki verilerin depolanması sağlanmış ve ilişkiler tanımlanarak kullanıcı-
lara hazır hâle getirilmiştir. Yeni bilgi arayışı, veri içinden kolayca görülemeyen bilgiyi or-
taya çıkartmak için Veri Madenciliği yöntemlerin geliştirilmesine sebep olmuştur. Veri ma-
denciliği, İlişkisel veri tabanı, Büyük veri ve graf veriler üzerinde uygulanabilen ham veri-
den anlamlı bilgiler elde etme süreçlerinin tümünü kapsamaktadır. Bu bölüm kapsamında 
Veri Madenciliği ile ilgili kavramlar açıklanmıştır. Ayrıca Veri Madenciliği süreçlerinde yer 
alan veri ön işleme süreçleri hakkında bilgi verilmiştir. Son olarak Veri Madenciliğinde kul-
lanılan yöntemler sınıflandırma, kümeleme ve birliktelik analizleri başlıkları altında grup-
landırılarak açıklanmıştır. Kullanılan yöntemler ile ilgili her başlık altında bir uygulama ör-
neği verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Veri madenciliği, veri ambarları, veri ön işleme, sınıflandırma analizi, 
kümeleme analizi, birliktelik analizi 
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CLIQUE (Agrawal vd., 1998), ENCLUS (Cheng vd., 1999) ve WaveCluster 
(Sheikholeslami vd., 1998) gibi ızgara tabanlı kümeleme teknikleri tüm kümeleme 
işlemlerini gerçekleştirmeyi mümkün kılan alanı sonlu sayıda hücreye bölmeye 
çalışır. Veri kümesinin gürültülü verilerden oluşması durumunda kümeleme analizi 
için yoğunluğa dayalı teknikler sıklıkla tercih edilmektedir. DBSCAN (Ester vd., 
1996), DENCLUE (Hinneburg & Keim, 1998) ve OPTICS (Ankerst vd., 1999) 
literatürde yaygın olarak kullanılan yoğunluğa dayalı kümeleme teknikleridir. Yo-
ğunluğa dayalı kümeleme algoritmaları, rastgele şekil ve büyük boyutlu veri küme-
lerinden kümeleri keşfetmek için kullanışlıdır. Bu algoritmalar tipik olarak, veri 
uzayında düşük yoğunluklu bölgelerle ayrılmış yoğun nokta bölgeleri olarak küme-
lenir. Literatürde sıklıkla kullanılan COBWEB (Fisher, 1987) ve SOM (Kumara & 
Ham, 1990) yöntemleri, model tabanlı kümeleme algoritmalarıdır. Bu algoritmalar, 
matematiksel modelin optimizasyonunu içermektedir.  

Sonuç 

20. ve 21. yüzyılın en önemli olgusu şüphesiz veri olmuştur. Verinin tek başı-
na anlamının olmaması, veriler üzerinden bilgi edinmek için yöntemlerin gelişti-
rilmesini gerektirmiştir. Veri madenciliği kavramı, verilerden değerli bilgi edinme 
süreçlerini gösteren bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu kapsamda Sınıf-
landırma, Birliktelik ve Kümeleme analizleri ile gerçekleştirilen bu süreç, hâlen 
yeni yöntemlerin ortaya çıkması ile sürekliliğini sağlamaktadır. Yeni Yapay Zekâ 
algoritmalarının gelişmesi Veri Madenciliği alanında farklı algoritmaların kulla-
nılmasının yolunu açmıştır. Endüstrileşme ve dijitalleşme ile üretilen veri sürekli 
artış gösterdiğinden Veri Madenciliği alanı, bugün olduğu gibi gelecekte de öne-
mini sürdürecek ve yeni algoritmaların geliştirilmesinin önünü açacaktır. 
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14. Bölüm 

Karar Destek Sistemi 

Furkan Yılmaz - Soner Karataş 

 

ÖZET 

Günümüzde işletmelerin içinde bulunduğu rekabetçi ortam, bu organizasyonları daha et-
kin karar verme ihtiyacıyla karşı karşıya bırakmıştır. Gelişen teknolojiyle birlikte bilgi tek-
nolojilerinin daha etkin kullanılması, işletmelerin bu durumun üstesinden gelmesinde baş-
vurduğu bir araç olarak karar destek sistemlerini karşımıza çıkartmıştır. Yapılandırma dü-
zeyi ne olursa olsun bir sorunun çözülmesinde verilecek kararlarda, bilgi teknolojilerinin 
desteğini ve kullanıcının bu destekten yararlanabilmesi için tasarlanmış sistem olarak karar 
destek sistemleri kavramı ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada genel hatlarıyla karar destek sis-
temi, karar destek sistemi türleri ve karar destek sistemi oluşturulması aktarılmıştır.  

Son kısımda ise detaylı olarak çok kriterli karar verme problemleri incelenmiştir. Bu prob-
lemlerin ortak özellikleri ortaya konulmuştur. Sıkça kullanılan çok kriterli karar verme yön-
temlerinin sınaflandırması yapılmış olup yöntemler hakkında bilgi verilmiştir. Çok amaçlı 
ve çok ölçütlü karar verme yöntemleri karşılaştırma tablosu ile aralarındaki farklılıklar orta-
ya konmuştur. Son olarak uygulama amacıyla çok ölçütlü karar verme problemine verilmiş 
olan bir örnek TOPSİS yöntemi kullanılarak çözülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Karar destek sistemleri, çok kriterli karar verme, çok amaçlı karar 
verme, çok ölçütlü karar verme  
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Sonuç 

Hayatın her alanında sorunların üstesinden gelinmesi için bazı kararlar veril-
mektedir. Bazı durumlarda verilmesi gereken kararlar niteliği itibarıyla belirlilik 
düzeyi yüksek iken bazı durumlarda ise karar vericinin muhakemesi daha ön plan-
dadır. Bu karar verme süreçleri için daha büyük organizasyonların, daha etkin ka-
rarlar için destek ihtiyacı oluşmuştur. Bu noktada bilgi teknolojilerinden yararlanı-
larak karar destek sistemleri ortaya çıkmıştır. Karar destek sistemleri kullanımının 
kârlılığı artırdığı, sürdürülebilir kârlılık sağladığı, karar verme süresinin azaldığı, 
daha fazla seçeneğin incelenebildiği ve alınan kararların gerekçelendirilme imkânı 
sunduğu görülmüştür. Bunun yanı sıra günlük hayatta insanlar aynı ölçüye sahip 
olmayan ve birbiriyle çatışan kriterlerle gösterilebilen birçok problemlerle yüz 
yüze gelmektedir. Bu çok boyutlu problemlerde Yönetim Bilimi literatüründe yer 
alan “Çok Kriterli Karar Verme” yöntemleri karar vericilere yardımcı olan etkili 
yaklaşım ve çözümler sunmaktadırlar. Bu bölümde ele alınmış olan örnek bir “Çok 
Ölçütlü Karar Verme” probleminde TOPSIS yaklaşımının da etkin bir çözüm sun-
duğu görülmektedir.  

Kaynakça 

Akıncı, K. S. (2006). Bilişim sistemlerinin örgüt yapılarına etkileri. Yayınlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Ankara: Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Alexouda, G. (2005). A user-friendly marketing decision support system for the product line 
design using evolutionary algorithms. Decision Support Systems, 495-509. 

Arslan, V. & Yılmaz, G. (2010). Karar destek sistemlerinin kullanımı için uygun bir model 
geliştirilmesi. Havacılık ve Uzay Teknolojileri Dergisi, 75-82. 

Atak, İ. (2003). Karar destek sistemleri (DSS). Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara: 
Endüstri Mühendisliği, Gazi Üniversitesi. 

Bilgen, B. (2011). Kurumsallaşma üzerine bir karar destek sistemi oluşturulması-türk inşaat 
sektöründe örnek uygulama (Kural tabanlı kds modeli). Yayınlanmamış Yüksek Lisans Te-
zi, İstanbul: Fen Bilimleri Enstitüsü, İstanbul Teknik Üniversitesi. 

Çınar, Y. (2004). Çok nitelikli karar verme ve ‘bankalarin mali performanslarinin değerlendiril-
mesi’ örneği. Yüksek Lisans Tezi. Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 

Çelik, L. (2006). Karar destek sistemlerinin karar verme sürecindeki rolü. Yayınlanmamış Yük-
sek Lisans Tezi, İstanbul: Sosyal Bilimler Enstitüsü, Marmara Üniversitesi. 

Çil, İ. (2002). Bilgi tabanlı imalat karar destek sistemleri ve bir uygulama. Türkiye Makine Mü-
hendisleri Odası Endüstri Mühendisliği Dergisi, 15-27. 

Demirci, N. (2012). Karar destek sistemlerinin bir durum çalışmasına uygulanması. Yayınlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi, Edirne: Trakya Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü. 

Ersöz, F., Kabak, M. (2010). Savunma sanayi uygulamalarinda çok kriterli karar verme yöntem-
lerinin literatür araştırması. Savunma Bilimleri Dergisi, 9(1), 97-125. 



Yapay Zekâ Kuramdan Uygulamaya 

382 

Gregory, G. (1988). Decision Analysis. Springer, ISBN 978-0-3064-2854-8 

Güvenç, E. (2018). Zeki karar destek sistemi kullanılarak muğla sıtkı koçman üniversitesi uzak-
tan eğitim öğrencilerinin ders performanslarının değerlendirilmesi. Yayınlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Muğla: Fen Bilimleri Enstitüsü, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi. 

Hopgood, A. A. (2016). Intelligent systems for Engineers and Scientist (Third Edition b.). Flori-
da: CRC Press. 

Hwang, C.L., Yoon, K. (1981), Multiple Attribute Decision Making: Methods and Applications, 
Springer-Verlag, ISBN 978-3-642-48318-9. 

Kapanoğlu, M. (2019). Karar destek sistemleri: temel kavramlar. M. Kapanoğlu (Ed.) içinde, 
Karar Destek Sistemleri. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi. 

Koç, E. (2013). Yöntem ve Uygulama Açısından Klinik Karar Destek Sistemleri. Yayınlanma-
mış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Fen Bilimleri Enstitüsü, Okan Üniversitesi. 

Marakas, G. M. (1999). Decision Support Systems. New Jersey: Prentice Hall. 

Noor, N. M. & Mohemed, R. (2010). New Architecture for Intelligent Multi-Agents Paradigm in 
Decision Support System. C. S. Jao içinde, Decision Support Systems (s. 25-33). Rijeka: 
INTECH. 

Power, D. J. (2002). Decision Support Systems: Concepts and Resources for Managers. 
Westport, Connecticut, USA: Quorum Books. 

Prytherch, R. (2005). Harrod’s Librarians’ Glossary. Hampshire, UK: Ashgate. 

Saraç, T. (2019). Çok-ölçütlü karar verme ve çok-amaçlı programlama. M. Kapanoğlu (Ed.) 
içinde, Karar Destek Sistemleri. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi. 

TBD. (2010). Kamuda Karar Destek Sistemlerinin Kullanımı ve Bir Model Önerisi. Antalya: 
Türkiye Bilişim Derneği. 

Tekin, İ. (2009). İşletmelerin Karar Verme Düzeylerinde Stratejik Planlamanın Yeri ve Ticari 
Bankalarda Uygulanırlığı Üzerine Bir Araştırma. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Is-
parta: Süleyman Demirel Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü. 

Tokaylı, M. A. (2005). Zaman Pencereli Araç Rotalama Problemi İçin Karar Destek Sistemi. 
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara: Fen Bilimleri Enstitüsü, Gazi Üniversitesi. 

Turban, E. (1990). Decision Support Systems and Expert Systems: Management Support Sys-
tems. New York: Macmillan Publishing Company. 

Tzeng, G.H., Huang, J.J. (2011). Multiple Attribute Decision Making-Methods and Applications. 
CRC Press, ISBN 978-1-4398-6157-8 

Uyanık, B. (2016). Karar Destek Sistemlerin Geliştirme Yaşam Döngüsü. Dokumen.tips: 
https://dokumen.tips/documents/karar-destek-sistemlerin-gelistirme-yasam-
doenguesue.html adresinden alındı 

Zeleny, M. (1982). Multiple Criteria Decision Making. New York: Mc-Graw-Hill, ISBN 
9780070727953 

Zhou, F., Yang, B., Li, L. & Chen, Z. (2008). Overview of the New Types of Intelligent Deci-
sion Support System. 3rd International Conference on Innovative Computing Information 
and Control. Dalian, China: IEEE. 

Zionts, S. (1979). MCDM-If Not A Roman Numeral Then What? Interfaces, 9(4), 94-101 



 

383 

 

15. Bölüm 

Sosyal Ağ Analizi 

Erhan Sur - Hüseyin Çakır 

 

ÖZET 

Sosyal ağlar, birbirleriyle etkileşim ve ilişki hâlinde küme oluşturmuş birbirlerine bağlanmış 
bir grup düğümün oluşturduğu bir yapıdır (Knoke & Yang, 2011). Bahsedilen grup; kimi 
zaman bir iş yerini paylaşan çalışanlar, kimi zaman aynı bölümde okuyan öğrenciler, ak-
rabalar, çevrimiçi paylaşım yapılan bir internet sitesi kullanıcıları olabilmektedir. Sosyal ağ 
analizi, ağı oluşturan aktörlerden ziyade aralarındaki ilişkiye odaklanmaktadır.  

Kitabımızın bu bölümünde sosyal ağ tanımı ve özellikleri anlatılmıştır. Sosyal ağ analizinde 
kullanılan Ora programında özgün örneklere yer verilmiştir. Bir ilişki matrisinin Ora prog-
ramında çizge hâline getirilmesi, çizge içerisindeki düğümlerin Merkezîlik ve Arasındalık 
özelliklerinin hesaplanması ve raporlanması anlatılmıştır. Ora programı ile bir ağ üzerinde 
Yapay Zekânın bir alt kolu olan makine öğrenmesi algoritmaları ile karar ağacı ve rastgele 
orman çizgeleri tahminlenmiştir. Vosviewer programı ile bibliyometrik analizlerde kullanı-
lan atıf ağı incelemesi ve örneği gerçekleştirilmiştir. Bibiliyometrik ağ incelenmesi için veri-
lerin indirilmesinden programa aktarılmasına karar olan süreç ayrıntılı olarak tarif edilmiş-
tir. Programlarda yapılan örnekler adım adım resimlerle anlatılarak okuyucuların tekrar 
etmesine olanak sağlayacak hâle getirilmiştir.  
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Sosyal ağ analizlerinin günümüzde popülaritesini tekrar kazanmasını elektro-
nik ağların yaygınlaşması ve ağ verilerinin boyutunun artması sağlamıştır. Yapay 
Zekâ destekli algoritmalar ile sosyal ağlarda tahminleme yapmak ve çıkarımda 
bulunmak büyük bir ağ içerisindeki ilişkileri anlamak ve yorumlamak açısından 
mümkün hâle gelmiştir.  
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16. Bölüm 

Robot Teknolojisi 

Mehmet Akif Ocak - Şehnaz Baltacı 

 

ÖZET 

Yapay Zekâ, insanların günlük sosyal hayatlarını ve ülkelerin ekonomik faaliyetlerini des-
tekleyen ve kolaylaştıran bir teknoloji olarak karşımıza çıkmaktadır. Diğer taraftan, Yapay 
Zekâ teknolojileri ile ülkeler büyümelerine katkı sağlamaya çalışmakta ve çeşitli sosyal so-
runları çözmeye uğraşmaktadır. Son yıllarda, Yapay Zekâ, gelişmiş ve gelişmekte olan ül-
kelerde her türlü alanda büyümenin ve gelişmenin anahtarı olarak görülmektedir. Bu 
alanda, Yapay Zekâ destekli robot teknolojilerinin geliştirilmesi odak noktası hâline gelmiş-
tir. Yakın zamanda geliştirilen Yapay Zekâ teknolojileri detaylı olarak incelendiğinde, belir-
li kalıpları çıkarmada ve öneride bulunmada bu tür uygulamaların ön plana çıktığı ancak 
birçok sınırlılıkları da beraberinde getirdiği görülmektedir. Otomatik sürüş, endüstriyel ro-
botlar, hastane ve hassas tıbbi bakım robotları gibi robot teknolojileri bu sınırlılıkları aşma-
da daha avantajlı bir konuma gelmiştir. Bu açıdan, yalnızca yeni nesil bir Yapay Zekâ tek-
nolojisi geliştirmek yerine günlük hayatta insanların problemlerini çözmeye çalışan genel 
amaçlı iş robotları fikri daha yaygın hâle gelmektedir. Tüm bu bilgiler ışığında, bu bölü-
mün amacı, robotik teknolojilerinin gelişim süreçlerini açıklayarak, Yapay Zekâ destekli 
robotların günümüz dünyasında getirdiği yeni yaklaşımlar detaylı olarak ele alınacaktır.  
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Sonuç 

Bu bölümde, robot teknolojisinin kısa bir tarihçesi anlatılarak günümüz mo-
dern dünyasında kullanılan robot teknolojisinin evrimi ayrıntılı olarak tartışılmıştır. 
Bölümde, robot türlerinin sınıflandırılması ele alınarak, okuyucuya rehberlik ya-
pılmıştır. Robot teknolojisi için gerekli olan disiplinler ve diğer alanlar verilerek, 
oluşturulacak robotlar için tasarım ve geliştirme stratejileri detaylı olarak sunul-
muştur. Bölümde, robotların uygulama alanları da detaylı olarak anlatılmıştır. Bu-
nun yanında, robotik teknolojisi ile Yapay Zekâ arasındaki ilişki incelenmiş, aynı 
zamanda, robotların eğitimsel kullanımı ile ilgili örnekler detaylı olarak verilmiştir.  
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17. Bölüm 

Yapay Zekâ ve Hukuksal Boyutu 

Naz Nebile Karataş - Hüseyin Çakır - Çelebi Uluyol 

 

ÖZET 

Bu çalışmada, Yapay Zekânın tarihçesi ve Yapay Zekânın günümüzde geldiği noktaya de-
ğinilerek kullanım alanlarına örnekler verilmiştir. Yapay Zekâ hukuki boyutta ele alınmış, 
Yapay Zekâlı varlıkların hukuki ve cezai sorumluluk problemi açıklığa kavuşturulmaya çalı-
şılmıştır. 
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zemin ve izinler çerçevesinde ilerletildiğinden, bu noktada kusursuz sorumluluk söz 
konusu olacak ve yapılacak sorumsuzluk sözleşmesi de hükümsüz olacaktır. 

Sonuç 

Yapay Zekâ alanında her geçen gün yeni bir gelişme gündeme gelmektedir. Bu 
çalışmada yer verilen gelişmeler ilerleyen zamanla birlikte güncelliğini yitirecekler-
dir. Pek çok ülke Yapay Zekâ ile ilgili gelecek hedeflerini ve stratejilerini oluşturmuş 
olmakla birlikte bu alana yüklü yatırımlar yapmaktadırlar. Türkiye’nin “Ulusal Ya-
pay Zekâ Stratejisi 2021-2025”e ilişkin 2021/18 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi 
20/08/2021 tarihli ve 31574 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir 
ve ülkemizin de bu alanda büyük adımlar atacağı öngörülmektedir.  

Bu kadar hızlı gelişen teknolojinin yanında hukuk sisteminin de toplumun ihti-
yaçlarına yetişebilmesi gerekmektedir. Bu sebeple hukuk alanında Yapay Zekâya 
ilişkin yapılan ve yapılacak çalışmalar ayrıca önem arz etmektedir. Yapay Zekâ ile 
ilgili olarak yapılacak hukuki düzenlemelerdeki yaptırımlarla üreticilerin korkutul-
maması gerekirken, kullanıcıların da doğacak zararlardan dolayı büyük külfet altına 
girmemeleri ve ayrıca zarara uğrayan kişilerin de zararlarını tazmin noktasında zor-
lanmayacakları, dengenin ve hakkaniyetin korunduğu hukuk normlarının getirilmesi, 
kaçınılmaz bir ihtiyaçtır. Nasıl ki araba kullanmak risk yaratsa da zorunlu sorumluluk 
sigortası sistemi ile pek çok kişi araç kullanmaktan çekinmemekteyse benzer uygula-
nabilir bir sistemin Yapay Zekâ açısından da mümkün kılınabilmesi gerekir. Keza 
Avrupa Parlamentosu Hukuk İşleri Komisyonu tarafından 27 Ocak 2017 tarihinde 
kabul edilen Robotik Hakkında Medeni Hukuk Kuralları Tavsiye Raporu’nda da 
Yapay Zekâ sistemleri açısından zorunlu sigorta sistemine değinilmiştir ve sigorta 
kapsamı dışında kalan zararların da giderilmesi için bir fon oluşturulması önerilmiştir 
(Ercan, 2019). 

Dar Yapay Zekâ açısından mevcut kanuni düzenlemelerimizin belirli bir derece-
ye kadar kıyasen uygulanabileceği söylenebilse de, geniş Yapay Zekâya hukuki dü-
zenlemelerimiz hazır değildir. Gelişmelerin hızına bakıldığında geniş Yapay Zekâ 
sistemleri çok da uzakta değildir. Bu sebeple uzun vadede olası sorunlara bir çözüm 
üretilebilmesi açısından Yapay Zekânın hukuki statüsü, ceza ve hukuki sorumluluğu 
meseleleri aydınlatılmalıdır.  
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18. Bölüm 

Yapay Zekâ Standardizasyon ve 
Yasal Düzenlemeler 

Merve Hatice Karataş - Hüseyin Çakır 

 

ÖZET 

Dijital dönüşümün nimetlerinden yararlanarak ve daha az maliyetle daha hızlı karar vere-
rek, daha hızlı ve daha kaliteli ürün üretme ve hizmet verme arayışı, tüm özel sektör ve 
kamu kuruluşlarında Yapay Zekâ kullanımını popüler hâle getirmiştir. Özellikle Covid-19 
pandemisi ile sağlık alanında Yapay Zekâ teknolojilerinin kullanımı artan bir ivme ile yay-
gınlaşmıştır. Bu talep ve yaygınlaşma hızı uluslararası, bölgesel ve ulusal standardizasyon 
kuruluşlarını da bu alandaki standartlaşma çalışmalarına hız vermeye itmiştir. Çünkü sayı-
sız fırsatlar sunan bu teknolojinin yaratacağı siber güvenlik tehditleri ile bu alandaki stan-
dardizasyon boşluğunun bu teknoloji ile üretilmiş ürün ve sistemlerin yaşayabileceği birlik-
te çalışılabilirlik sorunlarının büyük maliyetler yaratacağı da aşikârdır. Bu çalışmada ulusal, 
bölgesel ve uluslararası düzeyde Yapay Zekâ alanındaki standartlaşma faaliyetleri anlatıl-
mıştır. Son kısımda ise ülkemizde, Avrupa’da ve tüm dünyada Yapay Zekâ ve etki ettiği 
sistemler üzerine var olan mevcut yasal düzenlemeler ile yürütülmekte olan mevzuat ça-
lışmaları incelenmiştir. Ayrıca bu çalışmaların birbirlerine etkileri ve gelecekteki yansımala-
rı üzerine değerlendirmeler yapılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: ISO, IEC, CEN, ETSI, TSE, OECD, Ulusal Yapay Zekâ stratejisi  
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Sonuç 

Yarım yüzyılı aşkın süredir üzerinde çalışılan fakat son yıllarda hızla yaygınla-
şan Yapay Zekâ teknolojileri bilgi ve iletişim teknolojileri arasında en hızlı gelişen 
alan olarak kendini göstermektedir. Covid-19 pandemisi ile özellikle sağlık alanında 
gösterdiği kayda değer katkı, diğer sektörlere de hızla yayılmasında etkili olmuştur. 
Otonom araç teknolojilerinden, akıllı üretim, finans gibi birçok sektörün yanı sıra 
eğitim, kamu yönetimi ve hukuk gibi toplumları ilgilendiren alanlarda da Yapay 
Zekâ tabanlı karar sistemlerinin kullanımında ciddi artış yaşanmaktadır. Bu artış, tüm 
dünyada tanınan, temel değerlere ve insan haklarına saygılı, güvenilir ve sorumlu 
Yapay Zekâ sistemlerinin geliştirilmesini sağlamak için standardizasyonun gereklili-
ğine yönelik çalışmalara da hız kazandırmıştır. 

Ülkelerin son 5 yılda Yapay Zekâ ile ilgili kendi ulusal çerçeve çalışmalarını yü-
rüttükleri fakat bu eğilimin pandemi ile birlikte küresel ortak metodoloji geliştirmeye 
evrildiği görülmektedir. OECD, WEF gibi uluslararası alanda etkin organizasyonla-
rın yayınladıkları bildiriler, AB ülkelerinin hazırladığı yasal mevzuatlar, ülkelerin 
hazırladıkları strateji dokümanları ile son iki yılda yayınlanan uluslararası Yapay 
Zekâ standartları bu yaklaşımı desteklemektedir.  

Yapay Zekâ alanında yayınlanmış ya da hazırlanmakta olan yasal düzenlemeler, 
ülkelerin millî Yapay Zekâ stratejileri, standardizasyon çalışmalarının olgunlaşması-
na müteakip, bu teknoloji ile üretilmiş ürün ve hizmetlerin uluslararası alanda serbest 
dolaşımı kapsamında yeknesak uygunluk değerlendirme faaliyetlerine başlanacağını 
da göstermektedir. Bunun için de önümüzdeki yıllarda Yapay Zekâ alanında test ve 
belgelendirme faaliyetleri yapan uygunluk değerlendirme kuruluşları ile özellikle 
2024 yılından sonra Avrupa’da bu alanda faaliyet gösteren onaylanmış kuruluşların 
giderek yaygınlaşması beklenmektedir. Bu durumun etkilerinin ülkemize de sirayet 
edeceğinden dolayı, ülkemizin öncü bir yaklaşımla yayınlamış olduğu 2021-2025 
UYZS kapsamındaki hedeflerin son termini olan 2025’te tamamlanması, uluslararası 
arenaya uyum anlamında büyük önem taşımaktadır.  
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19. Bölüm 

Yapay Zekâ Örnekleri 

Alpaslan Durmuş 

 

ÖZET 

Yapay Zekâ (AI) ve Yapay Zekâ uygulamaları, endüstriden sosyal hayatımıza kadar farklı alan-
larda günümüzde sıklıkla kullanılmaktadır. AI yapıları, akıllı makineler ve uygulamalar oluştur-
mak için gömülü sistem geliştiricilerine imkân sunmaktadır. Günümüzde AI ve uygulamaları, 
en çok konuşulan kavramların başında gelmektedir. Bir modeli eğitmek için kullanılan karmaşık 
algoritmalar ve derin sinir ağları içeren makine öğrenimi uygulaması ise derin öğrenme olarak 
tanımlanmaktadır. Otonom araçlar, dijital asistanlar, araç tanıma sistemleri, robotlar ve ulaşım 
alanları Yapay Zekâ uygulamalarının başında gelmektedir. Otomobil firmaları tarafından, araç-
larına otom seyahat kabiliyetinin kazandırılması için başta Nvidia olmak farklı firmalar tarafın-
dan üretilen Yapay Zekâ kartları kullanılmaktadır. Dijital asistanlar, Yapay Zekâ uygulamalarının 
bir diğer önemli alanıdır. Apple tarafından kullanılan Siri başta olmak üzere farklı şirketler tara-
fından Yapay Zekâ destekli dijital asistanlar geliştirilmektedir. Trafik kameralarında ve mobese 
sitemlerinde de araç plakalarının okunması için Yapay Zekâ uygulamalarından yararlanılmak-
tadır. Evlerde kullanılan robot sistemlerinde de LiDAR ve Yapay Zekâ uygulamaları görülmek-
tedir. Örneğin akıllı süpürge sistemlerinde alanın haritasının çıkarılması için LiDAR teknolojisi 
optimum temizlik alanının belirlenmesi ve otonom hareket için Yapay Zekâ uygulamaları kul-
lanılmaktadır. Görüldüğü üzere çok farklı alanda Yapay Zekâ uygulamalarından ve makine öğ-
renmesinden yararlanılmaktadır. Yapay Zekâ örnekleri bölümünde Yapay Zekâ örnekleri ve 
uygulamaları incelenmiştir. Bunun yanında bu uygulamaların ticari örnekleri değerlendirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, makine öğrenmesi, derin öğrenme, makine öğrenmesi mo-
delleri, Yapay Zekâ örnekleri  
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 Üretim süreçlerini otomatikleştiren akıllı, kendi kendini optimize eden 
makineler 

 Daha iyi planlama için verimlilik kayıplarını tahmin etmek 

 Öngörücü bakımı kolaylaştırmak için kalite kusurlarını tespit etmek 

Sonraki bölümlerde yukarıda bahsedilen her kategoriden en belirgin kullanım 
örneklerini inceleyeceğiz. Ancak devam etmeden önce, Yapay Zekânın üretimi 
nasıl dönüştüreceğini anlayalım. 

4.7.4. AI Tabanlı Robotlar 

Yapay Zekâ robotları, üretim tesislerinde karar vermeyi ve tekrarlanan görevleri 
otomatikleştirmek için makine öğrenimi algoritmalarından yararlanır. Bu algoritmalar, 
kendi kendine öğrendiği için kendilerine atanan süreçleri daha iyi idare etmek için 
gelişmeye devam ederler. Ek olarak AI robotlarının molalara ihtiyacı yoktur ve hatala-
ra insanlar kadar duyarlı değildir. Böylece üreticiler, üretim kapasitelerini kolaylıkla 
ölçeklendirebilirler (Eric, 2021). 

İnsanlar daha hassas görevleri üstlenirken robotlar, üretim katlarında ağır işleri de 
yapabilir. Bu, iş yeri güvenliğini ve genel üretim performansını artırır. McKinsey, iş 
birlikçi ve bağlama duyarlı robotların, emek yoğun ortamlarda üretkenliği %20’ye 
kadar artırabileceğini tahmin ediyor. 

Otomotiv endüstrisinde, birçok üretici, zaten araba montaj hatlarını yönetmek için 
robotları kullanıyor. E-ticaret ve paketlemede robotlar, insanlara göre düşük maliyetli, 
daha hızlı ve daha az hataya açık bir alternatiftir. Diğer uygulamalar şunları içerir: 

 Kaynak 

 Tablo 

 Sondaj 

 Ürün denetimi 

 Döküm 

 Bileme 
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20. Bölüm 

Eğitimde Yapay Zekâ Uygulamaları 

Mehmet Akif Ocak - Özlem Çakır - Funda Erdoğdu 

 

ÖZET 

Yapay Zekânın ilerlemesi, bilgisayar destekli eğitimi yeni bir çağa taşımıştır. Bir bilgisayar 
sistemi, insan zekâsını dâhil ederek, eğitim ortamlarında karar vermeyi kolaylaştırmanın 
yanı sıra akıllı bir öğretmen, araç veya öğrenci görevi görmektedir. Yapay Zekâ ve eğitimin 
entegrasyonu, öğretme ve öğrenmenin kalitesini büyük ölçüde artırmak için yeni fırsatlar 
yaratmıştır. Öğretmenler, değerlendirmelere, veri toplamaya, öğrenme sürecini iyileştir-
meye ve yeni stratejiler geliştirmeye yardımcı olan akıllı sistemlerden yararlanmaktadırlar. 
Öğrenciler, öğrenme sonuçlarını ilerletmede akıllı öğretmenlerden ve eşzamansız öğren-
meden yararlanabilir. Yapay Zekâ ve eğitimin entegrasyonu sadece eğitimin bir dönüşümü 
değil, aynı zamanda insan bilgisinin, bilişinin ve kültürlerin bir dönüşümüdür. Bu nedenle, 
eğitimde Yapay Zekâ, bilgisayar ve eğitim alanında birincil araştırma odağı hâline gelmiştir. 
Yapay Zekânın eğitimdeki en önemli hedeflerinden biri, öğrencilere öğrenme durumları-
na, tercihlerine veya kişisel özelliklerine göre kişiselleştirilmiş öğrenme rehberliği veya des-
teklerinin sağlanmasıdır. Öğrenme durumlarını veya davranışlarını analiz ederek öğrenci-
lere yeni uygulamaları sağlama ihtiyacını vurgulayan, deneyimli öğretmenlerin bilgi ve 
zekâsını karar verme sürecine dâhil ederek öğrenme sistemlerinin akıllı bir öğretmen ola-
rak hizmet etmesini sağlayan eğitim sisteminin işleyişi çok önemli bir konu olarak görül-
mektedir. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, eğitim, makine öğrenmesi, derin öğrenme  
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Sonuç 

Eğitimde Yapay Zekâ uygulamaları ile ilgili bazı sınırlılıkların da olduğunu bil-
mek yararlı olacaktır. Yapay Zekânın eğitimde kullanılması, üretken öğrenme etkin-
likleri tasarlamak ve daha iyi teknolojiyle geliştirilmiş öğrenme uygulamaları veya 
ortamları geliştirmek için yeni fırsatlar oluşturmuştur. Ancak bununla beraber bazı 
zorluklarda gün yüzüne çıkmıştır. Bunların başında hem bilgisayar hem de eğitim 
alanlarından çoğu araştırmacı ve uygulayıcı için ilgili Yapay Zekâ faaliyetlerinin 
veya sistemlerin geliştirilmesi ve uygulanması zorlu süreçler istemektedir. Bu açıdan, 
Yapay Zekânın eğitim uygulamaları için farklı disiplinlerden uzman kişilerin senkro-
nize bir şekilde çalışması gerekmektedir. Benzer şekilde, akıllı öğretim sistemleri ve 
uyarlanabilir öğrenme sistemleri geliştirmenin zorlukları sadece bilgisayar program-
lama becerileri değil, aynı zamanda insan uzmanların zekâsını simüle etme teknikle-
rini de gerektirmektedir. İkinci zorluk, öğrencilerin her zaman problemlerini çözme-
ye ve onların daha iyi öğrenmelerine yardımcı olmak için mevcut en iyi kanıtlara 
dayalı yargılara ve karar vermek için insan eğitmenlerin bilgi ve deneyimini ihtiyaç 
duymalarıdır. Bu açıdan, Yapay Zekânın eğitim alanında kullanılması bilişsel sürecin 
yanında, duygusal ve duyuşsal süreçleri de içermektedir. Bu zorluklar, eğitimde Ya-
pay Zekânın son derece teknolojiye bağımlı ve disiplinler arası bir alan olması nede-
niyle ortaya çıkmaktadır. Gelecek çalışmalar için, araştırmacılar hem Yapay Zekâ ile 
ilgili hem bilgisayar bilimleri ile ilgili makine öğrenme, derin öğrenme gibi konuları 
tam olarak bilmeli hem de eğitim alanındaki uygulama yapılacak konuya hakim ol-
malıdır. Ancak bu şekilde eğitim alanında Yapay Zekâ ile ilgili etkili uygulamaları 
ve etkinlikleri geliştirme imkânı bulabilirler.  
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21. Bölüm 

Sağlık Alanında Yapay Zekâ Kullanımı 

Burcu Gültekin - Hakan Tekedere 

 

ÖZET 

Sağlık ve tıpta Yapay Zekâ kullanımının amacı hastalığı önleme, tanı süreçlerini azaltma, 
tedavide uygulanacak süreçleri geliştirme, tıbbi alandaki büyük verileri kolaylıkla analiz 
edilebilme, ilaçların hastalıklara karşı etkisini arttırma, bireye özel sağlık hizmeti sunma, 
hastanın uzak takip ve kontrol edilebilmesini sağlamaktır. Tıpta Yapay Zekânın bir diğer 
amacı da hekimlerin hata oranını minimum seviyede tutmak, hasta iyileşme sürecini hız-
landırmak ve tanı süreçlerinde gereksiz tetkiklerin yapılmasını önleyerek zaman ve mali-
yetten tasarruf sağlamaktır. Bu amaçla sağlık hizmetlerinde Yapay Zekâ temel kavramsal 
çerçevesinde açıklanmıştır. Geçmişten günümüze sağlıkta Yapay Zekâ kullanımının gelişi-
mi açıklanmıştır. Sağlık hizmetlerinde Yapay Zekânın cihazları, kullanım alanları ve uygu-
lamaları hususu ele alınıp günümüzden örnekler verilerek somutlaştırılmıştır. Bu teknoloji 
kullanımının sağladığı faydalar ve sınırlılıklar (eğitim, etik ve insan hakları, veri gizliliği ve 
mahremiyet, Yapay Zekâya karşı ön yargılar) değerlendirilmiştir. Son olarak sağlık ve tıpta 
Yapay Zekânın geleceği hakkında öngörülere yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, sağlıkta ve tıpta Yapay Zekâ 
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22. Bölüm 

Yapay Zekâ Programlama Dilleri 

Hüseyin Çakır 

 

ÖZET 

Yapay Zekâ, insanlar tarafından yapıldığında zekâ gerektiren şeyleri bilgisayarlara yaptırma 
teorisi ve pratiğini geliştiren bir bilgisayar bilimi dalı olarak adlandırılır. Günümüzde Yapay 
Zekânın geniş bir uygulama alanı mevcuttur. En yüksek hassasiyetle en iyi iş çözümlerini 
sağlamak için kullanılmaktadır. Bundan dolayı Yapay Zekâ ve temel mekanizmalarını an-
lamak önemli hâle gelmiştir. Yapay Zekâ sistemlerini çalıştırmak için en az bir programla-
ma dili hakkında bilgi sahibi olunması gereklidir. Programlama dilleri, Yapay Zekânın düz-
gün çalışması için temel bir gerekliliktir. Bu nedenle, programcıların Yapay Zekâ için en iyi 
programlama dillerini bilmeleri önemlidir. Yapay Zekâda kullanılabilecek popüler prog-
ramlama dilleri arasında Python, C++, Java, Prolog, R, Lisp, Haskell, Wolfram, Smalltalk 
ve Rust gibi diller kullanılmaktadır. Programlama dillerinin her birinin kendine yönelik 
olumlu ve olumsuz yanları vardır. Sağladığı belirli özelliklere göre bu popüler dillerden biri 
seçilebilir. 
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Yapay Zekâ Programlama Dilleri 

591 

değerlendirilir ve bunları tamamlamak için gereken kaynaklar toplanır. Daha 
sonra, her bir Yapay Zekâ programlama diliyle bağ kurabilecek araçları ve kü-
tüphaneleri göz önünde bulundurarak ve projenin ihtiyaçlarını belirleyerek kulla-
nılması düşünülen dilin en uygun olduğuna karar verilebilir. Python, Java ve C++ 
gibi ana diller genellikle yeni başlayanlar için popüler seçeneklerdir ancak her bir 
dilinin kullanımı çerçevesinde olumlu ve olumsuz durumları mevcuttur. İlk defa 
programlama dili öğrenmek siteyen kişiler için Python, Yapay Zekâ ve makine 
öğrenmesi alanının da bilgi sahibi olabilmek için en kolay dildir. Ayrıca nesnele-
rin internetinde, gömülü sistemlerde ve derin öğrenmeyi kullanmak isteyenler 
içinde Python en uygun bir dildir. Robotik hareket ve gömülü sistemlerde yüksek 
performanslı makine öğrenmesi ile ilgilenenler için ise C++ programlama dili 
tercih edilebilir. 
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23. Bölüm 

Python Programlama Dili 

Ömer Faruk Çakır 

 

ÖZET 

Python, kod okunabilirliğine odaklanan üst düzey, yorumlanmış ve genel amaçlı bir dina-
mik programlama dilidir. Python’daki söz dizimi, programcıların Java veya C++’dan daha 
az adımda kodlama yapmasına yardımcı olmaktadır. Python, çoklu programlama imkânla-
rıyla daha büyük kuruluşlarda yaygın olarak kullanılmaktadır. Python, veri bilimi, oyun ge-
liştirme, web geliştirme, mobil uygulama geliştirme, sistem yönetimi vb. için kullanılabilir. 
Dilin esnek yaklaşımı, geliştiricilerin nesne yönelimli, yapılandırılmış ve işlevsel program-
lama olanakları arasında kolayca geçiş yapmalarına ve büyük miktarda yapılandırılmamış 
verileri işlemesine olanak tanımaktadır. Python, açık kaynaklı bir programlama dilidir. Üc-
retsizdir ve herkesin kullanımına açıktır. Kodları internet üzerinden dünyanın her yerinde-
ki herkes tarafından kullanılabilmektedir. Python dilinde birçok çerçeve ve kitaplık mev-
cuttur: Matplotlib, çizelgeleri ve grafikleri çizmek için mühendislik uygulamaları, bilim ve 
matematik için SciPy, HTML ayrıştırma ve XML için BeautifulSoup, Bilimsel hesaplama 
için NumPy, Sunucu tarafı web geliştirme için Django gibi kullanıcının seçebileceği ve uy-
gulama geliştirebileceği mükemmel kitaplıklara sahiptir. 
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Sonuç 

Python’un basit bir söz dizimi vardır. C++ dilinde 7 satır gerektirebilecek bir 
mantık Python’da sadece 3 satırda yapılabilir. Java ile karşılaştırıldığında Python, 
herhangi bir ek kod parçası yazmadan kodu kolayca ifade etmenizi sağlar. Python, 
programcıların yazılı koda daha fazla okunabilirlik sunan İngilizce anahtar kelime-
ler kullanmalarına izin vermektedir. Kuşkusuz Python dili, diğer bilgisayar dillerini 
geçmeyi başarmıştır. Python dili, mobil uygulamalar, masaüstü uygulamaları, web 
geliştirme, donanım programlama ve daha pek çok ortamda kullanılabilir. Taşına-
bilir ve genişletilebilir yapısı nedeniyle birçok diller arası işlem Python üzerinde 
kolayca gerçekleştirilebilir. Python programlama dilinde yazılmış bir kod herhangi 
bir işletim sisteminde çalışabilir. Python, farklı Oss, Ubuntu, Linus, Windows vb. 
destekler. Python, masaüstü ve web uygulamaları için oyunlar oluşturmak için 
Kivy platformunda bile kullanılabilir.  
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24. Bölüm 

Blok Tabanlı Kodlama (Mblock) ile 
Yapay Zekâ Uygulamaları 

Hüseyin Çakır 

 

ÖZET 

Blok tabanlı kodlama, bilgisayar programlama sürecini basitleştirmektedir. Programcılar, 
kodu yazmak yerine kodu temsil eden kodlama bloklarını sürükleyip bırakarak bir uygu-
lama geliştirebilmektedirler. Blok tabanlı kodlama, programcıların kod yazmalarına ge-
rek kalmaması için birbirine kenetlenen grafik blokları kullanır. Blok tabanlı programla-
ma, kullanıcıların tek bir kod satırı yazmadan etkileşimli animasyonlar ve küçük oyunlar 
oluşturmasını mümkün kılmaktadır. Birçok blok tabanlı kodlamalar geliştirilmiştir. Bun-
lardan Yapay Zekâ ve robotik uygulama geliştirme çerçevesinde ağırlıklı olarak kullanı-
lan MBlock kodlamadır. MBlock programlama ortamı, aslında MBlock web sitesidir. Ye-
ni projelerin oluşturulabildiği, programların düzenlenebildiği, çalıştırılabildiği ve paylaşı-
labildiği yerdir. MBlock programlama ile görüntü ve ses işleme, makine öğrenmesi ve 
derin öğrenme gibi birçok Yapay Zekâ uygulaması geliştirilebilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kodlama, blok kodlama, blok tabanlı kodlama, mblock  
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Acquiring Advantage from the 
Identity of Disadvantage: 

Gender Quotas and the Creamy Layer Question in 
Turkish Parliamentary Politics 

M. Onur Arun 

Introduction 

Institutional regulations that aim to alleviate effects of inequali-
ties on disadvantaged people’s lives and ameliorate their con-
straining conditions through various forms of legal arrangements 
are addressed as a moral necessity for establishment of the just 
society. Among these institutional regulations, affirmative action 

policies that specifically aim to lessen disadvantaging impacts of 
inequalities appearing due to the sociological identity of individ-
uals associated with their gender, ethnicity, age or economic sta-
tus play a substantial role for satisfying such moral necessity. 
These affirmative action policies take various forms, such as re-
serving some positions of power as well as allocating certain op-

portunities particularly for disadvantaged social groups, and are 
legally or volitionally carried out in modern industrial societies. 
A commonly encountered example of these policies is known as 
quota application that intends to reserve some opportunities par-
ticularly for disadvantaged groups. Among others, reservation of 
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provided by the official website of the Turkish Grand National 
Assembly it has particularly focused on educational and occupa-
tional backgrounds of these women parliamentarians and reflect-
ed on potential outcomes of these backgrounds in terms of in-
come status of these women parliamentarians prior to their as-
signment as a member of the national parliament. Even though 
this work (1) is limited with vague biographical information pro-
vided by the official website of the Turkish Grand National As-
sembly and (2) does not involve any systematic empirical inquiry 
underpinned a specific methodological investigation, it has ad-
dressed that educational and occupational backgrounds of the 
most women parliamentarians illustrate qualities such as being 
graduates of the leading educational institutions of the country 
and holding relatively high-status occupations both of which in-
volve a significant chance to produce lucrative income. In addi-
tion to this, referring to certain details from these women parlia-
mentarians’ limited official biographies, this work has also 
vaguely addressed that they had participated in political activities 
prior to being elected as members of the parliament. This can also 
be pointed out that these women parliamentarians were not 
among those women who were dramatically prevented to partici-
pate in political activities. Based on such reflections, the work 
has arrived a concluding remark that if political parties in Turkey 
aim to apply a gender-based quota for increasing representation 
of women within the parliament, there is a plausible reason to be 
attentive about validity of the creamy layer question that such 
quota application can potentially stimulate. 
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From the Deficit Frame to the 
Asset Frame: 

The Study of Ethnicity, Migration and 
Inequality in Türkiye 

İbrahim Kuran 

Introduction 

This work strives to examine the transition from the deficit to the 
asset framing in the study of ethnic migrants in contemporary Tur-
key. It aims to contribute to the literature on the nexus between 
ethnicity, migration and inequality. Originally derived from the 
discipline of psychology, the terminology of deficit- and asset-
framing take new meanings in urban sociology. Basically, the defi-
cit frame refers to structural constraints, whereas the asset frame 
denotes agency, resilience, and resistance of urban migrants. In 
analyzing the case of African Americans in the US, Hunter and 
Robinson (2016: 385) argue that the deficit frame corresponds to 
the socio-economic structures (or structural factors) that “negative-
ly affect Black urban life” or “the cultural ‘deficits’” that disem-
power and stigmatize “Black Americans” in urban space, while the 
asset frame corresponds to the “agency and cultural contributions 
of urban Black Americans,” including social movement, space-
making, everyday resistance and formal political action. The asset 
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had settled in the surrounding area […] Although most of 
the Syrian Kurdish workers stated that they received simi-
lar wages as other workers, the following days of my field 
work showed that there are Syrian migrants who were 
worked for days and defrauded without being paid any 
wage (Kılıçarslan, 2019: 124). 

To sum up, this article reviewed the transition from the deficit 
frame to asset frame in study of Kurdish migrants in Turkey. It 
showed that, while the previous studies depicted a gloomy picture 
of exclusion of Kurdish migrants in urban space – some claiming 
the formation of Kurdish underclass in slums– recent studies on 
the subject draw attention to the asset dimension in terms of 
Kurdish space-making, political mobilization and class mobility. 
However, it is not fair to criticize the early narratives that focused 
on the structural constraints with short-sightedness, since they 
were based on the accounts of the migrants just after the forced 
migration, in which devastating conditions of war and trauma 
were dominant. It is understandable that the early studies could 
not anticipate the changing dynamics within urban Kurdish popu-
lation over time. Nevertheless, we need to pay attention to these 
changing dynamics into account today in order to make better 
comparisons and draw sound policy conclusions on Kurdish mi-
grants. 
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“It’s All Bare and Bleak” 
Inequalities in Fatherhood and Fathers’ 
Perceptions of Social Policies in Türkiye 

Gökhan Topçu 

Introduction 

This manuscript10 is mainly on the Turkish fathers’ perception of 
social policies affecting their parenthood and family life. The fa-
thers that come from various, and unequal socio-economic as well 
as educational, backgrounds had been interviewed on various as-
pects of fatherhood, family and work life, care distribution and 
daily experiences. Unlike many studies on masculinities and fa-
therhood, I will try comparing the perceptions of different fathers 
rather than comparing male and females in terms of policies or 
perceptions. I will try showing the differences in their perceptions 
of being a parent and the policies related to that role not only 
stemmed from their personal differences but also from the way the 
Turkish policies had been constructed. Before getting into the de-
tails of the main findings and discussion, I will try providing a 
background of the topic. 

                                                             

10  This manuscript is based on my PhD thesis titled “Looking The Family-
Oriented Social Policy In Turkey Through the Experience of Fatherhood: The 
Case of Ankara”. 
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(Stahl, 2016) properties of social policies affecting the family. This 
will bring the social policies which are precondition for an egalitari-
an society at macro level and the micro level experiences together 
to construct better policies and services for the needs of people in-
cluding fathers who are expected to undertake new roles in the 
changing society. 
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Significance of 
Meritocratic Ideals in the 

Medieval Islamic Political Thought: 
From Ascribed Status to Achieved Status 

Hüseyin Fırat Şenol 

Introduction 

This chapter is aimed at introducing the medieval political thought 
from the perspective of Islamic civilisation, with a focus on the criteria 
for being a ruler; hence, at tracing the meritocratic ideals envisaged by 
the political thinkers in the Islamic world. Both Islamic and Western 
civilisations in the middle ages are presupposed to be established on 
monotheistic religions which recall a dogmatic and absolute form of 
thought. However, when we trace the development of thought since 
the early medieval thought to the late, it is quite plausible to contem-
plate that ideas such as the absoluteness of power based on ascribed 
status evolve into thoughts regarding the criteria for being a ruler, 
hence a quest for an achieved status of a ruler with certain merits. 

This task is aimed to be accomplished through a selection of major 
and influential philosophers; namely, Al-Fârâbî, Averroës and Ibn 
Khaldun, who are intended to speak on behalf of medieval Islamic 
civilisation. 
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concerning the status of the rulers, i.e., the relatively absolute status 
of rulers evolved into achieved status, fulfilling vertain crite-
ria/merits for being a ruler, hence, a more plausible justification for 
the inequality of the ruler and the ruled. 
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Justice as Freedom from 
Domination: 

A Foucauldian Perspective 

Necdet Yıldız 

Introduction 

Writing on Foucault’s thoughts on the issues like “justice” or “ine-
qualities” has a peculiar difficulty. This difficulty lies in the fact that 
Foucault’s political perspective constitutes a completely different 
conceptual paradigm than the conceptual framework of the regular 
political discussions on justice and inequality. While mainstream 
political thought seeks some system or another in which stability can 
be established, Foucault is a true rebel for any existing or potential 
stable system. On the other hand, it is not true that one cannot talk 
about Foucault’s understanding of justice13 or Foucault’s views on 
political inequality. One could quite legitimately translate Foucault’s 
concepts into the language of mainstream political thought and vice 
versa, and make possible a dialogue between two different and 
somehow incommensurable intellectual paradigms. To be more 

                                                             

13  On many occasions, Michel Foucault speaks of justice in terms of its institu-
tional form, as a governmental system. This essay, however, will not be ex-
ploring this definition of justice, but rather Foucault’s ideas on the concept of 
justice from a philosophical standpoint. 
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the meanings of, or, in intellectual terms, offering new meanings to 
terms are acts of resistance. In most cases, today’s understanding 
of justice, in Foucault’s understanding, is also a manifestation of 
governmentality in today’s bourgeois society: defended by its bat-
tered enemies who share the same conceptual tools. 

Justice, in mainstream political thought, is usually equated with 
rightness. This term also includes either the elimination of ine-
qualities or their just allocation. When we try to adapt the term 
justice to Foucault’s we may find the following. Foucault’s analy-
sis of modern forms of power reveals that they dominate individu-
als and populations by universalizing and imposing their norms. 
Hence, for Foucault, justice at the individual level can be described 
as providing room for resistance to norms. At the societal level, 
again, Foucault emphasizes the importance of strategic games and 
the danger of domination. We can think of the term domination as 
the ultimate inequality of power: While one party dominates, the 
other is completely chained. But according to him, this is a limit 
state, the zero-degree of power. He thinks that power is fluid, how-
ever, each modern form of power tends to solid states of hegemo-
ny. This can lead to dangerous states of domination, as the inequal-
ity of power to its worst form, that should be fought against. With 
the stated limitations, this can be thought of as a Foucauldian per-
spective of justice. 
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Eşitsizlik ve Toplumsal Cinsiyet: 
Tarihsel ve Kavramsal Bir Çerçeve 

İncilay Cangöz 

Giriş 

Toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri ve bu eşitsizlikleri aşmaya yönelik 
feminist politika ve/ya kuramların geliştirilmesi, sınıf merkezli 
ekonomik ve siyasal eşitsizliklere dönük çalışmalarla karşılaştırıl-
dığında görece daha yakın tarihli çalışmalardır. Ne var ki toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin tarihi çok daha eskidir. Uygarlık tarihindeki 
avcılık ve toplayıcılık döneminin tabakalaşmanın dolayısıyla sınıf-
sal ayrışmanın belirginleşmediği dönemler dışında kadınların ka-
musal alan ve kamu kaynaklarından dışlandığı bilinmektedir. Bu 
çalışma; kadınların tarihsel olarak kendilerini dışlayan, emeğini ve 
bedenini sömürerek onları tahakküm altına alan patriarkal toplum-
sal örgütlenmeye karşı geliştirdikleri eşitlik ve özgürleşim amaçlı 
kolektif mücadele pratiklerini şekillendiren tarihsel ve kavramsal 
çerçevenin kısa bir tartışmasını sunmaktadır. 

Eşitlik, ilk bakışta basit ve anlaşılabilir bir kavram olarak görünür. 
“Eşit olan nedir?” sorusuna kolayca yanıt verebiliriz ancak “eşitlik” 
kavramını o kadar da kolay açıklayamayız. İki ayrı poşete birer kilo 
şeker koyarak eşit ağrılıkta olduklarını söyleyebiliriz. Tenis topları-
nın hepsinin eşit büyüklükte olduğu da aşikârdır. Bununla birlikte, 
toplumsal örgütlenme ve insanlar arasında ilişkiler irdelendiğinde 
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Eşitsiz Bir Dünyada İnsan Ticareti 

Cumhur Havan ve Yener Şişman 

Giriş 

Eşitsizlik genel olarak insan uygarlığının bir parçası olarak kabul 
edilebilir. Eski uygarlıklarda zenginler, servetlerinin kendilerine tahsis 
ettiği güç nedeniyle kölelerin mülkiyeti gibi baskıcı eylemlerde 
bulunmuş, eşitsizlik siyasi seçkinler tarafından yoksullar ve güçsüzler 
üzerinde kendi güçlerini ve kontrollerini sürdürmek için yaratılan, her 
zaman var olan bir dizi inançtan kaynaklanmıştır. Siyasi seçkinler ve 
toplumun zengin üyeleri, başlangıçta kendi güçlerini ve zenginliklerini 
korumak için sosyal eşitsizliği işlerken aynı anda alt sınıflar için yu-
karı doğru hareketlilik olasılığını ortadan kaldıran sosyal yapılar 
yaratmıştır. Bu bakış açısı, güç ve imtiyaz sahibi sınıf(lar) tarafından 
geliştirilen ve sürdürülen bir dizi inanç nedeniyle sosyal eşitsizliğin 
var olduğunu öne süren sosyal egemenlik teorisyenleri tarafından da 
desteklenmektedir. Başka bir deyişle varlıklı ve güçlülerin kontrolleri-
ni sürdürme özlemi, toplumsal eşitsizliğin sürekli varlığına basit ve 
açık bir neden sunar (Barner v.d., 2014: 149). İnsan ticaretinin ortaya 
çıkış nedenlerinden birisi de eşitsizliklerdir. 

Küreselleşmeyi ivmelendiren Sanayi Devrimi’nden sonra ülkeler 
arasındaki gelir eşitsizliği artmış ve göç insanlar için çoğu zaman 
zorunlu bir hâl alarak sınırlarını genişletmiştir. Sosyal, ekonomik ve 
güvenlik nedenleriyle yaşadıkları kasabayı, köyü, şehri ya da göçe 
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Belli bir teorinin argümanlarını sorunsallaştırma ve ileriye taşıma 
amacı güden çalışmalar literatüre önemli katkı sunmaktadır. Özellik-
le kullanılan teorik yaklaşım, odaklanılan konuya ilk defa uyarlanı-
yorsa o zaman çalışma teorinin açıklama gücü test ederek teorinin 
rafine edilmesine ve dolayısıyla literatüre katkı sunabilir. Buradan 
hareketle araştırmamız, insan ticareti olgusunun genel geçer teorile-
rinin yanı sıra insan ticaretine eşitsizlik perspektifinde yaklaşmış ve 
literatüre katkı sağlayarak bundan sonra yapılacak olan çalışmalara 
ışık tutmuştur. 
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Katılımcı 
Numarası 

Yaşı Eğitim Durumu Çocuk Sayısı Çocuklarının yaşı 
Çocuklarının 

cinsiyeti 

1 53 Doktora 1 çocuğu var 29 Bir erkek 

2 47 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 23-25 İki erkek 

3 77 İlkokul Terk 4 çocuğu var 54-56-62-64 Üç erkek, bir kız 

4 56 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 30 Bir erkek 

5 66 Ortaokul Terk 3 çocuğu var 41-48-51 Üç kız 

6 71 İlkokul Terk 7 çocuğu var 55-53-50-48-45-37-31 Bir erkek, altı kız 

7 67 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 43-40 Bir erkek, bir kız 

8 40 Yüksek Lisans 2 çocuğu var 10-7 İki erkek 

9 39 Yüksek Lisans Yapıyor 1 çocuğu var 15 Bir kız 

10 36 Yüksek Lisans 2 çocuğu var 8 yaş ve 9 aylık İki erkek 

11 59 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 25 Bir kız 

12 43 Lise Mezunu 5 çocuğu olmuş ikisi yaşıyor 21-24 Bir kız, bir erkek 

13 41 Lise Mezunu 
3 çocuğu var (Birisini 
yüreğinde büyütmüş) 

(13 Y erkek yüreğinde 
büyümüş), 17-19 

Bir erkek, iki kız 

14 81 Okuma Yazması Yok 7 çocuğu var 66-64-59-55-53-50-43 İki erkek, beş kız 

15 49 Yüksek Okul Mezunu Eşinin çocuğunu büyütmüş 9 yaşında Bir erkek 

16 41 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 26 aylık Bir erkek 

17 51 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 17-21 Bir kız, bir erkek 

18 36 Yüksek Lisans Mezunu 2 çocuğu var 6 yaş ve 0 yaşında Bir kız, bir erkek 

19 64 İlkokul Mezunu 2 çocuğu var 34-41 İki erkek 

20 51 Ortaokul Terk 2 çocuğu var 31-33 İki erkek 

21 44 İlkokul Sondan Terk 3 çocuğu var 22-29-31 Bir kız, iki erkek 

22 59 0rtaokul Terk 3 çocuğu var 35-40-42 İki erkek, bir kız 

23 50 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 22-26 İki erkek 

24 57 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 32 Bir erkek 

25 65 İlkokul Mezunu 3 çocuğu var 44-47-49 Üç kız 

26 61 Lise Mezunu 4 çocuğu var 21-29-33-37 Üç kız bir erkek 

27 37 Yüksek Okul Mezunu 2 çocuğu var 11 ve 14 İki erkek 

28 62 Orta Okul Mezunu 3 çocuğu var 31-40-42 Üç erkek çocuk 

29 68 İlkokul Mezunu 2 çocuğu var 39-35 Bir kız bir erkek 

30 52 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 18-23 İki erkek 

31 57 Yüksek Lisans Mezunu 2 çocuğu var 23-33 İki erkek 

32 53 Lise Mezunu 
2 çocuğu var. Bir çocuğu da 

ölmüş 
21-34 

İki erkek. Ölen çocuğu 
kız 

33 59 Lise Terk 2 çocuğu var. Birisi evlatlık 31-38 İki kız 

34 73 İlkokul Terk 
5 çocuğu olmuş, dördü 

yaşıyor 
48-45-43-37 

İki kız, üç erkek. 
(Kızlardan birisi ölmüş) 

35 51 Ortaokul Mezunu 2 çocuğu var 32-27 İki erkek 

36 49 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 19 Bir kız 

37 43 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 17 Bir Kız 

38 61 Lise Mezunu 4 çocuğu var 41-38-35-26 Dört erkek 

39 32 Üniversite Mezunu 1 çocuğu var 7 günlük Bir kız 

40 37 Üniversite Mezunu 2 çocuğu var 11 ve 9 İki erkek 

41 50 Lise Mezunu 2 çocuğu var 29-25 İki erkek 

42 37 Yüksek lisans Mezunu 1 çocuğu var 21 aylık Bir kız 
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Bölüm 1 

Yakın İlişkilere Giriş 

Semra Uçar 

 

“Geçmişi anlamak bugünkü ilişkileri anlamaktır.  
İmkansızdan mümküne geçmektir”. 

Bahar Tezcan (2019, s. 221) 

Giriş 

Yaşam boyu gelişim serüveninin önemli bir parçası olan yakın ilişkiler, insan ya-
şamında önemli bir yere sahiptir. Gelişim evrelerinin deneyimlenmesinde öne çıkan 
yakın ilişkiler, aynı zamanda ergenlikten yetişkinliğe geçiş sürecinde de önemli bir rol 
oynamaktadır (Arnett, 2000). Ergenlik döneminde de yakın ilişkilerin deneyimlenmesi 
önemli bir gelişimsel role sahiptir. Gelişim dönemlerinin de etkisiyle yakın ilişkiler 
bireyin hayatında daha aktif bir rol oynamaya başlamaktadır. Çünkü artık yaşam boyu 
bireye eşlik edecek ve resmî olarak da tanınacak bir ilişkinin içersine girme eğilimi 
artmaktadır. Uzun süreli etkiye sahip bu ilişkilerin doğasını anlamak ve daha kaliteli 
ilişki deneyimlerini artırmak daha da fazla merak konusu olmaktadır (Arnett, 2000; 
Demir, 2008). 

Yaşam boyu gelişimimizde gelişimsel görevler arasında öne çıkan yakın ilişkiler, 
bir diğer ismiyle de romantik ilişkiler hayatımızda anlamlı bir yere sahiptir diyebiliriz. 
Yakın ilişkileri anlamaya çalışmak beraberinde birçok soruyu da getirmektedir. Bu 
sorular arasında aşkı anlamak ve tanımlamak, doğru partneri seçmek veya partner se-
çimlerimizi anlamaya çalışmak, kendimizi yakın ilişkilerde tanımaya çalışırken bir 
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Bölüm 2 

Yakın İlişkilere/Aşka Yönelik Kuramlar 

Ayşegül Özsolak 

 

“Sevgi, kişiyi diğer insanlardan ayıran, duvarları yıkan,  
onu diğerleriyle birleştiren, insanın içindeki etkin güçtür”. 

Erich Fromm 

Yakın İlişkilere Giriş 

İnsan yalnız yaşayamayan ve ait olma ihtiyacı duyan sosyal bir varlıktır. Tüm ya-
şamı boyunca başka insanlarla yakın ilişkiler kurma ve aidiyet ihtiyacı hissetmektedir 
(Rotenberg, Shewchuk ve Kimberley, 2001). Bireyin yaşamındaki ilk ve en temel 
yakın ilişkisi bakım veren ile kurduğu ilişkidir. Bakım veren ve bebek arasında kuru-
lan ilişki, bebeğin gelecek yaşamındaki kişiler arası ilişkilerinin de temelini oluştur-
maktadır (Bowlby, 1969). Bakım veren ile başlayan bu ilişki, bireyin fiziksel, bilişsel, 
duygusal ve psikososyal gelişimi ile birlikte aile ilişkileri, arkadaşlık ilişkileri ve ro-
mantik ilişkiler gibi çeşitlenerek gelişmeye devam etmektedir.  

Bireyin yaşamındaki yakın ilişkilerin tamamı kendini daha iyi tanımasına, 
kimlik oluşumuna, yakınlık ihtiyacını karşılamasına ve birçok açıdan daha sağ-
lıklı hâle gelmesine yardımcı olmaktadır. Yaşam boyu gelişen yakın ilişkilerin en 
önemlilerinden biri olan romantik ilişkiler, Erikson’a (1968) göre Psikososyal 
Gelişim Kuramı’nın 5. evresi olan kimlik kazanmaya karşı rol karmaşası döne-
minde cinselliğin gelişmesi ve bireyin karşı cinse ilgi duymaya başlaması ile 
ortaya çıkmaktadır. Bu dönemde arkadaşlık kurma, karşı cinse ilgi duyma ve flört 
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Hatfield ve Walster’a (1978) göre aşk iki farklı biçimde ortaya çıkmaktadır: tutkulu 
aşk ve arkadaşça aşk. Tutkulu aşk çılgınca duygusal bir durumdur ve aynı anda 
birçok karmaşık duygu yaşanmaktadır: hassasiyet ve cinsellik, sevinç ve acı, endişe 
ve rahatlama, fedakârlık ve kıskançlık. Bireyin tutkulu aşkta partnerine ulaşması 
fiziksel uyarılmaya ve cinsel tatmine ulaşmayı sağlarken partnerine ulaşamaması 
kaygı, hayal kırıklığı ve umutsuzluğa sebep olmaktadır. Öte yandan arkadaşça aşk, 
sakin bir duygudur. Birine dostça bir sevgi ve derin bir bağlılıktır. Tutkulu aşkın 
aksine arkadaşça aşk, temelinde yakınlığın olduğu aşktır. 

Sonuç 

Farklı toplumlarda yaşayan bireylerin aşka ilişkin tanımlamalarına, filmlerine 
ve romanlarına bakıldığında, her bireyin aşkı kendi yaşamına, kültürel ve gelenek-
sel yapısına, yaşadığı coğrafyaya, geçmiş romantik tecrübelerine ve daha birçok 
faktöre dayalı olarak değerlendirdiği görülmektedir. 1980’lerin başlarında bilim 
insanları tarafından bireyin yaşamındaki önemli etkisi fark edilince aşk üzerine 
araştırmalar yapılmaya başlanmıştır. Günümüzde hâlen aşka ilişkin net bir tanım 
yapılamamış olsa da yüz yıllardır var olan ve insanlık var olduğu müddetçe de var 
olmaya devam edecek olan aşkın ve aşka ilişkin kuramların gelecekteki birçok 
çalışmaya yön vereceği söylenebilir.  
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Bölüm 3 

Yakın İlişkilerde Benlik Değişimi1 

Duygu Dinçer - Arthur Aron - Halil Ekşi 

 

“Hiç durmadan değişiyoruz, psikolojik hâlin 
kendisi de zaten değişmeden başka bir şey değil”.  

Henri Bergson (2017, s. 76) 

İnsanlar, tüm hayatlarını ilişki içinde geçirirler ve bu ilişkilere bağlı olarak ya-
şamlarında irili ufaklı pek çok değişim yaşarlar. Örneğin âşık olmak, evlenmek, 
çocuk sahibi olmak, ayrılmak ve sevilen birini kaybetmek gibi birçok yaşam olayı 
bireylerin hayatını derinden etkiler (Aron ve Aron, 1995); benliğinin şekillenme-
sinde rol oynar (Kumashiro, 2010; Rusbult, Kumashiro, Stocker vd., 2005). Söz 
konusu değişimlerin bazıları bilinçli, beklendik ve planlanmış bir şekilde bazılarıy-
sa bilinç dışı, beklenmedik ve spontane bir biçimde ortaya çıkar. Bu bölüm, yakın 
ilişkilerde, özellikle de romantik ilişkilerde deneyimlenen benlik değişimi süreçle-
rini ele almayı amaçlar ve bu amaç doğrultusunda dört alt kısımdan oluşur. İlk 
                                                             

1  Bu bölüm, Dr. Duygu Dinçer’in 2017 yılında Marmara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Psikolojik Danışma ve Rehberlik Doktora Programında Prof. Dr. Halil Ekşi danışmanlığında ta-
mamlamış olduğu “Romantik İlişkilerde İlişki Doyumunu ve Yaşam Doyumunu Yordayan Etmen-
ler: İki Boyutlu İlişkisel Benlik Değişimi Modeli” başlıklı doktora tezinden üretilmiştir. Bu tez 
TÜBİTAK 2214/A Doktora Sırası Araştırma Burs Programı tarafından fonlanmıştır. Dr. Dinçer, 
TÜBİTAK tarafından verilen araştırma desteği ile doktora tezini University of California, Berke-
ley’de Benlik Genişlemesi Kuramı’nın öncüsü Prof. Dr. Arthur Aron süpervizörlüğünde yürüt-
müştür. Bölüm, Dr. Dinçer’in doktora tezinin literatür bölümünde yer alan benlik değişimi içerik-
lerinin eş yazarlarla birlikte gözden geçirilmesiyle oluşturulmuştur.  
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Bölüm 4 

Çevrim İçi Flört: 
Yakın İlişkilerde Teknoloji Kullanımı 

Şule Baştemur - Mustafa Alperen Kurşuncu 

 

Belki de bizim için en çok anlam taşıyan o kişiyi bulmak için… 

Giriş 

Sosyal medyanın ortaya çıkışı, küresel bağlamda toplumun birçok alanında 
önemli değişiklikleri beraberinde getirmiştir. Sosyal medyanın yaygınlığı arttıkça 
dünyanın dört bir yanındaki insanlar, geleneksel etkileşimlerin yerini alabilecek yeni 
yollarla, dijital ara yüzler aracılığıyla iletişim kurmaya başlamışlardır. Bu yeni tür 
iletişimin toplumsal yansımalarından romantik ilişkilerin de etkilendiği söylenebilir. 
Örneğin, bir romantik ilişki biçimi olarak kabul edilebilecek flörtleşme davranışı 
çevrim içi ortamlarda da yaygınlaşmaya başlamıştır. Özellikle Covid-19 sürecinde 
toplumsal alanlarda sosyalleşemeyen bireyler sosyal medya ya da çevrim içi flört 
siteleri aracılığıyla sosyalleşmeye ya da duygusal ilişkiler yaşamaya yönelmişlerdir 
(Joshi vd., 2021). Böylece çevrim içi flört avantajları ve dezavantajları ile yakın iliş-
kilerde önemli bir kavram olarak alanyazında yer bulmuştur. Bu bölümde de çevrim 
içi flörtün özellikleri, çevrim dışı (sosyal alanlarda gerçekleşen yüz yüze flörtler) ile 
farkları, nasıl ortaya çıktığı ve geçmişi, insanların çevrim içi flörte yönelik tutumları 
ve bakış açıları, yaygınlığı ve flört süreci, insanlar tarafından tercih edilme nedenleri, 
çevrim içi flört platformlarının nasıl hizmet verdiği, partnerlerin nasıl seçildiği, avan-
tajları ve dezavantajları ele alınmıştır.  



Yakın İlişkiler Psikolojisi 

76 

Covid-19 süreci, ilk buluşmaların nasıl gerçekleştiği konusunda hem nitelik hem 
de nicelik açısından bir değişim olduğunu göstermektedir. Öncelikle süreç, insanların 
birbirlerini daha erken yüz yüze görüşmeye zorlamalarına neden olmuştur. Ayrıca da 
süreç, çevrim içi platformlarda tanışan ve sosyal bir ortamda bir araya gelmeye karar 
veren kişilerin ilk buluşma mekânlarının da değişmesine neden olmuştur. Daha önce 
tarafsız yerlerde (kafe gibi) buluşma tercih edilirken Covid-19 sürecinde buluşmalar 
evlerde gerçekleşmeye başlanmıştır (Noland, 2021).  

Sonuç 

İster sosyal medya ister çevrim içi flört platformları aracılığıyla gerçekleştirilsin, 
çevrim içi flört, son yılların önemli bir konusu olarak alanyazında yer bulmuş 
ve kullanımının her geçen gün arttığı araştırmalar ile ortaya konulmuştur. Her ne ka-
dar kimi bireyler çevrim dışı (yüz yüze) flörtleri tercih etse de çevrim içi flört de farklı 
sebeplerle yadsınamayacak kadar sık kullanılmaktadır. Bu sebeplerden bazıları, kişile-
rin kendilerini internet ortamında daha rahat hissetmesi, internette kimliğin yeniden 
oluşturulmasının kolay olması, yüz yüze flörtten daha eğlenceli olması ya da internet 
ortamında reddedilme konusunda kişilerin daha az duyarlı olmasıdır. Ancak çevrim 
içi flört kullanımının oluşturabileceği bazı dezavantajlı durumlar da söz konusudur. 
Bunlardan bazıları, çevrim içi platformların gereğinden fazla kullanımının bireyler 
üzerinde olası olumsuz etkileri, çevrim içi platformda aldatılma ya da ilişkilerin daha 
kısa süreli oluşu, bireylerin çevrim içi ortamda kendilerini yanlış tanıtmaları, hayalet-
leme yoluyla ilişkinin bitirilebilme ihtimali ve taciz ya da zarar görmedir. Özetle, 
çevrim içi flört birçok farklı nedenle kullanılmakta ve birçok farklı nedenle de kulla-
nımı sürecinde yaşanacak problemleri içermektedir. Tüm bunlar bu kitap bölümünde 
ele alınmaya çalışılmıştır ancak çevrim içi flörtün daha geniş bağlamda, özellikle 
Türkiye’deki durumu hakkında daha fazla araştırmaya ihtiyaç bulunmaktadır. 
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Bölüm 5 

LGBTQ-Yakın Partner Şiddeti: 
Heteronormativitenin Etkileri 

Esra Ummak 

 

“… ve güneş doğduğunda korkarız 
durmazsa diye 

güneş battığında korkarız 
sabah yükselmezse diye 

karnımız doyduğunda korkarız 
hazmedememekten 

karnımız boşken de korkarız 
bir daha yemek yiyememekten 

korkarız sevildiğimizde 
aşk uçup gider diye 

korkarız yalnızken yine 
ya aşk geri dönmezse 

ve konuştuğumuzda korkarız 
sözlerimiz duyulmazsa diye 

ya da hoş karşılanmazsa 
ama sustuğumuzda 

hâlâ korkarız 
Bu yüzden konuşmak en iyisi 

ama şunu hatırlayarak 
asla hayatta kalmak için yaratılmadık”. 

Audre Lorde 
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önemlidir. Bu nedenle, cinsel ve etnik azınlıkların dışlanma deneyimleri hakkında 
daha fazla bilgi oluşturulması ve bu grubun özel ihtiyaçlarına uygun psikososyal 
müdahalelerin teşvik edilmesi elzemdir. 
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Bölüm 6 

Yakın İlişki Süreçleri: 
Başlatma ve Partner Seçimi 

Nurseven Kılıç 

 

Pek çok ilişkinin başlangıç aşamasının ötesine geçmediği düşünüldüğünde, baş-
langıç aşamasının ilişkinin en sık deneyimlenen ve en kritik aşaması olduğunu söyle-
mek mümkündür. İlk etkileşimler esnasında yaşananlar genelde bireylerin bu deneyim-
leri yakın bir ilişki olarak tanımlayıp tanımlayamayacağını belirler. İlişkinin başlatıl-
ması, iki kişi arasındaki ilk karşılıklı farkındalıktan kendilerini bir çift olarak düşünme-
ye başladıkları zamana kadar geçen, günler veya haftalar içerisinde meydana gelebile-
cek bir süreci ifade eder (Sprecher vd., 2015). Bu nedenle, ilişki başlatma sürecini ele 
alırken kişilerin “radarına” giren partner adayına karşı çekim hissetmesinden çıkma 
teklifine karar vermesine, kendini stratejik yollarla tanıtmaktan ilişkinin kurulmasına 
kadar geçen sürede tüm aşamalarda etkisi olan ve kişilerin karşı tarafa karşı bakış açı-
sını şekillendiren motivasyonların incelenmesi gerekmektedir (Bredow vd., 2008).  

Bu bölümün özelinde, yakın ilişkilerin başlaması, gelişimi, partner seçimi ve 
açılma süreci üzerine kuram ve araştırmalar incelenmiştir. Tüm bu bilgiler derle-
nirken ilk karşılaşmalardan karşılıklı çekimin oluşmasına, kendini açmadan yakın 
bağların kurulmasına kadar partnerlerin yaşadıkları deneyimler sistematik bir bi-
çimde ele alınmıştır. Daha detaylı bir ifadeyle, aşağıdaki bölümler bir ilişkinin 
başlatılabilmesinde öncül kabul edilebilecek durumlar ile başlamaktadır. Ardından 
çekim ve partner seçimi ile ilgili kuramsal açıklamalar, partner adayı ile ilgili bilgi-
lerin edinilmesi, kendini açma ve iletişim stratejileri konuları yer almaktadır. 
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bulunduğu anlık durumu ve iletişim tarzları birbirinden farklıdır. Aynı zamanda, 
yakın ilişkiler kurma ve partner seçimi içerisinde yaşanılan toplumun kültür yapısı-
nın ve yaşam tarzlarının etkisine açıktır. Dolayısıyla ilişki başlatmaya ilişkin araş-
tırmalar ve öne çıkan kavramlar psikoloji, sosyoloji ve sosyal psikoloji gibi farklı 
alanlarda çeşitlilik gösterir.  

İlişki başlatma ve partner seçimine dair araştırma bulguları doğası gereği karma-
şık bir yapıdadır. Bu bölüm kapsamında özetle, kişilerin ilişkiye başlamasında etkili 
olabilen yakınlık, hazır bulunuşluk, ilişki inançları, romantik partnerden ve ilişkiden 
beklentiler gibi faktörlerin açıklanmasıyla konuya ilişkin motivasyonel unsurlar ve 
ilişki başlatmada öncül sayılabilecek faktörler ele alınmıştır. Ardından partner seçimi 
ile ilgili kişilerin göz önünde bulundurdukları hususlar ilgili kuramsal açıklamalar 
eşliğinde sunulmuş ve çekicilik ve çekim hissetme konuları bağlamında literatür 
bulguları tartışılmıştır. Daha sonra ilişki başlatmaya ilişkin etkileşim dinamikleri 
çerçevesinde partner adayı hakkında bilgi edinme, partner adayının dikkatini çekmek 
amacıyla kullanılan stratejiler ve kendini açma sürecine yer verilmiştir. Günümüz 
internet çağında değişen paradigmaların ilişki başlatma süreçlerine olan etkisine ve 
yapılacak çalışmaların önemine dikkat çekilerek bölüm sonlandırılmıştır. 
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Bölüm 7 

Yakın İlişkilerde Partner Duyarlılığı 

Deniz Bayraktaroğlu 

 

“Seviyor, sevmiyor, seviyor, sevmiyor, seviyor, sevmiyor…”.  

Papatya falı bakarken, kalan son yaprağın “seviyor” kelimesini mi yoksa “sevmi-
yor” kelimesini mi işaret ediyor olduğuna bakarak karşı tarafın bize dair hisleriyle ilgili 
bir çıkarım yapmaya çalışırız. Yeni bir romantik ilişki ihtimali doğduğunda genellikle 
eğlenmek amacıyla başvurduğumuz ve herhangi bir bilimsel dayanağı olmayan bu 
aktivitenin temelinde bile potansiyel partnerimizin duygularını anlama çabası yatar.  

Amerika Birleşik Devletleri’nde yapılan bir araştırma kapsamında katılımcılara bir 
süper güç edinme imkânları olsa hangisini seçecekleri sorulmuş, sonuçlara göre başka-
larının zihnini okuyabilme gücü en çok tercih edilen beşinci süper güç olmuştur  
(Statista Research Department, 2022). Kişilerin zihin okuyabilme yetisine sahip olmak 
istemelerinin altında yatan temel neden, bir başkasının duygu ve düşüncelerinin bizim 
için büyük bir bilinmezlik taşımasıdır. Karşımızdaki kişinin bizim hakkımızdaki hisle-
rini ve düşüncelerini tam olarak bilemiyor oluşumuz, ikili ilişkilerde, özellikle de ro-
mantik ilişkilerde bizi en çok zorlayan unsurların başında gelir. “Acaba o da beni sevi-
yor mu?” sorusu, bir romantik ilişkinin her evresinde zihnimizi meşgul eden hatta bizi 
endişelere sürükleyen bir soru olmaya devam eder. Burada kastedilen sevgi, aşk ya da 
fiziksel arzunun ötesinde, karşımızdakinin bizi anlamasını, önemsemesini ve değer 
vermesini de içeren bir sevgidir. Bu sevgi yakın ilişkiler literatüründe partner duyarlılı-
ğı kavramıyla karşımıza çıkar. 
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Bölüm 8 

Yakın İlişkilerin Sürdürülmesi 

Asude Özdemir 

 

Giriş 
Yakın ilişkiler kurmak, bireyin yaşamından doyum almasında ve kendini güvenli 

alanda hissedebilmesinde rol alan en önemli kaynaklardan birisidir. Uzun yıllar bo-
yunca yakın ilişkilerle ilgili yapılan araştırmalar, çoğunlukla ilişkilerin nasıl başladığı 
ve nasıl sonlandığı ile ilgili olmuştur. Şaşırtıcı bir şekilde ilişkinin nasıl devam ettiği 
ve sürdürülmesinde hangi faktörlerin etkili olduğu konusuna çok fazla değinilmemiş-
tir. Ancak gelinen nokta, bir ilişkinin nasıl sürdürüleceğinin en az ilişkinin başlaması 
ve bitmesi kadar önemli olduğudur (Reis ve Rusbult, 2004). Romantik ilişkiler sayısız 
şekilde gelişebilir. Bazen kişiler tanışır, anında bir çekim hisseder ve hızlı bir şekilde 
kararlı bir romantik ilişki geliştirirler. Diğer zamanlarda, fiziksel olarak birbirine ilgi 
duyan iki kişi zaman içinde giderek daha fazla bağlı hâle geldikçe romantik ilişkiler 
gelişir. Romantik ilişki, her iki tarafın da gönüllü olarak içinde bulunduğu bir ilişki 
türü olan; flört, uzun süreli birliktelik, evlilik gibi ilişkileri içinde barındıran (Hendrick 
ve Hendrick, 2006), ilişkinin içeriği ile duygusal ve bilişsel süreçler ve ilişkinin niteli-
ğini içeren bir yapıdır (Collins, 2003). Yapılan birçok araştırma, yakın ilişkilerin nasıl 
aktif olarak sürdürüldüğü noktasına odaklanmış, mutlu ve istikrarlı bir ilişki için ilişki 
sürdürme becerilerinin önemli olduğunu ortaya koymuştur (Canary ve Dainton, 2006; 
Weigel, Weiser ve Lalasz, 2017; Weiser ve Weigel, 2016).  

İlişkiyi sürdürme becerisi, partnerlerin romantik ilişkilerini sürdürmek veya geliş-
tirmek için giriştikleri çok çeşitli faaliyetleri içerir (Ogolsky ve Monk, 2020). Bu 
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olmaması olduğunu öne sürmüştür. Bu durumun örneklem büyüklüğü, boylamsal 
araştırmaların yetersizliği ile ilgili olabileceği varsayılmaktadır.  

Sonuç 

Yakın ilişkilerle ilgili araştırma yapan uzmanlar, ilişki gelişiminin nasıl ve 
neden olduğunu anlamak için çok zaman ve çaba harcamışlardır. Aşama modelini 
benimseyenler, ilişkisel ilerleme ya da bir başka deyişle ilişki sürdürebilme aşa-
malarının ne olduğunu açıklamaya çalışmışlardır. Diğerleri, ilişkide partnerler 
arasında meydana gelen süreçlere yani ilişkinin zaman içinde nasıl gelişim gös-
terdiğine odaklanmışlardır. Benimsenen yaklaşım ne olursa olsun, araştırmacılar 
ve kuramcılar, ilişkilerin yalnızca partnerlerdeki değişikliklerin değil, aynı za-
manda sosyal çevredeki ve ilişkinin kendi içindeki değişikliklerin bir sonucu 
olarak zaman içinde dalgalanan dinamik bir süreç olduğunu kabul ederler. 

 Araştırmalar, romantik ilişkilerini sürdürme eğiliminde olan çiftlerin, ro-
mantik ilişkilerinden yüksek doyum alan, birbirleriyle olumlu etkileşimleri olan 
ve ilişki kurma becerisi yüksek olan, olumsuz bir durumda onarıcı davranışlar 
sergileyen bireyler olduğunu göstermiştir (Fincham ve Beach, 2006; Amato, 
Booth, Johnson ve Rogers, 2007). Weigel ve Ballard-Reisch (2008), çiftlerin 
ilişkilerinden aldıkları doyumun hem kendilerinin hem de partnerlerinin ilişki 
sürdürme stratejilerini kullanmasına bağlı olduğunu saptamışlardır. Ogolsky ve 
Bowers (2013) tarafından gerçekleştirilen meta analiz çalışması da ilişki doyu-
mu ile ilişki sürdürme stratejileri arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğunu 
göstermektedir. 

Kaynakça 
Altman, I. ve Taylor, D. A. (1973). Social penetration: The development of interpersonal relati-

onships. Holt, Rinehart & Winston. 

Amato, P. R., Booth, A., Johnson, D. R. ve Rogers, S. J. (2007). Alone together: How marriage 
in America is changing. Harvard University Press.  

Appel, I. ve Shulman, S. (2015). The role of romantic attraction and conflict resolution in pre-
dicting shorter and longer relationship maintenance among adolescents. Archives of Sexual 
Behavior, 44(3), 777-782. 

Bauminger, N., Finzi-Dottan, R., Chason, S. ve Har-Even, D. (2008). Intimacy in adolescent 
friendship: The roles of attachment, coherence, and self-disclosure. Journal of Social and 
Personal Relationships, 25, 409-428. 

Branje, S. J. T., Frijns, T., Finkenauer, C., Engels, R. ve Meeus, W. (2007). You are my best 
friend: Commitment and stability in adolescents’ same-sex friendships. Personal Relati-
onships, 14, 587-603. 



Yakın İlişkiler Psikolojisi 

166 

Canary, D. J. ve Dainton, M. A. (2006). Maintaining relationships. A. L. Vangelisti ve D. Perl-
man (Ed.). The Cambridge handbook of personal relationships. içinde (s. 727-745). Camb-
ridge University Press. 

Canary, D. J. ve Stafford, L. (1992). Relational maintenance strategies and equity in marriage. 
Communication Monographs, 59(3), 243-267. 

Canary, D. J., Stafford, L., Hause, K. S. ve Wallace, L. A. (1993). An inductive analysis of 
relational maintenance strategies: Comparisons among lovers, relatives, friends, and others. 
Communication Research Reports, 10, 5-14. 

Collins, W. A. (2003). More and myth: the developmental significance of romantic relationships 
during adolescence. Journal of Research on Adolescence, 13(1), 1-24. 

Çelik Örnek, D. B. ve Akbaş, T. (2020). İlişki sürdürme becerileri. Psiko-eğitim programı uygu-
layıcı el kitabı. Nobel Yayıncılık.  

Dailey, R. M., Hampel, A. D. ve Roberts, J. B. (2010). Relational maintenance in on-
again/off-again relationships: An assessment of how relational maintenance, uncertainty, 
and Commitment vary by relationship type and status. Communication Monographs, 77, 
75-101. 

Dainton, M. (2000). Maintenance behaviors, expectations for maintenance, and satisfaction: 
Linking comparison levels to relational maintenance strategies. Journal of Social and Per-
sonal Relationships, 17, 827-842. 

Dainton, M. (2008). The use of relationship maintenance behaviors as a mechanism to explain 
the decline in marital satisfaction among parents. Communication Reports, 20, 33-45. 

Dindia, K. ve Canary, D. J. (1993). Definitions and theoretical perspectives on maintaining 
relationships. Journal of Social and Personal Relationships, 10, 163-173. 

Duck, S. ve Miell, D. (1986). Charting the development of personal relationships. R. Gilmour ve 
S. Duck (Eds.), The emerging fi eld of personal relationships içinde (s. 133-143). Lawren-
ce Erlbaum Associates Inc. 

Dunning, D. (1999). A newer look: Motivated social cognition and the schematic representation 
of social concepts. Psychological Inquiry, 10(1), 1-11. 

Fehr, B. (2004). Intimacy expectations in same-sex friendships: A prototype interaction-pattern 
model. Journal of Personality and Social Psychology, 86, 265-284. 

Felmlee, D. H. (1998). Fatal attraction. B. H. Spitzberg ve W. R. Cupach (Eds.), The dark side 
of close relationships içinde (s. 3-31). Lawrence Erlbaum Associates Inc. 

Fincham, F. D. ve Beach, S. R. H. (2006). Relationship Satisfaction. A. L. Vangelisti ve D. 
Perlman (Eds.), The Cambridge handbook of personal relationships içinde (s. 579-594). 
Cambridge University Press. 

Fiske, S. T. ve Taylor, S. E. (1991). Social cognition. (2. baskı). Mcgraw-Hill Book Company. 

Goodfriend, W. ve Agnew, C. R. (2008). Sunken costs and desired plans: Examining different 
types of investments in close relationships. Personality and Social Psychology Bulletin, 
34(12), 1639-1652.  

Gutierrez, V. (2004). Maintenance behaviors and conflict level, areas, and resolution strategies 
in same-sex couples. Yayınlanmamış doktora tezi. University of California, California. 

Haas, S. M. ve Stafford, L. (1998). An initial examination of maintenance behaviors in gay and 
lesbian relationships. Journal of Social and Personal Relationships, 15, 846-855. 



Yakın İlişkilerin Sürdürülmesi 

167 

Hendrick, C. ve Hendrick, S. S. (2006). Styles of romantic love. R. J. Sternberg ve K. Weis 
(Eds.), The new psychology of love içinde (s. 149-170). Yale University Press. 

Higgins, T. E. (1998). The aboutness principle: A pervasive influence on human inference. 
Social Cognition, 16(1), 173-198. 

Huston, T. L. ve Burgess, R. L. (1979). The analysis of social exchange in developing relations-
hips: An Overview. R. L. Burgess ve T. L. Huston (Ed.), Social exchange in developing re-
lationships içinde (s. 3-25). Academic Press. 

Kerckhoff, A. C. ve Davis, K. E. (1962). Value consensus and need complementarity in mate 
selection. American Sociological Review, 27, 295-303. 

Kurdek, L. A. (2008). A general model of relationship commitment: Evidence from same-sex 
partners. Personal Relationships, 15, 391-405. 

Laurenceau, J-P., Barrett, L. F. ve Rovine, M. J. (2005). The interpersonal process model of 
intimacy in marriage: A daily-diary and multilevel modeling approach. Journal of Family 
Psychology, 19, 314-323. 

Le, B. ve Agnew, C. R. (2003). Commitment and its theorized determinants: A meta-analysis of 
the Investment Model. Personal Relationships, 10, 37-57. 

Levinger, G. (1976). A social psychological perspective on marital dissolution. Journal of Social 
Issues, 32, 21-47. 

Lewis, R. A. (1973). A longitudinal test of a developmental framework for premarital dyadic 
formation. Journal of Marriage & the Family, 35, 113-125. 

Meeks, B. S., Hendrick, S. S. ve Hendrick, C. (1998). Communication, love and relationship 
satisfaction. Journal of Social and Personal Relationships, 15, 755-773. 

Morry, M. M. (2005). Allocentrism and friendship satisfaction: The mediating roles of disclosu-
re and closeness. Canadian Journal of Behavioural Science, 37, 211-222. 

Murstein, B. I. (1976). Who will marry whom? Theories and research in marital choice. 
Springer. 

Murstein, B. I. (1987). A clarifi cation and extension of the SVR theory of dyadic pairing. Jour-
nal of Marriage & the Family, 49, 929-947. 

Ogolsky, B. G. (2009). Deconstructing the association between relationship maintenance 
and commitment: Testing two competing models. Personal Relationships, 16(1), 99-
115.  

Ogolsky, B. G. ve Bowers, J. R. (2013). A meta-analytic review of relationship maintenance and 
its correlates. Journal of Social and Personal Relationships, 30(3), 343-367.  

Ogolsky, B. G. ve Monk, J. K., (2020). Advances in personal relationships. Ogolsky, B. G. ve 
Monk, J. K. (Eds.). Relationship maintenance: Theory, process, and context içinde (s. 3-
12). Cambridge University Press. 

Ogolsky, B. G. ve Stafford, L. (2022). A systematic review of relationship maintenance: Reflec-
ting back and looking to the future. Personal Relationships, 1-25.  

Prager, K. J. ve Buhrmester, D. (1998). Intimacy and need fulfillment in couple relationships. 
Journal of Social and Personal Relationships, 15, 435-469. 

Prager, K. J. ve Roberts, L. J. (2004). Deep intimate connection: Self and intimacy in couple 
relationships. D. J. Mashek ve A. Aron (Eds.), Handbook of closeness and intimacy içinde 
(s. 43-60). Lawrence Erlbaum Associates Inc. 



Yakın İlişkiler Psikolojisi 

168 

Ramirez, A. (2008). An examination of the tripartite approach to commitment: An actor-partner 
interdependence model analysis of the effect of relationship maintenance behavior.Journal 
of Social and Personal Relationships,25, 943-965. 

Ragsdale, J. (1996). Gender, satisfaction level and the use of relational maintenance strategies in 
marriage. Communication Monographs, 63, 354-369. 

Regan, P. (2011). Close relationships. Imprint Routledge, s. 408.  

Reis, H. T. ve Patrick, B. C. (1996). Attachment and intimacy: Component processes. E. T. 
Higgins ve A. Kruglanski (Eds.), Social psychology: Handbook of basic principles içinde 
(s. 523-563). Guilford Press. 

Reis, H. T. ve Rusbult, C. E. (Eds.). (2004). Close relationships: Key readings. Taylor & Francis. 

Reis, H. T. ve Shaver, P. (1988). Intimacy as an interpersonal process. S. Duck (Ed.), Handbook of 
personal relationships: Theory, research, and interventions içinde (s. 367-389). Wiley. 

Reis, H. T. ve Rusbult, C. E. (Eds.). (2004). Close relationships: Key readings. Taylor & Francis. 

Reis, H. T., Clark, M. S. ve Holmes, J. G. (2004). Perceived partner responsiveness as an organi-
zing constructin the study of intimacy and closeness. D. J. Mashek ve A. Aron (Eds.), Hand-
book of closeness and intimacy içinde (s. 201-225). Lawrence Erlbaum Associates Inc. 

Reiss, I. L. (1980). Family systems in America (3. Baskı). Holt, Rinehart & Winston. 

Rosenfeld, L. B. ve Bowen, G. L. (1991). Marital disclosure and marital satisfaction: Direct-effect 
versus interaction-effect models. Western Journal of Speech Communication, 55, 69-84. 

Rusbult, C. E. (1983). A longitudinal test of the investment model: The development (and dete-
rioration) of satisfaction and commitment in heterosexual involvements. Journal of Perso-
nality and Social Psychology, 45, 101-117. 

Rusbult, C. E. ve Buunk, B. P. (1993). Commitment processes in close relationships: An inter-
dependence analysis. Journal of Social and Personal Relationships, 10, 175–204. 

Rusbult, C. E., Martz, J. M. ve Agnew, C. R. (1998). The Investment Model Scale: Measuring 
Commitment level, satisfaction level, quality of alternatives, and investment size. Personal 
Relationships, 5, 357-391. 

Rusbult, C. E., Olsen, N., Davis, J. L. ve Hannon, P. A. (2001). Close romantic relationships: 
Maintenance and enhancement. H. T. Reis ve C. E. Rusbult (Eds.), Close romantic relati-
onships: Maintenance and enhancement içinde (s. 287-303). Psychology Press.  

Sedikides, C., Oliver, M. B. ve Campbell, W. K. (1994). Perceived benefi ts and costs of roman-
tic Relationships for women and men: Implications for exchange theory. Personal Relati-
onships, 1, 5-21. 

Sias, P. M. ve Cahill, D. J. (1998). From coworkers to friends: The development of peer friends-
hips in the workplace. Western Journal of Communication, 62, 273-299. 

Sprecher, S. (1992). Social exchange perspectives on the dissolution of close relationships. T. L. 
Orbuch. (Eds) Close relationship loss. Springer. 

Sprecher, S. ve Hendrick, S. S. (2004). Self-disclosure in intimate relationships: Associations 
with individual and relationship characteristics over time. Journal of Social and Clinical 
Psychology, 23, 857-877. 

Stafford, L., Dainton, M. ve Haas, S. (2000). Measuring routine and strategic relational main-
tenance: Scale revision, sex versus gender roles, and the prediction of relational characte-
ristics. Communication Monographs, 67(3), 306-323. 



Yakın İlişkilerin Sürdürülmesi 

169 

Thibaut, J. W. ve Kelley, H. H. (1959). The social psychology of groups. John Wiley. 

Weigel, D. ve Ballard-Reisch, D. (1999). The influence of marital duration and the use of relati-
onship maintenance behaviors. Communication Reports, 12, 59-70. 

Weigel, D. J. ve Ballard-Reisch, D. S. (2008). Relational maintenance, satisfaction, and com-
mitment in marriages: An actor-partner analysis. Journal of Family Communication, 8(3), 
212-229. 

Weigel, D. J, Weiser, D. A ve Lalasz, C. B. (2017). Testing Motivational Model of Relationship 
Maintenance: The Role of Approachand Avoidance Relationship Goals. Western Journal 
of Communication.81(3), 341-361. 

Weiser, D. A. ve Weigel, D. J. (2016). Self-efficacy in romantic relationships: Direct and indi-
rect effects on relationship maintenance and satisfaction. Personality and Individual Diffe-
rences, 89, 152-156. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

171 

 

Bölüm 9 

Yakın İlişki Süreçleri: 
İlişkinin Sonlanması 

Dilaram Billur Örnek 

 

İster günler ister yıllar sürsün, bütün ilişkilerin bir gün bittiği ve ilişkinin son-
lanmasının sadece ayrılan çiftlere özgü bir durum olmadığı oldukça sert bir gerçek-
liktir. Bütün ilişkiler biter, bazen kişisel seçimler sonucu ve gönüllü olarak bazen 
taraflardan biri ayrılmak istediği için, uzaklaştığı için veya öldüğü için. Baxter 
(1982), “Bir ilişkinin bitişi, çoğu kişi tarafından bilinen ama herkes tarafından kor-
kulan bir fenomendir. En derin ve acılı sosyal etkileşimlerden sayılabilir.” der.  

Yakın ilişkiler, duygusal bağlar, cinsel yakınlık, paylaşılan sosyal çevre, finan-
sal anlaşmalar, evler, anılar, kimlikler, aileler ağında var olur ve bir yakın ilişki 
sonlandığında bütün bu ortaklıklar ve bağlar da sonlanır. Bu bağ ve ilişkisel kay-
nakların kaybedilmesi, ilişkinin bitişi ile yaşanan duygusal acının çok daha şiddetli 
hissedilmesine yol açar (Guerrero vd., 2018). Bu kadar acılı bir yaşantının zaman 
zaman kişisel kararlarla ortaya çıkması şaşırtıcı görünmektedir. Bunca zorlu bir 
yola girmeye insanları iten faktörler neler olabilir? Amato ve Previti (2003) tara-
fından gerçekleştirilen boylamsal bir araştırmada, evli çiftler 17 yıl boyunca izlen-
miş ve bu süreçte boşanan çiftlerin ayrılık nedenleri incelenmiştir. Bu çalışmada, 
boşanan çiftlerin en sık rastlanan ayrılık nedenlerinin kadın ve erkekler için farklı-
laştığı görülmüştür. Kadınlar arasında en sık karşılaşılan boşanma sebepleri sırasıy-
la sadakatsizlik, eşin alkol ve madde kullanımı, fiziksel veya psikolojik istismar ve 
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sıra ekonomik sonuçlar, çocukların etkilenmesi gibi faktörler tek başına güç olan 
süreci daha da güçleştirebilmektedir. İlişkilerin bitişinin bu denli zorlayıcı olmasını 
engelleyen bazı unsurlar da vardır. Örneğin doğrudan olmak ve ayrılıkla ilgili uz-
laşma sürecini sürüncemede bırakmamak, kişilere deneyimledikleri ilişki ile ilgili 
tam bir kapanış yapabilme imkânı sağlayarak göreceli olarak daha baş edilebilir bir 
ayrılık sağlayabilmektedir. Buna ek olarak, ayrılık sonrası ilk zamanlar kişi için 
zorlayıcı olsa da zaman içinde deneyime uzaktan bakabilme imkânı bulan kişi ka-
zanımlarına odaklanabilmektedir. 
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Bölüm 10 

Romantik İlişkilerde 
Cinsellik ve Cinsel Sağlık 

Erol Esen - Sema Civan Gökkaya 

 

Cinsellik 

Cinsellik bireyleri eşsiz kılan ve yaşamlarındaki tüm gelişimsel evrelerin ay-
rılmaz bir parçasıdır. İnsan yaşamının doğum öncesinden ölüme kadar yaşamın ve 
yakın ilişkilerin doğal bir parçası olmasına karşın cinsellik birçok toplumda hâlen 
bir tabudur. Araştırmaların yanı sıra kişisel gözlemlerim de cinselliğin bireylerin 
hakkında açıkça konuşmakta zorlandığı konulardan biri olduğu görüşünü destek-
lemektedir (Aras vd., 2007; Çok vd., 2001; Gelbal vd., 2008; Saraçoğlu vd., 2014). 
Yürüttüğüm cinsel sağlık eğitimi dersinde öğrencilerimin bazen açığa vurdukları 
bazen gizlemeye çalıştıkları duygusal tepkileri kişisel gözlemlerimin odağını oluş-
turmaktadır. Görece daha güvenli ve toplumsal baskılardan uzak bir ortamda olma-
larına karşın bazı öğrencilerin ders sırasında şaşkın, utanmış veya rahatsız hisset-
tikleri; ders içi tartışmalara katılmak için cesaretlendirilmeye ihtiyaç duydukları 
sıklıkla dikkatimi çekmektedir. Öğrencilerin cinsellik konuşulurken hissettikleri-
nin, verdikleri veya gizledikleri tepkilerinin cinselliğe dair tutumlarının bir sonucu 
olduğu ve cinselliğe dair tutumlarının oluşmasında ailelerinin, kültürel birikimleri-
nin, mevcut ve geçmiş cinsel yaşantılarının kilit rol oynadıkları söylenebilir. Bu 
kilit rolün birkaç yıl önce dönemin son dersinde söz alan bir öğrencimin cümlele-
riyle karşımda somutlaştığını söyleyebilirim: “Katı kuralların olduğu muhafazakâr 
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cinsellik, bağlanma ve iletişim gibi faktörlerden etkilenmektedir. Partnerlerin birbirle-
rini zorlamadan cinsel ilişki ihtiyaçlarını, arzularını, endişelerini, cinsel davranışa 
yönelik tutumlarını ve cinsel ilişkiyi reddetme gibi konularda doğru iletişim kurmaları 
önemlidir. Bireylerin cinselliği isteyerek ve diğer bireylerden onay alarak başlatmala-
rı, cinsel haklar ve cinsel sağlık konusunda bilgi sahibi olmaları gerekmektedir.  
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Bölüm 11 

Yakın İlişkilerde İletişim ve Çatışma 

Mustafa Alperen Kurşuncu 

 

Giriş 
Bölüm, farklı yakın ilişki biçimlerinde (ör., romantik ilişkiler, evlilikler, kardeş 

ilişkileri) gözlemlenebilen bazı iletişim ve çatışma örüntüleri üzerinde durmaktadır. 
Yakın ilişkilerdeki iletişim biçimlerini ya da çatışmaları hangi faktörlerin daha sağ-
lıklı ya da sağlıksız hâle getirdiği merak uyandıran bir konudur. İletişim ve çatışma 
kavramlarının bu bölüm kapsamında aynı başlık altında ele alınıyor olmasının ne-
deni ise iki süreç arasındaki yadsınamaz etkileşimdir. Bölümün giriş kısmında da bu 
iki kavramsal süreç önce birlikte sonra da ayrı başlıklar hâlinde ele alınmıştır. Bö-
lümün son kısmında ise yakın ilişkilerdeki iletişim biçimlerini ve çatışmaları ele 
alan bazı kuramsal yaklaşımlara genel hatlarıyla yer verilerek, sağlıklı iletişim ve 
çatışma çözme biçimlerine ilişkin kısa bazı önerilerde bulunulmuştur.  

İletişim ve çatışma, özellikle yakın ilişkiler söz konusu olduğunda birbirine ay-
kırı süreçler olarak düşünülebilir. Bununla birlikte, ilişkilerde çatışmaların hangi 
iletişim biçimleriyle ele alındığı son derece önemlidir ve bu yönüyle her iki kavra-
mın da oldukça değişken oldukları söylenebilir. Örneğin, uzun süre maruz kalmış 
olduğu aile içi çatışmalar nedeniyle romantik ilişkilere mesafeli yaklaşan biri, ilerle-
yen zamanla birlikte, içinde bulunduğu (sağlıklı) romantik ilişki bağlamı sayesinde 
güvenli bağlanma stiline sahip biri hâline gelebilir (Borst, 2015). Yani, çatışmalı bir 
ebeveyn ilişkisinin diğer aile üyeleri üzerinde yaratmış olduğu yıkıcı etki, çatışmala-
rın hiç olmadığı değil ama sağlıklı bir şekilde yönetilebildiği bir başka romantik 
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Bölüm 12 

Yakın İlişkilerde Tükenmişlik 

Seval Kızıldağ Şahin 

 

Giriş 
Bireyin en temel ihtiyaçlarından biri diğeri ile yakın ve içten bir ilişki kura-

bilmektir. Prager (1995), yakın ilişkileri; çocuk-ebeveyn ilişkileri, akran/arkadaşlık 
ilişkileri ve romantik ilişkiler olarak sınıflandırmıştır. Bireyin yaşamda diğeri ile 
ilk iletişimi anne veya bakım vereni ile başlar ve yaşam halkasına sürekli yeni bi-
reyler dâhil olarak devam eder. Kitabın bu bölümünde, yakın ilişki biçimlerinden 
“romantik ilişki” halkasındaki kişilerle kurulan ilişki biçimi ele alınacaktır. Bu 
bağlamda ele alınan yakın ilişki; flört, evlilik, birlikte yaşama veya diğer uzun sü-
reli birliktelikleri içermektedir (Hendrick ve Hendrick, 2006). Peki, birey neden 
yakın bir ilişki kurma ihtiyacı hisseder? Birey, kendisine duyduğu saygı ve güveni 
(Larson ve Richards, 1991) ve psikolojik iyi oluşu olumlu etkilediği (Fletcher, et 
al., 2015); yakınlık gereksinimini karşıladığı ve kimlik gelişiminde önemli rol oy-
nadığı (Atak ve Taştan, 2012) için yakın bir ilişkiye ihtiyaç duyulabilir. Bu sayılan 
özellikler ve bireyin kendi özelindeki ihtiyaçları onu yakın bir ilişki kurmaya yön-
lendirir veya motive eder.  

Yakın ilişki içinde olan bireyler birtakım beklentiler içinde olabilirler. Bu bek-
lentiler ilişki içindeki kendilerine, ilişkide bulundukları kişiye ve ilişkinin kendisi-
ne dair olabilir. Örneğin, ilişki içinde güvenilir, özenli ve özverili olma bireyin hem 
kendine ve hem de ilişki içinde bulunduğu kişiye ilişkin bir beklentisi olabilirken 
karşılıklı anlayış ve saygı, birlikte yaşamı paylaşma ve birbirine karşı sadık olma 
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ise %19,3 ile aldatma ve %14,6 ile dayak/kötü muameledir. Sadece güncel bir Türki-
ye araştırma sonucundan yola çıkıldığında bile ilişkilerde beklentilerin karşılanma-
ması (sorumsuz ve ilgisiz davranma gibi) ilişkide tükenmişliğe yol açar ve zaman 
içinde bu tükenmişlik hâli çiftin boşanma kararına neden olur.  

Sonuç 

Yakın ilişki kurmak bireyin en temel duygusal ihtiyaçlarından biridir. Bu iliş-
kiyi başlatmak, sürdürmek ve gerektiğinde sonlandırmak da ilişki sürecine dâhildir. 
Her ilişki kendi dinamiğinde beslenip büyüdüğü için zaman zaman gerilemeler, 
duraklamalar veya ilerlemeler yaşanması olasıdır. İlişkide tükenmişlik de süreçte 
karşılaşılabilecek sorunlardan biridir. Duygusal, zihinsel ve fiziksel yorgunluk 
olarak görülen tükenmişlik hâli bireyin her açıdan mutsuz hâle getirmekte ve ilişki-
sel olarak zorlamaktadır. Zaman içinde oluşan ve kimi zaman karmaşıklaşan ilişki 
tükenmişliği durumu ilişkide beklentilerin karşılanmaması ile orantılıdır. Bireylerin 
ilişkiye dair beklentileri ile gerçekler arasında uyuşmazlık olduğunda ilişkide tü-
kenmişliğin görülme ihtimali yükselmektedir.  

Beklentilerin oluşmasında ise bireyin kendi karakteristik özellikleri, sosyokül-
türel çevre gibi faktörler etkili olabilmektedir. O yüzden tükenmişliğin her ilişki 
içinde kendi dinamiğinde gelişen bir durum olduğu da söylenebilir ancak ilişkide 
tükenmişliği önleyebilmek mümkündür. İlişkiyi genel olarak olumlu değerlendire-
bilmek, iletişimin niteliğini artırmak, fiziksel çekicilik, cinsellik gibi konuları göz 
aradı etmemek, bireyin ilişki içinde kendine alan yaratabilmesi, ilişki içinde sorum-
luluklarını yerine getirmesi ilişkide tükenmişlik yaşanma olasılığını önemli düzey-
de azaltabilmektedir. Aksi takdirde ilişkideki tükenmişlik zaman içinde boşanma 
ile sonuçlanabilir. Boşanma nedenleri de araştırıldığında “sorumsuz ve ilgisiz dav-
ranmanın” öne çıktığı görülmektedir. Bir başka ifadeyle, boşanmanın da temelinde 
karşılanmamış beklentiler yatmaktadır. Boşanma her ne kadar bireysel bir karar ve 
sonuç olarak görülse de kesinlikle toplumsal da bir konudur. Dolayısıyla çiftlerin 
yaşadığı olumsuzluklar zaman içinde diğerlerini de etkileyebileceğinden önlenmesi 
ve müdahale edilmesi gerekmektedir. İlişki tükenmişliği de bunlardan biridir. 
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Bölüm 13 

Yakın İlişkilerde Şiddet: Flört Şiddeti 

Elif Ulu - Merve Karataş 

 

Flört şiddeti, son yıllarda dünya çapında odak noktası hâline gelen ister genç is-
ter yetişkin nüfus arasında olsun, dünyanın farklı yerlerinde her sosyal sınıf, dil ve 
kültürde görülebilen önemli bir sorundur (Moschella Smith vd., 2022). Geçtiğimiz 20 
yılda, daha önce önemsiz veya son derece nadir olduğuna inanılan flört şiddeti olgu-
su hakkında aksini destekleyen ampirik kanıtlar su yüzüne çıkmıştır (Clark vd., 1994, 
Lane ve Gwartney Gibbs 1985, Marshall ve Rose 1987, O’Keefe vd., 1986, Riggs 
vd., 1990). Ülkemizde ise henüz yeni yeni çalışılan bir konu olduğu söylenebilir. 

Flört, evli olmayan iki kişinin arkadaşlık dışında duygusal, romantik veya cinsel 
bağ içeren ilişkisi olarak tanımlanabilir (Murray ve Kardatzke, 2007). Flört şiddeti 
ise romantik ilişki içinde partneri üzerinde kontrol elde etmek için yapılan herhangi 
fiziksel, cinsel veya duygusal/sözlü eylem olarak tanımlanmaktadır (Wolfe vd., 
1988). Bu tür şiddete maruz kalma; kaygı, uyuşturucu kullanımı, depresyon veya 
intihar gibi ciddi sağlık sorunlarıyla doğrudan ilişkili önemli bir risk faktörüdür  
(Datta ve Ahmed, 2020).  

Flört şiddeti türleri üzerine pek çok sınıflama yapılmıştır. Fiziksel şiddet, psiko-
lojik şiddet ve cinsel şiddet olmak üzere üç temel alanda yoğunlaşıldığı görüldüğü 
gibi (David Ferdon ve Hertz, 2009) ekonomik şiddet, siber şiddet ve ısrarlı takip 
olmak üzere ek tanımlamalar da yapılmıştır (Kutin vd., 2017; Polat, 2017; Theriot, 
2008; Zweig vd., 2014). Dünyada flört şiddeti 1980’lerin başından itibaren literatür-
de yerini bulmuştur. Flört şiddetinin sıklığı dünyada her dört gençten birinde ve 
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Can duygusal açıdan uzaklaşmaya ve konuyu sadece cinselliğe getirmeye başlar. 
Kısa süre sonra da Can’ın sevgilisi olduğunu öğrenir ve Can’la iletişimi keser. Can 
çok normal karşılar ve bir daha hiç yazmaz. Bir süre sonra hiçbir şey olmamış gibi 
sosyal medyadan mesajlar ve beğeniler atmaya başlar. Melis karşılık vermez. Sonra 
yine ortadan kaybolur ve karşılaştıklarında Can Melis’i görmezlikten gelir. Yine 
geri gelir, sekiz ay sonra, en son dün konuşmuşlar gibi konser konusunu açar. Melis 
çok karşılık vermez mesajlara. Can sinirlenir ve sevgilisinden ayrıldığını, artık arada 
engellerinin kalmadığını söyler. Melis artık ilgisini istemediğini ifade eder ama Can 
bu konuşmalardan sonra üç sene boyunca belli aralıklarla yazmaya devam eder. 
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Bölüm 14 

Yakın İlişkilerde Sosyalleşme ve 
Arkadaşlık İlişkileri 

Şule Baştemur 

 

“Arkadaşlık… Birinin diğerine ‘Ne! Sen de mi? 
Kendimden başka kimsenin böyle olduğunu bilmiyordum’ 

dediği anda başlar”. 
C. S. Lewis, The Four Loves 

 

Giriş 

Arkadaşlık insan hayatında olmazsa olmaz bir durumdur. Şüphesiz hepimizin 
çocukluğumuzdan itibaren birçok arkadaşı olmuştur. Kimi ile yollarımız kısa sürede 
ayrılmış kimi ile hâlâ devam ediyordur. Şöyle bir kendimize bakıp en yakın arkadaş-
larımızı düşündüğümüzde nedir bizi bu arkadaşlıklara yönlendiren? Nedir bizi bu 
arkadaşlıkların içinde tutan? Tüm arkadaşlıklarımızla yollarımız hâlâ kesişiyor mu? 
Yoksa sosyal medya mı bize destek sunuyor bu noktada? Peki, uzun zaman görüşe-
mesek de ilk görüşmemizde kaldığımız yerden devam edebiliyor muyuz? Cevaplar 
her ne olursa olsun, iyi arkadaşlıklar beraber güzel zaman geçirdiğimiz, paylaşımlar-
da bulunduğumuz, kendimizi yanlarında mutlu hissettiğimiz ve en önemlisi güven ve 
bağlılık ilişkisi kurduğumuz yakın ilişki türlerindendir ve hepimizin hayatında en az 
bir tane yakın arkadaş olduğunu söylüyor bize araştırmalar... 



Yakın İlişkiler Psikolojisi 

348 

Belki de bu yüzden yıllardır destanlara, şiirlere, kitaplara, filmlere konu olmuştur. 
Her bir bağlamda çok önemli olmasına rağmen ruh sağlığı alanındaki önemi ve 
değeri bu kitap bölümüne sığdırılmaya çalışılmıştır.  

Arkadaşlık ilişkilerinin doğası birçok duyguyu ve davranışı içermektedir. Bi-
reyler özellikle birbirlerinden duygusal yakınlık, sevgi, şefkat, samimiyet, saygı 
gibi birçok şey beklerler. Bu sebeple arkadaşlığın olmazsa olmazları arasında 
güvenilir olmak, destekleyici olmak, eğlenceli olmak, paylaşım yapabilmek, or-
tak ilgilere sahip olmak gibi birçok değişken bulunmaktadır. Tüm bu beklentiler 
kimi zaman aynı cinsiyet arkadaşlıklarında olurken kimi zaman farklı cinsiyet 
arkadaşlıklarında da görülmektedir. Her iki tür arkadaşlık da doğası gereği ben-
zerlikler ve farklılıklar barındırmaktadır. Ayrıca her yaş döneminde görülen ar-
kadaşlık formları farklılaşmaktadır. Ayrıca arkadaşlığı başlatmak, sürdürmek ve 
bitirmek de kendi içerisinde farklılaşmaktadır. Bu bölümde tüm bu değişkenler 
ayrı ayrı incelemiştir. 

Son dönemlerde gerçek yaşam arkadaşlıklarının yerini sosyal medya arka-
daşlıkları almaya başlamıştır. Acaba sosyal medya arkadaşlıkları gerçek hayat 
arkadaşlıklarının bir devamı mıdır, yoksa yeni bir arkadaşlık formu mudur? Bu 
sorunun cevabına bu bölümde yer verilmiştir. Ayrıca birçok insan gerçek arka-
daşlar yerine evcil hayvanlarla arkadaşlığı tercih etmektedir. Bu bölümde, evcil 
hayvanlarla arkadaşlıklara, evcil hayvanların bireylerin hayatına yaptıkları katkı-
lara ve ruh sağlığını koruyucu noktalarına değinilmiştir. Son olarak kültürel bağ-
lamda arkadaşlıklardan bahsedilmiş ve bölüm sonlandırılmıştır.  
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Bölüm 15 

Yakın İlişkilerin 
Psikoterapi Ortamında Çalışılması 

Burçin Cihan - Selin Salman Engin 

 

Giriş 

Yakın ilişkilerin fiziksel ve psikolojik sağlık ile oldukça ilişkili olduğu bilinmek-
tedir. Kişileri, psikoterapi desteği almaya motive eden ihtiyaçlarının başında yakın 
ilişkilerinde yaşadıkları zorlukları aşma ihtiyacı gelmektedir. Bu bölümde, psikotera-
pi ortamında yakın ilişkilerle ilgili problemlerin nasıl çalışıldığı ele alınacaktır. Psi-
koterapi sürecinde danışanların yakın ilişkiler kaynaklı olası şikâyetleri, psikoterapis-
tin bir yakın ilişki nesnesi olması ve bireysel/çift terapileri üzerinde durulacaktır. 
Yakın ilişkilerin psikoterapi ortamında çalışılmasını somutlaştırmak amacıyla kendi-
lik temelli psikoanalitik psikoterapi tanıtılacak ve bununla ilgili bir vaka örneği sunu-
lacaktır. Son olarak, kendiliknesnesi ihtiyaçları bağlamında yakın ilişkiler, bağlanma 
kuramı ve romantik aşk tanımı için yeni bir çerçeve önerilecektir. 

Yakın İlişkilerin Psikoterapi Ortamında Çalışılması 

En yakın ilişkilerimizin yani evlilik ya da uzun süreli romantik partnerlerimiz-
le olan ilişkilerimizin hem fiziksel hem de ruhsal sağlığımız üzerindeki etkisi çeşit-
li araştırmalarca gösterilmiştir. Örneğin, Slatcher ve Selçuk (2017), ilgili alanyazını 
derledikleri makalelerinde, stres regülasyonunun, sağlık davranışlarının, ağrının 
regüle edilmesinin ya da enfekte olma riskinin en yakın ilişkilerimizin duygusal 
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psikoanalitik kendilik terapisi ile bağlanma kuramı arasındaki benzerlikler belirtildi. 
Kendiliknesnesi ihtiyaçlarının karşılanması motivasyonuyla harekete geçen bağlan-
ma sisteminin hem psikoterapi ortamında hem de yakın ilişkilerdeki bağlanma dina-
miklerinde kendisini gösterebildiğinden bahsedildi. Son olarak, farklı aşk tipleri ile 
kendiliknesnesi ihtiyaçları arasındaki olası benzerlikleri sunuldu ancak bu benzerlik-
lerin henüz alanyazında test edilmemiş olmasına da dikkat çekildi. Buna bağlı olarak 
gelecek çalışmalarda, kendiliknesnesi ihtiyaçlarının giderilmesi ile farklı aşk tipleri 
ile arasındaki olası dinamiklerinin araştırılması yazarlarca önerilmektedir. 
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